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عدم رفع تعهد در پرونده واردات چای
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اختلاس در صندوق ذخیره فرهنگیان و بانک سرمایه

فساد گروه امیرمنصور آریا

پرونده بابک زنجانی

رانت ارز 4200 تومانی در دولت روحانی
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 توضیح وزیر اطلاعات درباره شناسایی و برخورد با متخلفان 
پرونده تخلف ارزی

تخلفدروارداتچای
توسطدولتسیزدهم

کشفشد

معادلارزیبزرگترینپروندههایرانت،فسادمالیوقاچاقدرکشوردردودههاخیر
)میلیارددلار(

 حمایت خانه ملت
از لایحه بودجه 1403

 نمایندگانمجلسازثباتاقتصادی،افزایشاشتغالوکنترلتورمبهعنوانآثاربودجهپیشنهادیدولتنامبردند
5

دولت دوازدهم از ابتدای سال ۱۳۹۷ تا تیرماه 
۱۴۰۰ که دولت را تحویل داد، 66 میلیارد دلار 

ارز ۴2۰۰ تومانی خرج کرد که ۷2۰ هزار میلیارد 
تومان رانت ناشی از توزیع ارز ۴2۰۰ بود. معادل 

ارزی رقم ۷2۰ هزار میلیارد تومان بیش از 22 
میلیارد دلار می شود. بدین ترتیب رانت ناشی از 

توزیع ارز ۴2۰۰ تومانی با فاصله دست نیافتنی، 
بزرگترین رانت و فساد در کشور طی سالیان 
اخیر محسوب می شود و از همه پرونده های 
مفاسد اقتصادی دو دهه اخیر بزرگتر است.

وزیراطلاعاتدرجلسههیأتدولتدرگزارشخودبااشارهبه
اینکهتخلفوارداتچایابتدادردولتشناساییشدووزارت
اطلاعاتبهعنوانضابط،گزارشآنرابهقوهقضائیهارائهکرد،از
وتأکیدایشانبراطلاعرسانی پیگیریهایمستمررئیسجمهور
بهمردمدربارهنتایجرسیدگیبهاینپروندهخبرداد.
حجتالاسلامخطیبهمچنینبابیاناینکهاطلاعاتوارقامی
افکارعمومیمطرح اینپروندهدر کهازپرداختیهایارزیدر
شدهدقیقوصحیحنیست،افزود:اینتخلفازسال۱۳۹۸آغاز
شدهودرسالاولایندولتشناساییوباعواملآنبرخورد
شدهومتخلفینازجملهعواملشرکتمذکوروبرخیکارکنان
دولت،حسبموردبهدادسرایتهرانوهیأتهایرسیدگیبه
تخلفاتاداریمعرفیشدهاند.

اقتصادایرانراکهدردولتگذشتهرخدادبررسیکرد  »ایراناقتصادی«بزرگترینرانتدر

ارز4200تومانیکجارفت؟ 66میلیارددلار
ترجیحیبهوارداتچایدادهنشدهاست ارز بانکمرکزی:یکدلار
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رئیس جمهور با تبیین روند کشف 
فساد در واردات چای از سوی دولت و 
ارجاع آن به دستگاه قضا تأکید کرد: 
زیاده خواهی، سوداگری و فساد موانع 
قابل توجهی پیش روی دولت است اما 
حتماً سر اژدهای هفت سر فساد را قطع 

خواهیم کرد.
به گزارش ایرنا، مراسم بزرگداشت 
16 آذر و روز دانشجو دیروز با حضور 
رئیس جمهور در دانشگاه شهید بهشتی 
برگزار شد، رئیس جمهور در این مراسم 
با تأکید بر اینکه دانشجو فقط در16 
آذر نباید مورد توجه قرار گیرد، گفت: 
دانشجویان قشری پیشتاز هستند که 
جامعه و نیاز آن را می شناسند و برای 
رفع نیاز جامعه آماده هستند. دانشجو 
در جایگاه روشنفکری باید ببیند، 
قبل از اینکه دیگران ببینند و شرایط 
جامعه را خوب درک کند و در زمان لازم 
مطالبه گری و حق خواهی کند و نسبت 

به اصاح امور حساس باشد.
 

قدرت علمی؛ پیشران پیشرفت و 
توسعه در کشور

رئیس جمهور، دانشگاه را مرکز دانش 
و تولید علم در کشور دانست و گفت: 
دانشگاه به کشور قدرت می بخشد، 
نیروهای آموزش دیده و دانشمند و نخبه 
و کسانی که هم تخصص دارند و هم 
تعهد می توانند در عرصه های مختلف 
تحول آفرین باشند. قدرت علمی پیشران 

پیشرفت و توسعه در کشور است.

دانشگاه اتاق فکر و اندیشه ورزی دولت
وی در ادامه با بیان اینکه دانشگاه تحول 
آفرین است، مطرح کرد: توانمندی کشور 
با علم و دانش و فناوری دارای اهمیت 
است.آینده ایران و ایران آینده را علم 
و دانش و تخصص همراه با تعهد رقم 
می زند و دانشگاه متکلف این مسئولیت 
مهم است. به جد معتقدیم دانشگاه اتاق 

فکر و اندیشه ورزی دولت است.
 

جنبش دانشجویی؛جنبش ضد 
استبداد و ضد استعمار

آیت الله رئیسی با تأکید بر اینکه دانشجوی 
سیاسی و فعال و جریان جنبش دانشجویی، 
می تواند ضد استبداد داخلی و استعمار 
خارجی باشد، اظهارکرد: دانشگاه می تواند 
در کنار مسأله شناسی برای حل مشکات 
کمک کند. دانشگاه کانون فضیلت 
خواهی، اخاق، ادب و کرامت انسانی و 
توجه به دیگران و خداخواهی و توجه به 
اجرای قانون و عدالت است و می تواند 
در این عرصه نقش آفرین باشد. جنبش 
دانشجویی، جنبش ضد استبداد و ضد 
استعمار است . دانشجوی سیاسی و فعال 
و جریان جنبش دانشجویی، می تواند ضد 
استبداد داخلی و استعمار خارجی باشد.

 
تقدیر رئیس جمهور از دانشگاهیان برای 

ناامید کردن دشمن
رئیس جمهور با بیان اینکه سال گذشته 
دیدید که دانشگاه هدف بود، اظهار 
داشت: باید صمیمانه از دانشجویان، 
اساتید و مدیران تشکر کنم که دشمن 
را ناکام گذاشتند و نگذاشتند به اهداف 
پلیدش برسد و او را ناامید کردند. دشمن 
چون نقش دانشگاه را فهمیده بود تاش 

کرد دانشگاه را به هم بریزد و کسب علم و 
معرفت را مختل کند.

 
دانشگاه سیاسی است اما سیاست کار نه

آیت الله رئیسی با اشاره به اینکه دانشگاه 
سیاسی است اما سیاست کار نه؛ سیاسی 
یعنی اینکه نسبت به جامعه خود و 
نیازهای آن شناخت دارد، اظهار داشت: 
برخی ها فکر می کنند سیاسی بودن 
دانشگاه به معنای این است که دانشگاه 
به باشگاه احزاب سیاسی و دانشجویان 
پیاده نظام سیاسیون تبدیل شوند، ما 
این را سیاسی بودن دانشگاه نمی دانیم. 
وظیفه دانشگاه پرورش عالم و نخبه 
و چهره های محقق و پژوهشگر است 
اما متأسفانه دانشگاه و کشور گرفتار 

مدرک گرایی شده است.
 

درخشش ایران در عرصه های مختلف 
در منطقه و جهان 

رئیس جمهور تأکید کرد: دوکار و دو ابر 
پروژه را دشمن دنبال کرد؛ نخست منزوی 
کردن ایران در جهان بود. رصد کنید و 
ببینید شرایط در جهان و منطقه چگونه 
است، با توجه به تاشی که جمهوری 
اسامی در همکاری و ارتباط با کشورهای 
همسایه و مسلمان و همسو و حضور 
در مجامع بین المللی کرد، آیا امروز 
دشمن منزوی شده یا جمهوری اسامی 
ایران؟حقیقتاً دشمن منزوی شده و ایران 
در عرصه های مختلف سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی در منطقه و جهان  می درخشد. 
رؤسای جمهور کشورها بارها اذعان داشتند 
که ایران را ابرقدرت در منطقه و کشوری 
مستقل می دانند و رسماً می گویند که بنا 
دارند مسائل منطقه را با ایران حل کنند.

مراسم روز دانشجو با حضور رئیس جمهور برگزار شد
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خبر یک

توانمندی کشور با علم 
و دانش و فناوری دارای 

اهمیت است.آینده ایران و 
ایران آینده را علم و دانش و 
تخصص همراه با تعهد رقم 

می زند و دانشگاه متکلف 
این مسئولیت مهم است. 

به جد معتقدیم دانشگاه 
اتاق فکر و اندیشه ورزی 

دولت است

عکس: علیرضا صوت اکبر /ایسنا

روی ماست، گفت: در دستگاه قضایی 
هم که بودم اعام کردم افراد سوداگر در 
عرصه های مختلف به دنبال این هستند 
که با فساد جیب خود را پر کنند و این 
موضوع حتی در زمان جنگ هم وجود 
داشت.از روز اول در دولت اعام کردیم که 
حتماً سر اژدهای هفت سر فساد را قطع 
خواهیم کرد و اجازه نخواهیم داد فساد در 
هیچ جایی از کشور لانه کند. هرجا که من 
فساد ببینم و دولتمردان ما در هر جایی از 
ادارات و سازمان ها فساد را ببینند موظف 

به برخورد با آن هستند.
 

دولت دست اندرکاران پرونده فساد چای 
را عزل کرد و پرونده را به دست دستگاه 

قضا سپرد
وی اظهار داشت: در ایام انتخابات وعده 
دادم که رئیس دولت باید اولین مدعی 
فساد در کشور باشد و این در دولت 
سیزدهم  محقق شد. تمام کسانی که به 
نام دولت کار می کنند، باید نسبت به 
فساد حساسیت داشته باشند. در گزارش 
اخیر فساد در واردات چای، نخست دولت 
پیشقدم شد و شناسایی و پیگیری کرد و 
دست اندرکاران را عزل کرد و پرونده را به 

دست دستگاه قضا سپرد.
 

قطار پیشرفت با ریل گذاری انجام شده 
بدون وقفه در حال حرکت است

آیت الله رئیسی با تأکید بر اینکه امروز 
ملت ایران با اقتدار اهداف خود را دنبال 
می کنند و کار در عرصه های مختلف پیش 
می رود، اظهار داشت: برخی به دنبال 
این بودند که بگویند اقتصاد کشور دچار 
فروپاشی خواهد شد اما امروز شاهدیم 
که قطار پیشرفت اقتصادی در عرصه های 
مختلف در کشور در حال حرکت است 
و این قطار پیشرفت با ریل گذاری که 
انجام شده هرگز دچار وقفه و کندی 
نخواهد شد زیرا اراده مردم آن است که این 
قطار پیشرفت حرکت کند. موانع دشمن 
موجب کندی حرکت کشور نخواهد شد 
زیرا به سخن رهبر معظم انقاب ایمان 

داریم و خسته و ناامید نخواهیم شد.
 

واگذاری ۱۰۷ هزار واحد مسکن مهر از 
ابتدای دولت/ ۵2 هزار هکتار زمین 

آماده واگذاری
رئیس جمهور با بیان اینکه در ابتدای 
دولت 240 هزار مسکن مهر ناتمام وجود 
داشت، گفت: تا امروز 10۷ هزار مسکن را 
تحویل متقاضیان دادیم و الباقی آن را هم 
تا اوایل سال آینده برنامه ریزی کرده ایم. 
امروز 52 هزار هکتار زمین در سراسر کشور 

آماده برای واگذاری به متقاضیان داریم.
 

رشد مسکن به مثبت ۳.2درصد رسید
آیت الله رئیسی ادامه داد: مسکن وعده 
دولت است برخی در 10 روز اول دولت 
می گفتند از وعده 4 میلیون مسکن چه 
خبر! در حالی که هنوز دولت تشکیل 
نشده بود. رشد مسکن در کشور در 
سال های ۹۸ و ۹۹ منفی 15و 1۳ درصد بود 
و امروز رشد منفی به رشد مثبت ۳.2درصد 
رسیده است. کمبود و نساختن مسکن در 
سنواتی که مغفول مانده بود، باید جبران 
شود. دولت شجاعانه در این عرصه وارد 
شد و یک میلیون و ۹00 هزار مسکن در 

حال ساخت است.
 

برخی استان ها با کمبود نیروی کار 
مواجهند

رئیسی تأکید کرد: در اشتغال عقب 
نیستیم و آمار، کاهش بیکاری را نشان 
می دهد و اکنون نرخ بیکاری به طور 
متوسط ۷.۹ درصد است که در بعضی 
از استان ها این آمار 5 یا 6 درصد است 

و حتی برخی استان ها به دنبال نیروی 
کار هستند. درباره اشتغال نیروهای 
تحصیلکرده نیز اقداماتی کردیم مانند 
آنچه در بخش صنعت انجام دادیم و 5 هزار 
بورسیه صنعت داریم. درباره نخبگان تمام 
کسانی که تحت پوشش بنیاد ملی نخبگان 
هستند به عنوان هیأت های علمی در حال 

جذب در دانشگاه های کشور هستند.
 

شاخص  نخبگی را وطن دوستی می دانم
رئیس جمهور تصریح کرد: بدون تعارف 
می گویم یکی از شاخص های نخبگی 
را وطن دوستی می دانم. نخبگی اجازه 
می دهد که خدمت به کشور را رها کنید 
و به این بهانه که فان جا مقداری بیشتر 
به من پول می دهد پس به آنجا بروم؟

 
حل مشکل بیکاری در 2۳ استان کشور

آیت الله رئیسی گفت: در 2۳ استان کشور 
مشکل بیکاری از وضعیت حاد خارج 
شده است.  جذب دانشجو باید متناسب 
با نیازهای کشور باشد تا اشتغال آنها در 

آینده با مشکل مواجه نشود.
 

رشد اقتصادی در سه ماهه اول ۱۴۰2 به 
۷ درصد رسید

رئیس جمهور با بیان اینکه به  پیمان های 
خود با مردم و دانشجویان پایبند و مقید 
هستیم، خاطر نشان کرد: رفع موانع 
را دنبال می کنیم. جلوه های خوبی 
از پیشرفت کار را شاهد هستیم. رشد 
اقتصادی در کشور در 10 سال گذشته 4دهم 
درصد بوده است، در برخی سال ها ۷ دهم 
درصد و برخی سال ها 1.5 درصد اما دولت 
سیزدهم در سال نخست فعالیت خود 
4درصد رشد اقتصادی داشته و این رشد 
در سه ماهه اول 1402 به ۷ درصد رسیده 
است. جمله معروف »ما می توانیم« شعار 
دولت است. آینده پیش رو درخشان و 

امیدوار کننده است.
 

رشد 22 درصدی تولید کالاهای اساسی 
در کشور

آیت الله رئیسی گفت: در سال 1402 
حدود 11میلیون تن گندم از کشاورزان 
خریداری شد و سال قبل این عدد 
۷ میلیون تن بود.22 درصد افزایش 
تولید کالاهای اساسی در کشور را شاهد 
هستیم، این  نشان از برنامه دار بودن 
دولت است. کشت قراردادی در این 
دولت کلید خورده است. آبرسانی 
زیرسطحی در این دولت آغاز شده 

. ست ا
رئیس جمهور با بیان اینکه اگر به 
ضرورت جابه جایی یک مدیر برسیم، 
کوچک ترین تأملی نخواهیم کرد، خاطر 
نشان کرد: هروقت به این موضوع 
برسیم که مدیری در جایی ضرورت 
دارد تغییر کند، بدانید کوچک ترین 
تأملی نخواهیم کرد و به سرعت او را 
جابه جا خواهیم کرد. این ادعا نیست 
در این دو سال عمل کردیم در سطوح 
مختلف هر جا احساس کردیم کارآمدی 
او دچار آسیب شده او را جابه جا کردیم. 
این موضوع برخاف دولت های پیشین 
است که می گفتند فان مسئول جزو 
فان حزب، گروه و... است یا فان 

شخص او را سفارش کرده است.
 

جریمه مشترکان پرمصرف به مشترکان 
کم مصرف داده می شود

آیت الله رئیسی افزود: درباره عدالت در 
استفاده از حامل های انرژی، جرایمی که 
از مشترکان پرمصرف گرفته می  شود به 
مشترکان کم مصرف داده می شود. این 
جرایم نابخشودنی است و این کار دو سال 

است در کشور اجرا می شود.

رکورد تجارت منطقه ای در ۴۰ سال اخیر 
شکست

رئیس جمهور اظهار داشت: با وجود آنکه 
دشمن به دنبال ناامید کردن مردم ایران بود، 
اما امروز 10 هزار شرکت دانش بنیان داریم و 
صادرات این شرکت ها به مرز 2 میلیارد دلار 
رسیده است. در تجارت منطقه طی 40 سال 
گذشته رکورد زدیم. بیش از 6 هزار کارگاه و 
کارخانه تعطیل و نیمه تعطیل را در عرصه تولید 
فعال کردیم. دولت دنبال این است که در 
عرصه های مختلف فعالیت داشته باشد و در این 
جهت دشمن موفق نشد مردم را ناامید کند.

 
مقاومت، محاسبات دشمن در منطقه و 

جهان را برهم زد
آیت الله رئیسی با تأکید بر اینکه مقاومت 
با اقدامات خود در منطقه زیر میزی زده 
است که دشمنان گزینه های مختلفی 
روی آن چیده بودند، گفت: مقاومت 
محاسبات دشمن در منطقه و جهان را 
به هم زد. به تعبیر مقام معظم رهبری در 
منطقه دشمن خواست و نتوانست و ما 

خواستیم و توانستیم.
وی تصریح کرد: پروژه دیگر دشمن 
مأیوس سازی مردم بود که باز هم 
شکست خوردند، می خواستند نوعی 
بن بست نمایی کنند غافل از اینکه در 
نظام و کشور بن بستی وجود ندارد. القا 
می کردند که مردم با این شرایط باید 
منتظر قحطی، تورم ۳ رقمی و قطعی آب 
آشامیدنی باشند اما زهی خیال باطل.

 
حتماً سر اژدهای هفت سر فساد را قطع 

خواهیم کرد
رئیس جمهور با بیان اینکه زیاده خواهی، 
سوداگری و فساد موانع قابل توجهی پیش 

اعضای شورای عالی انقاب فرهنگی 
ضمن موافقت با اصاح مصوبه ممنوعیت 
استفاده از ظرفیت نخبگان دارای تابعیت 
مضاعف، در راستای ایجاد زمینه جذب 
نخبگان خارج از کشور در هیأت های 
علمی، مقرر کردند با پیشنهاد این شورا 
لایحه ای از سوی دولت برای استفاده از 

ظرفیت این نخبگان به مجلس ارائه شود. 
در جلسه شورای عالی انقاب فرهنگی 
که عصر سه شنبه به ریاست دکتر سید 
ابراهیم رئیسی برگزار شد، موضوع 
استفاده از ظرفیت اساتید نخبه دارای 
تابعیت مضاعف در هیأت های علمی در 
راستای استفاده از ظرفیت ایرانیان نخبه 

خارج از کشور در دانشگاه ها، مورد بحث 
و تبادل نظر قرار گرفت و مقرر شد، منع 
قانونی مصوبه مجلس در این زمینه اصاح 
و با پیشنهاد شورای عالی انقاب فرهنگی، 
لایحه ای از سوی دولت برای استفاده 
از ظرفیت این نخبگان به مجلس ارائه 
شود. بحث و بررسی درباره خانه ملی 

گفت و گوی آزاد، شرایط، اصول موضوعی، 
قلمرو بحث ها و دیگر ملزومات آن از 
دیگر محورهای جلسه شورای عالی انقاب 
فرهنگی بود. همچنین با تأیید اعضای 
شورای عالی انقاب فرهنگی، پنج عضو 
حقیقی شورای فرهنگی-اجتماعی خانواده 
و زنان این شورا انتخاب و مقرر شد با 

برگزاری اولین جلسه آن رئیس این شورا 
نیز توسط اعضا به شورای عالی انقاب 
فرهنگی معرفی شود تا در صورت تأیید، 
وی عاوه بر دبیری ستاد خانواده و زنان و 
رئیس شورای فرهنگی-اجتماعی خانواده 
و زنان، به عضویت حقوقی شورای عالی 

انقاب فرهنگی نیز درآید.

با تصمیم اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی
مقررات جذب نخبگان خارج از کشور در هیأت های علمی اصلاح می شود
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دیدار معاون اول 
رئیس جمهور با خانواده 

شهید تازه تفحص شده 
مدافع حرم

صبوری و ایثار 
خانواده های معزز 

شهدای مدافع حرم 
اجری عظیم دارد

 رشد صادرات ایران 
 به اوراسیا

معاون اول رئیس جمهور با حضور 
در منزل شهید علی آقاعبداللهی، با 
خانواده این شهید تازه تفحص شده 
مدافع حرم دیدار کرد. دکترمحمد 
پایمردی های  ــدار  دی این  در  مخبر 
شهدای مدافع حرم که با تاسی از 
آموزه های سرور و سالار شهیدان 
برای صیانت از عزت و اقتدار ایران 
پیام آور  مطهرِ  حریم  از  اسامی 
جان  زینب)س(،  حضرت  کربا، 
خویش را فدا کردند، ستود و 
برای  ایشان  نام  و  یاد  تصریح کرد: 
پرافتخار  صحیفه  در  همیشه 
ثبت  ایران  بزرگ  ملت  مقاومت 

وباقی خواهد ماند.
آینده این  تاریخ  وی تأکید کرد: 
و  شجاعت  مقابل  در  سرزمین 
مجاهدت این مبارزان که درغربت 
فرود  تعظیم  سر  شدند،  شهید 
می آورد و صبوری و ایثار خانواده های 
است  تحسین  قابل  نیز  آنها  معزز 
اجری  متعال  خداوند  پیش  در  و 

عظیم دارد.
ذکر  با  رئیس جمهور  اول  معاون 
دلیری  و  شجاعت  از  شنیده هایی 
جبهه های  در  آقاعبداللهی  شهید 
ــارزه علیه داعش و مزدوران  ــب م
تکفیری، بازگشت و شناسایی پیکر 
مطهر وی را بعد از هشت سال به 
و  خواند  غرورانگیز  وطن  ــوش  آغ
به  دیگر  بار  یک  را  ایشان  شهادت 
خانواده وی تبریک و تسلیت گفت.

گفتنی است شهید علی 
دارای   1۳6۹ متولد  آقاعبداللهی 
سپاه  پاسداران  از  پسر،  فرزند  یک 
که  بود  انصارالمهدی  حفاظت 
هشت سال پیش داوطلبانه راهی 
سوریه شد و در دفاع از حریم اهل 
بیت عصمت و طهارت)ع( توسط 
تروریست های تکفیری به شهادت 
رسید. پیکر این شهید عزیز سال ها 
مفقود بود و سرانجام چندی پیش 
به وطن بازگشت و روز گذشته در 

تهران تشییع شد.

هشت  در  اوراسیا  و  ایران  تجارت 
تن  میلیون   5.2 به  امسال  ماه 
 ۳44 و  میلیارد  دو  ارزش  به  کالا، 

میلیون دلار رسید.
سخنگوی  لطیفی  ــه  روح الـ سید 
خانه  تجارت  توسعه  کمیسیون 
امسال  ابتدای  از  گفت:  صمت 
میلیون  پنج  ــاه،  م ــان  آب پایان  تا 
ارزش دو  به  کالا  تن  هزار  و 16۸ 
میلیارد و ۳44 میلیون و 100 هزار 
ایران و پنج کشور عضو  دلار بین 
تبادل  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه 
ــدت مشابه  به م که نسبت  شد 
و  با رشد ۳۳.5 درصدی در وزن 
14 درصدی در ارزش همراه بوده 
است. وی افزود: از این میزان دو 
به  کالا  تن  هزار   ۷۷۸ و  میلیون 
میلیون   ۷4 و  میلیارد  یک  ارزش 
عضو  کشورهای  به  ــران  ای از  دلار 
شده  صادر  کالا  اوراسیا  اتحادیه 
 45 مشابه،  مدت  به  نسبت  که 
در  درصد   20 و  وزن  در  درصد 

ارزش افزایش داشته است.

اخبار

 
ــر اینکه در  ــا تأکید ب ــزی ب ــرک بانک م
دبش«،  چای  »واردات  پرونده  خصوص 
حتی یک دلار ارز ترجیحی با نرخ 2۸500 
ــت،  ــداده اس ــ ــان نیز اختصاص ن ــوم ت
یافته  تخصیص  ارز  تمامی  کرد:  اعام 
نیمایی  نرخ  با  ارز  چای،  واردات  برای 
با  پرونده  این  دادن  ارتباط  لذا  و  بوده 
مرکزی در  بانک  ارزی  سیاست های 
محض  ــذب  ک تثبیت  سیاست  قالب 

است.
مشخص  مرکزی  بانک  توضیحات  با 
ارز  تخصیص  پرونده  تشبیه  که  می شود 
شرکت  به  چای  واردات  ــرای  ب نیمایی 
دبش با رانت های ناشی از تخصیص ارز 
اشتباه  گذشته،  دولت  در  تومانی   4200

است.
 1۳۹۷ سال  ابتدای  از  ــم  دوازده دولت 
داد،  تحویل  را  دولت  که   1400 تیرماه  تا 
خرج  تومانی   4200 ارز  دلار  میلیارد   66
اما  نشود،  گران  اساسی  کالاهای  تا  کرد 
سیاست  این  که  می دهد  نشان  آمارها 

نتوانست به اهداف خود برسد. 
با  وارداتی  ــای  ــالاه ک از  زیادی  بخش 
قاچاق  کشور  از  خارج  به  یا  ارزان،  ارز 
تولید  ــرای  ب مصرف  جای  به  یا  می شد 
انحراف  به  مردم،  ضروری  غذایی  مواد 
می رفت و صرف تولید سایر مواد غذایی 
عده  می شد.  شکات  و  کیک  همچون 
هم   4200 ارز  دریافت کنندگان  از  زیادی 
یا کالاهای وارداتی  اقدام به فروش آن 
رانت  بزرگترین  و  کردند  آزاد  ارز  نرخ  با 

تاریخ ایران را رقم زدند.
هدر  به  هم  قبل  دولت  مسئولان  البته 
داشتند  اعتراف  تومانی   4200 ارز  رفتن 
مثاً  نداشتند؛  را  آن  حذف  جرأت  اما 
نوبخت  محمدباقر   1۳۹۸ فروردین  در 
بودجه  و  برنامه  سازمان  وقت  رئیس 
گفت: باید قبول کنیم که شیوه کنونی 

اساسی  کالاهای  به   4200 ارز  پرداخت 
دست  به  منافع  این  و  نیست  ــت  درس
تغییر  بحث  بنابراین  نمی رسد؛  مردم 
ــد مطرح است اما هنوز به  این رونـ

جمع بندی نهایی نرسیده ایم. 
مشخص  ذیل  جدول  از  که  همان طور 
ــم بیش از 66  ــت دوازدهـ است در دول
هدر  به  تومانی   4200 ارز  دلار  میلیارد 
رانت  تومان  میلیارد  هزار   ۷20 که  رفت 

ناشی از توزیع ارز 4200 بود.
 

تفاوت پرونده چای با رانت 4200
ارز  توزیع  از  ناشی  رانت های  برخاف 
در  که  گذشته  ــت  دول در  تومانی   4200
ــده فساد  ــرون بالا به آن اشاره شد، پ
چای مربوط به ارز نیمایی است، نه ارز 
ترجیحی. توضیح آن که نرخ ارز نیمایی 
ــت و رانت  نزدیک اس آزاد  ارز  ــرخ  ن به 
کمتر  بسیار  ترجیحی  ارز  به  نسبت  آن 

است.
ماجرا هم از این قرار بود که یک شرکت 
دلار  میلیون   ۳۷0 و  میلیارد   ۳ خاص 
بخشی  اما  گرفته  چای  واردات  برای 
بالاتر  مبالغ  به  آزاد  ــازار  ب در  را  ــا  ارزه از 
ــک میلیارد و 400  برای ی فروخته و 
کالایی  هیچ  اصاً  هم  آن  دلار  میلیون 
اسناد  براساس  ــــت؛  اس ــده  ــش ن وارد 
 1۳۹۸ سال  از  مذکور  شرکت  موجود، 
و  میلیارد   ۳ معادل  مجموعاً   1401 تا 
دریافت  نیمایی  ارز  دلار  میلیون   ۳۷0
کرده که از این مبلغ حدود یک میلیارد 
برای  شده  تأمین  دلار  میلیون   4۷2 و 
ماشین آلات و مابقی برای واردات چای 
بوده اما این ارز را در بازار آزاد به  مبالغ 

بالاتری فروخته است.
جهرمی  ــادری  ــهـ بـ زمینه  همین  در 
کشف  پرونده  ــاره  درب دولت  سخنگوی 
تصریح  سیزدهم  دولت  در  چای  فساد 
پرونده  این  در  تخلف  مصادیق  از  کرد: 
آن است که ارزهایی که در گذشته داده 
شده در 1۸ ماه رفع تعهد ارزی آن صورت 
اموال  راستا  همین  در  است،  نگرفته 

این شرکت متخلف شناسایی و جلوی 
و  به وی گرفته شد  ارز جدید  تخصیص 
صاحب شرکت نیز ممنوع الخروج شد. 
پرونده  این  در  کرد:  بیان  درادامه  وی 
وارد  چای  تجهیزات  واردکننده،  یک 
شهر  می خواهد  که  است  گفته  و  کرده 
را  داخلی  ــازار  ب هم  تا  کند  ایجاد  چای 
خارجی  بازارهای  به  هم  و  باشد  داشته 

صادرات داشته باشد. 
با  ــرد:  ک خاطرنشان  ــت  دول سخنگوی 
اینکه تولیدکننده 1۸ ماه برای  توجه به 
از  یکی  دارد،  فرصت  ارزی  تعهد  ــع  رف
مصادیق تخلف در این پرونده این است 
که ارزهایی که در گذشته داده شده در 
1۸ ماه رفع تعهد ارزی آن صورت نگرفته 
تخصیص  سیزدهم  دولت  بافاصله  که 
در  ــرد.  ک متوقف  را  شرکت  این  به  ارز 
همین راستا اموال این شرکت متخلف 
جدید  ارز  تخصیص  جلوی  و  شناسایی 
نیز  شرکت  صاحب  و  شد  گرفته  وی  به 

ممنوع الخروج شد. 
 

دستور رهبر انقلاب
تنفیذ  مراسم  در  انقاب  معظم  رهبر 
ابراهیم  سید  جمهوری  ریاست  حکم 
 4200 ارز  در  فساد  موضوع  به  رئیسی 
تومانی اشاره و تصریح کردند: بسترهای 
مجریه  قوه   در  فساد  زمینه های  فساد، 
فساد  با  باید  اینجا  می شود؛  تشکیل 
مالیاتی،  فرارهای  این  ــرد.  کـ ــارزه  ــب م
سوءاستفاده  بی دلیل،  انحصارهای 
ناسالم  فعالیت های  ترجیحی،  ارز  از 
اینها  اینها؛  امثال  و  قاچاق  سوداگرانه، 
اینها  با  باید  که  است  فسادهایی  آن 
با  شد؛  مواجه  کلمه  واقعی  معنای  به 

برنامه، با پیگیری.
دولت سیزدهم هم در اوایل سال 1401 
حذف  سبب  که  کرد  حذف  را   4200 ارز 
معظم  رهبر  و  شد  آن  هنگفت  رانت 
انقاب هم در شهریور امسال در دیدار 
را  تومانی   4200 ارز  حذف  دولت  هیأت 

کار لازمی خواندند.

حتی یک دلار هم ارز ترجیحی به 
واردات چای ندادیم

ــن  ــه ای ــک ــن ــا بیان ای بانک مرکزی بـ
ایجاد  از  جلوگیری  منظور  به  بانک 
درخواست های غیرواقعی تخصیص ارز، 
زده  متعددی  اقدامات  اجرای  به  دست 
است، اعام کرد: سامانه رفع تعهد ارزی 
بانک ها  الزام  و  راه اندازی شده  واردات 
مسدودسازی  به  اعتباری  مؤسسات  و 
معادل ریالی مبلغ ارزی در حساب های 
سپرده  عنوان  به  بانک ها  نزد  متقاضی 
تمدید  یا  ایجاد  زمان  در  ارز  تخصیص 

گواهی ثبت آماری اشاره کرد.
ــر اینکه  ــد بـ ــی ــأک ــا ت ــزی بـ ــرکـ بانک مـ
چای  »واردات  پرونده  درخصوص 
با  ترجیحی  ارز  دلار  یک  حتی  ــش«،  دب
نداده  اختصاص  نیز  تومان   2۸500 نرخ 
تخصیص  ارز  تمام  ــرد:  ک ــام  اع ــت،  اس
نرخ  با  ارز  چای  واردات  برای  یافته 
این  دادن  ارتباط  لذا  و  ــوده  ب نیمایی 
بانک  ارزی  سیاست های  ــا  ب ــده  ــرون پ
مرکزی در قالب سیاست تثبیت کذب 

محض است.
کلی  رویکرد  کرد:  اعام  مرکزی  بانک 
سیاست های بانک مرکزی در دوره اخیر 
بر تثبیت وضعیت اقتصاد کشور، کنترل 
نوسانات  کاهش  نقدینگی،  مدیریت  و 
نرخ ارز، تنظیم گری بازار پول، بازار ارز، 
سمت  به  منابع  هدایت  و  مالی  تأمین 
فعالیت های تولیدی استوار بوده است.

بررسی آمارهای اقتصادی کشور در این 
نتیجه  در  که  است  آن  از  حاکی  دوره 
تحولات  دیگر  و  فوق  رویکردهای  اتخاذ 
و  تغییر  کشور،  سیاسی  و  اقتصادی 
برخی  روند  در  ماحظه ای  قابل  بهبود 
ــای مهم اقتصاد کان  ــص ه ــاخ از ش
به  نقدینگی  و  تولید  ــد  رش ــرخ  ن نظیر 
وجود آمده است و انتظار می رود که در 
سایه ثبات ایجاد شده در بازار ارز، نرخ 
به  جاری  سال  آتی  ماه های  در  نیز  تورم 

سطوح پایین تر تنزل یابد.
در  مرکزی  بانک  ارز،  ــازار  ب درخصوص 

برآورد رانت توزیع ارز 4200 تومانی در دولت دوازدهم

میزان تأمین ارز 4200 تومانی سال 
)میلیارد دلار( 

خ ارز در بازار آزاد   نر
)ریال( 

ارزش ریالی ارز 4200 تومانی 
مصرف شده )میلیارد ریال( 

خ ارز آزاد   تفاوت نر
و 4200 تومانی )ریال( 

رانت توزیع شده در سال 
)میلیارد ریال(

 1۳۹۷ ۳2 10۷۸۳2 ۳450624 65۸۳22106624
 1۳۹۸ 15 12۹1۸۳ 1۹۳۷۷45 ۸۷1۸۳1۳0۷۷45
 1۳۹۹ 11 22۸۸۷2 251۷5۹2 1۸6۸۷220555۹2
 1400 ۸ 25۹4۷6 422۹45۸٫۸ 21۷4۷61۷۳۹۸0۸

۷20۹۷6۹      66 مجموع 

 »ایران اقتصادی« بزرگترین رانت اقتصاد ایران را که 
خ داد بررسی کرد در دولت گذشته ر

66 میلیارد دلار ارز 4200 تومانی کجا رفت؟
بانک مرکزی: یک دلار ارز ترجیحی به واردات چای داده نشده است

گزارش

چارچوب  در  خود  جدید  مدیریت  دوره 
سیاست های تثبیت اقتصادی، 
سه  به  معطوف  را  ــود  خ فعالیت های 
آحاد  انتظارات  »بهبود  عمده  بخش 
نمودن  پیش بینی پذیر  طریق  از  جامعه 
مصارف  »کنترل  اقتصادی«،  وضعیت 
قابل  ارزی  منابع  ــش  ــزای »اف و  ارزی« 
ظرفیت  از  استفاده  قالب  در  دسترس 

دیپلماسی اقتصادی« نموده است.
در  را  متعددی  اقدامات  اساس  این  بر 
دامنه  کاهش  و  ثبات  تقویت  راستای 
آحاد  اعتماد  جلب  ارز،  بازار  نوسانات 
از سرایت  اقتصادی و جلوگیری  فعالان 
قیمت  به  ارز  ــرخ  ن مقطعی  نوسانات 
معیشت  با  مرتبط  و  اساسی  کالاهای 
مردم، مورد پیگیری قرار داده است که 
نمود تمامی این اقدامات را می توان در 

ثبات و آرامش بازار ارز مشاهده کرد.
راه اندازی  اقدامات،  از جمله مهم ترین 
مرکز مبادله ارز و طا به عنوان بستری 
برای تمامی معامات رسمی و قانونی ارز 
قیمت  تعیین  برای  مرجعی  و  کشور  در 
تبعیض  ایجاد  ادامه  در  و  اقتصاد  در  ارز 
این  در  حواله  و  اسکناس  نرخ  میان 

مرکز بوده است.
ــا در بازار  ــد ت ــا مقرر ش ــت در این راس
و  شرایط  با  متناسب  نرخی  ارز،  حواله 
تعیین  کشور  اقتصادی  واقعیت های 
مشخص،  دوره  یک  برای  و  گردد 
تولید  حوزه  در  اقتصاد  واقعی  نیازهای 
و  داخلی  بنگاه های  سرمایه گذاری  و 
نیاز  نیز کالاهای مصرفی و ضروری مورد 
خانوارها با این نرخ پاسخ داده شود؛ در 
این میان بانک مرکزی به منظور ایجاد 
ابتدا  کشور،  داخل  در  قیمت  مرجعیت 
بازار  نمودن  عملیاتی  و  ــدازی  ــ راه ان به 
سال های  در  ارزی  معامات  متشکل 
نرخ  کشف  هدف  ــا  ب  1۳۹۹ و   1۳۹۸
تقاضای  با  عرضه  تاقی  در  ارز  تعادلی 

واقعی پرداخت.
ایجاد چنین بازاری جهت عرضه بخشی 
اسکناس  صورت  به  صادراتی  عواید  از 
قیمت های  در  صادرکنندگان  توسط 
برای  مناسبی  بستر  ایجاد  و  تعادلی 
مشتقات  کاربرد  و  ارز  بورس  ــدازی  راه ان
نرخ  ریسک  پوشش  کارکردهای  با  ارزی 
افزایش  و  تعادلی  قیمت  کشف  ارز، 
ــازار نقدی بود. سپس در  ــ کارایی ب
شورای  مصوبه  بر  بنا   ،1401 اسفندماه 
پول و اعتبار بانک مرکزی مرکز مبادله 

ارز و طا تأسیس گردید.
اقتصاد  ارز  بورس  عنوان  به  مرکز  این 
مرجعیت  ــاد  ایجـ ــدف  ــ ه ــا  بـ ایران، 
ــم معامات  ــج ــت، افزایش ح ــم ــی ق
تقاضای  انواع  تأمین  سهولت  و  رسمی 
واردات  ــرای  ب نیاز  ــورد  م ارز  از  اعم  ارز 
مصارف  جهت  نیاز  مورد  ارز  و  کالاها 
این سازکار،  راه اندازی شد. در  خدماتی 
صادرات  محل  از  لازم  ارزی  منابع 
مس،  پتروشیمی،  صنایع  شرکت های 
سایر  و  نفت  پالایش  ــولاد،  فـ ــادن،  ــع م
تالار حواله مرکز  صادرکنندگان در 
مبادله ارز و طای ایران تأمین و جهت 

فروش به واردکنندگان عرضه می گردد.
مرکز  این  در  ارز  عرضه  حاضر  حال  در 
و  است  برخوردار  مطلوبی  وضعیت  از 
واردات  نیاز  ــورد  م ارز  از  بزرگی  بخش 
از  مبادله،  مرکز  حواله  تالار  در  کالاها 
محصولات  صادرات  از  حاصل  ارز  محل 
غیرنفتی تأمین می شود. عاوه بر اینها، 
از  ارزی کشور  و مصارف  مدیریت منابع 
طریق شفاف سازی فرآیندها و رویه های 
دستور  در  واردات،  و  ــادرات  ص اجرایی 

کار بانک مرکزی قرار دارد.
 

تطبیق نقشه ارزی و تجاری
با  و هماهنگی  تداوم همکاری 

تخصیص  کمیته  عضو  وزارتخانه های 
نقشه  تطبیق  منظور  به  ارز  تأمین  و 
پیشگیری  و  ــور  ــش ک تجاری  و  ارزی 
از  احتمالی  انحراف های  ــروز  ــ ب از 
ــده در این  ــه هدف گذاری شـ ــام ــرن ب
بازنگری  و  اصاح  پیگیری،  زمینه، 
ارز  بازگشت  به  معطوف  سیاست های 
اقتصادی  از صادرات به چرخه  حاصل 
به  واردکنندگان  کردن  موظف  و  کشور 
وارداتی  ــالای  ک ارز  منشأ  ــردن  ک اظهار 
از  قبل  و  سفارش  ثبت  از  پس  ــود  خ
ترخیص )موضوع تبصره )۳( ماده )1۳( 
قانون اصاح قانون مبارزه با قاچاق کالا 

و ارز( اشاره نمود.
ــرخ  ــال ن ــمـ ــت اعـ ــاس ــی درخصوص س
تأکید  باید  تومان   2۸500 ترجیحی 
امر  این  تبعات  به  سیاستگذار  که  کرد 
نرخ  در  ارز  تقاضای  افزایش  منظر  از 
در  با  و  ــوده  ب ــاه  آگ مذکور  ترجیحی  ارز 
این  موضوع،  ابعاد  تمامی  گرفتن  نظر 
این  در  ــت.  اس ــرده  ک اتخاذ  را  تصمیم 
از  حاصل  ارزی  منابع  تنها  خصوص 
کالاهای  ارز  تأمین  به  نفتی  صادرات 
ترجیحی  نرخ  ــا  ب ــروری  ــ و ض ــی  ــاس اس
و  می شود  داده  اختصاص   2۸500
منابع  از  کالاها  سایر  واردات  ارز  تأمین 
صورت  غیرنفتی  صادرات  از  حاصل 
متفاوت  کاماً  شرایط  این  که  می پذیرد 
 4200 ترجیحی  نرخ  اعمال  سیاست  از 
ــان، نرخ  ــ ــه در آن زم ــان است ک ــوم ت
مذکور برای تمامی مصارف ارزی تعیین 
گردید و منجر به ایجاد صف های طویل 
منظور  به  ارز  تخصیص  جهت  تقاضا 

واردات شد.
 

راه اندازی سامانه رفع تعهد ارزی 
واردات

جلوگیری  منظور  ــه  ب ــزی  ــرک م بانک 
غیرواقعی  ــای  ــت ه ــواس درخ ایجاد  از 
تخصیص ارز، دست به اجرای اقدامات 
متعددی زده که از آن جمله می توان به 
راه اندازی سامانه رفع تعهد ارزی واردات 
و الزام بانک ها و مؤسسات اعتباری به 
ارزی  مبلغ  ریالی  معادل  مسدودسازی 
بانک ها  نزد  متقاضی  حساب های  در 
ارز در زمان  به عنوان سپرده تخصیص 
ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری اشاره 

کرد.
در نهایت باید به این نکته اشاره کرد که 
ارز ترجیحی که حاصل درآمدهای نفتی 
واردات  به  صرفاً  است  آن  مشتقات  و 
کالاهای اساسی اختصاص پیدا می کند 
نیاز  تشخیص  چارچوب،  این  در  و 
سوی  از  سفارش  ثبت  و  واردات  برای 
کشاورزی  جهاد  صمت،  وزارتخانه های 
پزشکی  ــوزش  آم و  ــان  درم بهداشت،  و 
ــرد. هر چند شرایط  ــی ــی گ ــورت م ــ ص
مطلوب  ارزی  لحاظ  به  کشور  کنونی، 
تأمین  زمینه  در  مشکلی  هیچ  و  است 
در  مرکزی  بانک  اما  ندارد؛  ــود  وج ارز 
عمل  ویژه  حساسیت  با  ارز  هزینه کرد 
که  دارد  تأکید  نکته  این  بر  و  می کند 
رفع تعهد ارزی به طور کامل انجام شود 
سیاست  از  بخشی  موضوع  این  چراکه 

تثبیت اقتصادی است.
ــدف  ــت که با ه ــاس ــی ــن س ــ نتیجه ای
ارز  بازار  و  اقتصاد  کردن  پیش بینی پذیر 
نرخ  تغییرات  ضریب  شده  باعث  بوده 
هفت ماهه  در  غیررسمی  بازار  در  دلار 
قرار  ــد  درص  ۳.1 سطح  در  امسال  اول 
گیرد و مسیر حرکت نرخ ارز و تحولات 
نرخ برابری دلار در مقابل ریال در بازار 
رسمی و غیررسمی مبین برقراری ثبات 
در بازار ارز بوده و این در حالی است که 
برخی اسعار در مقابل دلار در مقایسه با 
کاهش  دچار  بیشتری  میزان  به  ریال، 

ارزش شده اند.

وزیر اقتصاد:
پرونده فساد چای فقط یک کمپین رسانه ای پیرامون موضوعی 

مرتبط با گذشته است 
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: پرونده فساد چای حدود ۹ ماه قبل 

از طریق رسانه ملی اطاع رسانی شده بود و موضوع جدیدی به شمار 
نمی رفت که این چنین پیش چشم مردم به رخ کشیده شود لذا موضوع 

حاضر فقط یک کمپین رسانه ای وسیع است. 
به گزارش ایرنا، سید احسان خاندوزی عصر چهارشنبه در نشستی با 

استادان دانشگاه فردوسی مشهد در این شهر افزود: پیش از این موارد 
مربوط به فساد چای شناسایی شده و برکناری ها صورت گرفته بود و 

پرونده هم به دادگاه رفته است اما تبدیل به یک کمپین رسانه ای وسیع 
نشده بود.

ـــرش بـ
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ـــرش بـ

تأثیر قراردادهای موقت بر بهره وری نیروی کار
قراردادهای کاری نزدیک به 20 کشور را بررسی کردیم، در کشور چین بعد از 10 سال کار قرارداد موقت به دائم تبدیل 

می شود و در بیشتر کشورها افراد بعد از سه سال تبدیل به نیروی کار دائم می شوند. این در حالی است که در 
کشورمان قراردادهای سه تا 6 ماهه نیز داریم. با این اوصاف چطور می توانیم توقع پیشرفت و بهره وری را در حوزه 

صنعت و خدمات داشته باشیم؟
اکنون پیشرفتی که در ژاپن و کره است، به خاطر این نوع قرارداد در کشور ما نیست، قراردادهای کوتاه مدت روی 

انگیزه نیروی کار تأثیر می گذارد. کارگران در کشور ما نه تنها امنیت شغلی و معیشتی ندارند 
بلکه آزادی تشکل یابی نیز ندارند و نمی توانند آزادانه نسبت به حق و حقوق خود اعتراض 

یا دفاع کنند؛ در حالی که قانون اساسی این اجازه را داده است که هر کسی می تواند از 
حقوق خود دفاع کند. وظیفه نمایندگان مردم در مجلس دفاع از حق و حقوق کارگران 

است. چه فایده در مجلس قانون کار را تصویب کرده اند ولی بندهای آن اجرایی نمی شود؟ 
قانون کار بعد از قانون اساسی یک قانون جامع است که مهمترین موارد آن در مواد 7 و 41 

نوشته شده است اما رعایت نمی شود. امیدواریم بتوانیم در جهت اصلاح این قانون قدم 
برداریم تا کارگران به حق و حقوق بازمانده خود دست پیدا کنند چراکه بیش از 

50 درصد جامعه ما را کارگران و خانواده های آنان تشکیل می دهند. این قشر 
که با جان و دل کار می کنند نباید از حقوق اولیه خود غافل بمانند.

قراردادهای موقت از چه زمانی 	 
شکل گرفت؟ در این باره توضیح 

بفرمایید.
قرارداد موقت متأسفانه تقریباً از زمانی 
که قانون کار نوشته و تدوین شد، در 
سال 1369 شکل گرفت. بعد از آن نیز 
از سال 1373 به بعد با صدور دادنامه 
179 دیوان عدالت اداری، کارفرمایان 
مجاز شدند بنابر میل و اراده خود، 
قرارداد کارگران را مدت دار کنند. صدور 
مجوز برای ذکر مدت در قرارداد کار 
حتی در کارهای مستمر، موجب شد 
کمتر کارفرمایی حاضر شود با کارگران 

خود قرارداد دائم منعقد سازد.
این امر باعث شد که از دهه 70 به 
بعد در کارهایی با ماهیت مستمر هم 
قراردادها کوتاه مدت و موقت امضا 
شود. این در حالی است که تمام 
تشکل های کارگری، خانه های کارگر و 
شوراهای اسلامی کار پیگیری کردند و 
فشار آوردند ولی تا الان نتوانسته اند 
کاری به نفع کارگران انجام دهند چراکه 
در مجلس شورای اسلامی، کارفرمایان 
ارتباطاتی داشتند که قالب بر جامعه 

کارگری بود.
طرح قراردادهای موقت از مجلس 
ششم شورای اسلامی مورد پیگیری 

قرار گرفته و اکنون در مجلس یازدهم 
هنوز به نتیجه نرسیده است. پیش از 
این نیز در راستای حمایت از نیروی کار 
ح ساماندهی نیروی انسانی« نیز  »طر
در مجلس مطرح شد ولی رأی نیاورد.

آیا اصلاح قراردادهای موقت 	 
از سوی جامعه کارگری پیگیری 

نمی شود؟
ما نمایندگان جامعه کارگری همچنان 
پیگیر تبدیل شدن قراردادهای موقت 
به دائم هستیم، اعتقاد ما بر این 
است تا زمانی که قراردادهای موقت 
اصلاح نشود، قانون کار اجرا نشده و 
تولید، اقتصاد و بهره وری را تحت تأثیر 

قرار می دهد.
طبق تبصره یک ماده 7 قانون کار 
»حداکثر مدت موقت برای کارهایی 
که طبیعت آنها جنبه غیرمستمر دارد 
توسط وزارت کار و امور اجتماعی تهیه 
و به تصویب هیأت وزیران خواهد 
رسید«. این تبصره قانون کار را روح 
قانون کار می نامیم. در صورتی که این 
تبصره اجرایی نشود از نظر ما کل قانون 
کار عملیاتی نشده است. اعتقاد ما این 
است تا زمانی که قرارداد یک کارگار با 
کارفرما در کارهای موقت و مستمر در 

هر کجا که باشد، به صورت موقت 
امضا شود، به این معنی است که 
نیروی کار امنیت شغلی ندارد و این امر 
منجر به بهره وری ناقص می شود و ما 
نمی توانیم از عدالت حقوقی و مزدی 

صحبت کرده و حرفی بزنیم.
اکنون قراردادهای موقت بیش از 96 
درصد جامعه را فراگرفته است، ما 
نمی توانیم ادعا کنیم که برای کارگران 
کاری انجام داده ایم، درخواست ما از 
دولت و مجلس شورای اسلامی این 
است که این نوع قراردادها را اصلاح 

. کنند
در بهمن سال 1398 زمانی که ربیعی 
وزیر کار بود، هیأت وزیران طرحی را 
تصویب کردند تا تبصره یک ماده هفت 
قانون کار اصلاح شود و بر این اساس 
برای کارهایی که جنبه دائم دارد ولی 
قرارداد موقت بسته می شود، سقف 
تعیین شود. در نهایت جمع بندی به 
سقف چهار سال رسید، یعنی اینکه در 
یک کارگاه نهایتاً کارفرما تا چهار سال 
می تواند با کارگر قرارداد موقت انعقاد 
کند و بعد از گذشت چهار سال کارگر 
قراردادش دائمی می شود. این طرح 
باید از اواخر بهمن یا اسفندماه امسال 
اجرایی می شد و باید از سوی وزارت 

مجلس فعلی موافق حذف قراردادهای موقت نیست
رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی در گفت و گو با »ایران اقتصادی« مطرح کرد

عکس: ابوالفضل نسایی  / ایران  

گفت وگو
تعاون، کار و رفاه اجتماعی مورد پیگیری 
و اجرایی شدن قرار گیرد. همچنین با 
اصلاح تبصره یک ماده هفت قانون 
کار باید تبصره 2 نیز اصلاح شود. طبق 
تبصره 2 ماده هفت قانون کار »در 
کارهایی که طبع آنها جنبه مستمر 
دارد، در صورتی که مدتی در قرارداد ذکر 
نشود، قرارداد دائمی تلقی می شود«.

لذا انتظار داریم که از اول اسفند 1402 
این موضوع نهایی شود و قراردادهای 
کار ساماندهی شود و نظم و انضباط در 
امضای قراردادها ایجاد شود و قانون 
کار بعد از سه دهه شکل قانونی بگیرد 

و کارگران احساس امنیت کنند.

سامانه جامع روابط کار که در 	 
دولت سیزدهم راه اندازی شد، 

چقدر به قراردادهای موقت کارگران 
رسیدگی کرد؟

این سامانه بخشی از کار است که در آن 
یک نسخه از قرارداد کارگران بارگذاری 
می شود و زمینه نظارت و بازرسی بهتری 
را فراهم می کند اما آیا همه کارفرمایان 
نسخه ای از قرارداد را در اختیار کارگران 
قرار می دهند؟ طبق آمارهای موجود، 
بیش از 80 درصد از کارفرمایان از ارائه 
یک نسخه از قرارداد به کارگران امتناع 
می کنند. با این وضع نمی توانیم 
بگوییم که وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی می تواند نظارت دقیق داشته 
باشد. اگر قانون کار اصلاح شود، دیگر 
بارگذاری نسخه ای از قرارداد در سامانه 

ضرورت پیدا نمی کند.

نقش مجلس شورای اسلامی در 	 
تبدیل قراردادهای موقت به دائم 

چیست؟
اکنون کارگران با این نوع قراردادها، 
قتی  و  . ند ر ا ند شغلی  منیت  ا
قراردادهایی با ماهیت مستمر ولی 
به صورت یک ماهه یا سه ماهه با 
کارگر بسته می شود، چه انتظاری از 

کارگران داریم؟
اگر مجلس می خواهد حرکتی به 

نفع امنیت شغلی کارگران داشته 
باشد، باید در راستای اصلاح روابط کار، 
دادنامه 179 رأی دیوان عدالت را لغو 
کند و اجازه ندهد که در حق کارگران 
ظلم شود. کارفرمایان در مجلس نفوذ 
دارند و حتی امکان دارد تعدادی از 
نمایندگان، کارفرما باشند یا تحت تأثیر 
جامعه کارفرمایان قرار گرفته باشند. 
این امر باعث شده است که نمایندگان 
اجازه ندهند موضوعات کارگری اصلاح 

. د شو
این دادنامه و قانون کار، آیه قران 
نیست که اصلاح نمی شود. اینها 
نوشته بشر است که باید مورد بازنگری 
قرار گیرد اما متأسفانه زور جامعه 
و  نبود  اینقدر  مجلس  در  کارگری 
نمایندگانی که به فکر جامعه کارگری 
بودند، تعدادشان در مجلس اندک بود 
و زورشان نرسید که مصوبات را اصلاح 
کنند. متأسفانه همیشه کارفرماها در 
مجلس نفوذ و قدرت بیشتری داشتند. 
هنوز هم اینطور است، هر جایی که 
به ضررشان باشد، نفوذ کرده و حق 

کارگران را اجحاف می کنند.
در دولت سیزدهم بحث برچیده شدن 
شرکت های پیمانکاری مطرح شد. 

در این دولت هم وعده هایی داده 
شد اما وقتی این مباحث در مجلس 
مطرح شد، ایرادات مالی گرفته شد 
و در رفت و برگشت بین مجلس و 
شورای نگهبان قرار گرفت. شرکت های 
پیمانکاری به نظر ما شرکت های دلالی 
نیروی انسانی هستند. چه لزومی دارد 
کارگری که 20 سال کار می کند، با 
واسطه پیمانکار با شرکت و یا اداره ای 

قرارداد ببندد!
با شرکت مربوطه  اگر نیروی کار 
قرارداد می بست، به حق و حقوق 
خود می رسید و در بحث لیست بیمه و 
حقوق و دستمزد می توانست از کارفرما 
مطالبه کند، این در حالی است که 
امروز کارگران به خاطر لیست بیمه 
ناقص با مشکل روبه رو شده اند، چرا 
که پیمانکاران روی کار آمده و بعد از 
مدتی شرکت های پیمانکاری عوض 
شده و در این بین کارگران نمی توانند 
بحث بیمه ای را از کارفرمایان مطالبه 
کنند چرا که شرکت های پیمانکاری 

شده اند. عوض 
چرا کارگران ما با 62 سال سن هنوز 
سنوات شان پر نشده؟ این قراردادهای 
موقت باعث شده است که کارگران 
از این کارگاه به کارگاه دیگر بروند و با 
جابه جایی و ترک کار، لیست بیمه آنها 
به هم بخورد و فاصله بیفتد. از این رو 
کار کرده اند ولی نتوانسته اند به حقوق 

واقعی خود برسند.
در قراردادهای موقت مشکلاتی وجود 
دارد که اینها هم ایراد قانونی، اخلاقی و 
دور از شأن انسانی است. ما نمایندگان 
مجلس های  و  دولت ها  از  کارگران 
گذشته شاکی هستیم که در این 
زمینه اینقدر کوتاهی کردند. کرامت 
نیروی انسانی که ارزشمندترین موضوع 
است و اقتصاد و تولید کشور به بازوان 
توانمند نیروی کار بستگی دارد مورد 

بی توجهی قرار گرفته است.

بخشی از قراردادها نه تنها موقت 	 
نیست بلکه سفید امضاست. 

نظر شما درباره این نوع قراردادها 
چیست؟

کارگرانی که زیرزمینی کار می کنند، 
کارگرانی هستند که مورد رسیدگی 
قرار  کار  وزارت  بازرسان  نظارت  و 
ی  رها ما آ س  سا ا بر   . نمی گیرند
مختلف تعداد آنها بیش از 5 تا 6 
میلیون نفر است. ضمن اینکه در 
مرکز پژوهش های مجلس نیز گزارشی 
منتشر شد که در آن اعلام شد حدود 
14 میلیون نفر فاقد بیمه هستند.
به ضرر  این آمارها خیلی زیاد و 
جامعه کارگران است؛ مثل کارگری 
که 30 سال کار می کند، بیمه ندارد و 
نمی تواند از مزایای بیمه و از کارافتادگی 
استفاده کند. نمایندگان مجلس باید 
از دولت ها بخواهند که کارگران را 
از بیمه اجتماعی بهره مند کنند اما 
متأسفانه این امر دغدغه نمایندگان 

. نیست مجلس 
در کارگاه های زیرزمینی به نیروی کار 
مبلغی کمتر از حق و حقوق کارگران 
می دهند و اگر اعتراض کنند، آنها را 
اخراج می کنند بدون اینکه حق اعتراض 
یا دفاع از حقوق خود را داشته باشند. 
این در حالی است که نیروی کار باید 
امنیت شغلی و معیشتی داشته باشد تا 
بتواند برای آینده زندگی خود برنامه ریزی 
کند. متأسفانه کارگران با مشکلاتی 
ازجمله تهیه مسکن، اجاره بها و امنیت 

شغلی و معیشتی دست و پا می زنند.

کارگرانی که زیرزمینی کار 
می کنند، کارگرانی هستند که 

مورد رسیدگی و نظارت بازرسان 
وزارت کار قرار نمی گیرند، بر 

اساس آمارهای مختلف تعداد 
آنها بیش از 5 تا 6 میلیون 

نفر است

5 تا 6
میلیون کارگر

»قرارداد کار موقت نوعی قرارداد با مدت معین است که تاریخ شروع و پایان 
آن از همان ابتدا و در زمان امضای قرارداد تعیین می شود.« این قرارداد امکان 
دارد از سه ماه تا 10 سال باشد و بستگی به نوع شغل و کارفرمایان دارد. در 
این قرارداد حق و حقوق کارگران بدون درنظر گرفتن بیمه و اضافه کار به 

امضا می رسد.
کارگران با تن دادن به این نوع قراردادها نه تنها امنیت شغلی ندارند بلکه از 
حقوق اولیه خود محروم هستند. همچنین بعضی از کارگران در بخش خصوصی و در شرکت های پیمانکاری بدنه 
دولت، فاقد امنیت شغلی مناسب هستند. با این اوصاف حتی حق اعتراض یا دفاع از حقوق خود را ندارند ضمن 
اینکه این امر به خاطر کاهش انگیزه نیروی کار باعث شده است تا روی بهره وری تولید و اقتصاد کشور تأثیر بگذارد.
امروزه تبدیل شدن قرادادهای موقت به دائم یکی از مهمترین دغدغه جامعه کارگران است که بارها در مجلس 
شورای اسلامی از سوی نمایندگان جامعه کارگری مورد مطالبه گری قرار گرفته است اما همچنان بعد از سال ها 

چشم انتظاری هنوز به ثمر ننشسته است.
درباره وضعیت قراردادهای موقت فتح الله بیات، رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی به گفت و گو با خبرنگار 

روزنامه ایران اقتصادی نشست که مشروح این گفت و گو به شرح ذیل آمده است.
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حمایت خانه ملت از لایحه بودجه 1403

گزارش

نمایندگان مجلس از ثبات اقتصادی، افزایش اشتغال و کنترل 
تورم به عنوان آثار بودجه پیشنهادی دولت گفتند

درروز چهاردهم آذرماه جاری رئیس جمهور لایحه بودجه سال آینده را به مجلس برد. 
بودجه ای که تفاوت های جدی با لوایح سال های قبل دارد. براساس اعلام دولت این 
بودجه با هدف رشد غیرتورمی و حمایت از کسب و کارها و مردم تدوین شده است. 
درهمین راستا، تنظیم واقع بینانه و انطباق آن با برنامه هفتم توسعه، توجه ویژه به 

رفع ناترازی ها در حوزه بانکی و انرژی و همچنین اصلاح ساختار بودجه ازمهم ترین ویژگی های این لایحه است.
در لایحه بودجه  سال 1403 مبتنی بر تأکید رهبری و اسناد بالادستی رشد اقتصادی 8 درصدی هدفگذاری شده که با توجه به 
آمار سه ماهه اول که رشد 7 درصدی را در بخش های مختلف نفت، صنعت و کشاورزی نشان می دهد، تحقق این هدفگذاری 

دور از انتظار نخواهد بود.
ازسوی دیگر، توجه به عدالت در پرداخت ها در سطح استانی و ملی، توجه به نقش مردم در اقتصاد و فعال کردن اقتصاد 
خصوصی و تعاونی از جمله دیگر موارد مد نظر در بودجه سال آینده است. کاستن از تصدی گری دولت و افزایش نظارت نیز 
در دستور کار دولت قرار دارد.در بودجه سال آینده به اخذ مالیات از فراریان مالیاتی توجه شده است و بدین ترتیب هیچ پایه 
مالیاتی جدیدی وجود ندارد.متناسب سازی حقوق شاغلان و بازنشستگان همواره در دستور کار دولت بوده و در بودجه 1403 نیز 

مورد تأکید قرار گرفته است.
درهمین خصوص، برخی از نمایندگان مجلس از ویژگی ها و نقاط قوت لایحه بودجه 1403 گفته اند و برحمایت بهارستان از آن 

تأکید کرده اند.

با پرتاب موفقیت آمیز کپسول زیستی؛
چراغ اول ورود ایران 
به حوزه اکتشافات و 

گردشگری فضایی روشن 
شد

ین  تر ید جد میز  فقیت آ مو ب  پرتا
پرتابگر  با  زیستی کشور  کپسول 
بومی، چراغ اول ورود ایران به حوزه 
اکتشافات و حتی گردشگری فضایی 

را روشن کرد.
به گزارش ایرنا، صبح دیروز با اعلام 
وزیر ارتباطات، جدیدترین کپسول 
زیستی کشور با پرتابگر بومی با 

موفقیت پرتاب و بازیابی شد.
با پرتاب موفق این کپسول زیستی 
500 کیلوگرمی که به سفارش سازمان 
فضایی ایران با دانش بومی توسط 
متخصصان پژوهشگاه هوافضای وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری ساخته شده، 
ح اعزام  توسعه فناوری های کلیدی طر
به فضا شامل فناوری های پرتاب، 
بازیابی و فرود آرام کپسول، سپر 
حرارتی سامانه های کنترل سرعت 
و سپر ضربه گیر، طرح آیرودینامیک 
کپسول و چتر، سامانه های مربوط 
به کنترل و پایش شرایط زیستی با 

موفقیت مورد آزمایش قرار گرفت.
این کپسول زیستی محموله علمی، 
پژوهشی و فناورانه مهمی در راستای 
تحقق نقشه  راه طرح اعزام انسان 
به فضاست که با موفقیت به ارتفاع 
1۳0 کیلومتری از سطح زمین پرتاب و 

بازیابی شد.
پرتاب های کپسول زیستی در ایران 
از سال 1۳۸5 با پرتاب کاوشگرهای 
یک تا 6 کلید خورده است و تا امروز 
محموله های زیستی مختلفی شامل 
موجود زنده به وسیله آن به فضا 

پرتاب شده اند.
بهمن سال ۹1 یک میمون با پرتابگری 
تحت عنوان »پیشگام« توانست به 
ارتفاع 120 کیلومتری زمین برود و 
برگردد. با وجود وقفه 10 ساله در 
پرتاب کپسول زیستی به فضا، با 
ارسال کپسول زیستی جدید، گام 
مهمی در حوزه صنعت فضایی برداشته 

شده است.

پرداخت ۱۹5 میلیون یورو 
ارز خدماتی در مرکز مبادله

مدیر بازار ارز مرکز مبادله ایران گفت: 
همه نیازهای متقاضیان برای ارزهای 
خدماتی و غیربازرگانی تأمین می شود 
که در این راستا طی ۹ ماه گذشته 
معادل 1۹5 میلیون یورو ارز خدماتی 

معامله شده است.
به گزارش ایسنا، مهدی هادی نژاد 
اظهار کرد: در بخش ارز خدماتی مرکز 
مبادله همه متقاضیان برای ارزهای 
خدماتی و غیربازرگانی در این محل 

تأمین می شود.
به گفته وی، متقاضیان با مراجعه به 
سامانه ارز خدماتی ایران که سامانه 
تخصصی برای این موضوع است، 
درخواست خود را ثبت می کنند و 
سرفصل خدماتی مورد نظر و دستگاه 
مربوطه را برای تأیید، درخواست و 
تعیین می کنند. این درخواست به 
دستگاه مربوطه ارجاع می شود و 
پس از بررسی و تأیید درخواست، 
کد و مجوز در اختیار متقاضی قرار 
می گیرد که با آن مجوز می تواند به 
بانک عامل مراجعه و ارز را از طریق 
بانک عامل به صورت اسکناس یا 

حواله دریافت کند.
هادی نژاد اعلام کرد، طی ۹ ماه 
گذشته معادل 1۹5 میلیون یورو در 
بخش ارز خدماتی مرکز مبادله مورد 

معامله قرار گرفته است.

خبر برنامه مهم دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۳، هدایت نقدینگی به سمت تولید است
ن  کمیسیو ی  سخنگو
فرهنگی مجلس شورای 
نگاه  گفت:  اسلامی 
همه جانبه به ابعاد لایحه 
بودجه 140۳ بیانگر آن است که هدف گذاری 
دولت سیزدهم برای جبران ناترازی، هدایت 
نقدینگی به سمت تولید است که در این 
صورت می توان به آینده بودجه امیدوار بود. 
احمد راستینه با بیان اینکه نکته قابل توجه 
در گزارش آیت الله رئیسی نگاه همه جانبه به 
ابعاد بودجه 140۳ بود که این در نوع خود 

بی نظیر است، تصریح کرد: همچنین رئیس 
جمهور ناترازی انرژی را در کنار نقدینگی با 
هم مطرح کرد و جهت دهی نقدینگی به 
سمت تولید برای جبران ناترازی را مورد توجه 
قرار داد که در این صورت می توانیم به آینده 
بودجه امیدوار باشیم. راستینه افزود: اینکه 
رئیس جمهور انتظام بخشی به نظام پولی 
و مالی کشور را در کنار نقدینگی و ساماندهی 
بانک ها قرار می دهد نشان دهنده آن است 
که دولت به یک انسجام معنایی خوبی در 

تنظیم بودجه 140۳ رسیده است.

تلاش دولت برای افزایش درآمدهای مالیاتی از دانه درشت های فراری از پرداخت مالیات
 عضو کمیسیون صنایع و 
معادن گفت: تلاش دولت 
برای افزایش درآمدهای 
مالیاتی به معنای افزایش 
مالیات بر مردم نیست و بالعکس به دنبال 
برداشتن فشار مالیاتی از روی دوش مردم و 
بخش مولد اقتصاد و بازتوزیع مناسب آن و 

اخذ مالیات از فراریان مالیاتی است.
حجت الله فیروزی گفت: نمی توانیم همیشه 
درآمدهایمان را مبتنی بر نفت و فرآورده های 
نفتی قرار دهیم به هر حال اینها محدودیتی 
در کشور در حوزه استخراج و فروش دارند لذا 

هر عقل سلیم و منطق علمی حکم می کند 
که به سمت سایر درآمدهای پایدار برویم.

عضو کمیسیون صنایع و  معادن مجلس 
شورای اسلامی اظهار کرد: بخشی از این 
درآمدها پایدار، درآمدهای مالیاتی است 
که دولت به آن سمت رفته ولی این به آن 
معنا نیست که مجلس یا دولت تلاششان 
بر افزایش مالیات است. اقدامات دولت 
بیشتر برای جلوگیری از فرار مالیاتی است و 
اینکه کسانی که مشمول مالیات می شدند 
و پرداخت نمی کردند موظف به پرداخت 

مالیات شوند.

پیام لایحه بودجه ۱۴۰۳، ثبات اقتصادی، افزایش اشتغال و کنترل تورم است
نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس 
شورای اسلامی گفت: لایحه بودجه 140۳ دارای 
پیام های امیدآفرینی برای جامعه از جمله در 
بخش های ثبات اقتصادی، افزایش اشتغال و 

کنترل تورم است.
سید محمدرضا میرتاج الدینی، افزود: از تفاوت های لایحه بودجه 140۳ 
با بودجه های گذشته، تقویت منابع پایدار بودجه ای، کاهش کسری 
تراز عملیاتی و توزیع متوازن اعتبارات در سطح استان ها و توجه ویژه 

به استان های کم برخوردار است.

وی در ادامه گفت: در لایحه بودجه 140۳، وابستگی بودجه کشور به نفت 
کاهش یافته است که سیاست درست و راهگشایی است. چون منابع 
نفت و گاز، سرمایه ملی هستند و نباید درآمدهای حاصل از آن صرف 

هزینه های جاری در کشور شود.
وی سپس از همراهی مجلس شورای اسلامی با دولت برای تحقق 
برنامه های کاهش تورم  و توجه به معیشت مردم خبر داد و افزود: انتظار 
داریم دولت در بخش اعتبارات عمرانی، ضمن تقویت این اعتبارات در 
بودجه و تخصیص بموقع آنها، زمینه های تکمیل طرح های نیمه تمام 

را در سراسر کشور برای افزایش رشد و توسعه اقتصادی فراهم کند.

توجه لایحه بودجه ۱۴۰۳ به درآمدهای پایدار، اتفاقی مثبت و مورد حمایت مجلس است
نماینده مردم اهواز و باویدر مجلس شورای اسلامی 
گفت: توجه دولت در لایحه بودجه 140۳ به 
درآمدهای پایدار از جمله درآمدهای مالیاتی، اتفاق 

مثبتی است و مجلس نیز از آن حمایت می کند.
مجتبی یوسفی افزود: یکی از اتفاق هایی که در جریان بررسی 
لایحه برنامه هفتم توسعه در مجلس رخ داد و نظرات دولت و 
مجلس درباره آن مطرح شد، لزوم توجه بیشتر به تقویت عدالت 
اجتماعی بود که منجر به تصمیم هایی در زمینه متناسب سازی 
حقوق شاغلان و بازنشستگان و افزایش پوشش بیمه های 

اجتماعی شد.
وی در ادامه توجه دولت در لایحه بودجه 140۳ به درآمدهای پایدار از 
جمله درآمدهای مالیاتی را اتفاق مثبتی دانست و افزود: این برنامه 
دولت، مورد حمایت مجلس است و مجلس نیز همسو با دولت، 
خواستار افزایش شفافیت مالیاتی، شناسایی فرارهای مالیاتی و 

سامانه محور کردن فرایندهای مالیاتی است.
یوسفی از رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه برای افزایش 
سقف معافیت مالیاتی حقوق بگیران در لایحه بودجه سال 140۳ به 

144 میلیون تومان در سال قدردانی کرد.

مجلس برای تقویت معیشت مردم از لایحه بودجه حمایت می کند
نماینده مردم شهرستان های بجنورد، مانه و 
سملقان، گرمه، جاجرم و راز و جرگلان در مجلس 
شورای اسلامی نیز گفت: جهت گیری دولت برای 
رشد اقتصادی ۷ درصدی در سال نخست اجرای 

برنامه هفتم، چشم انداز مثبتی را پیش روی اقتصاد کشور می گذارد.
سید محمد پاک مهر گفت: امسال مطالعات دقیقی از سوی سازمان 
برنامه و بودجه کشور برای تنظیم لایحه بودجه سال 140۳ صورت 
گرفته است و ان شاءالله با برآوردهای دقیقی که برای پیش بینی 
منابع و مصارف بودجه انجام شده، کسری بودجه را در سال آینده 

نخواهیم داشت.
پاک مهر لایحه بودجه 140۳ را واقع بینانه دانست و گفت: دولت 

مردمی سیزدهم تلاش کرده با پرهیز از استقراض از بانک ها و انتشار 
گسترده اوراق، رشد نقدینگی را در جامعه کاهش دهد که جای تقدیر 

دارد و به کاهش تورم منجر شده است.
این نماینده مجلس شورای اسلامی با اشاره به دوری لایحه بودجه 
از سیاست های تورم زا، افزود: حمایت از معیشت و بهبود سطح رفاه 
مردم با انواع روش های غیر تورمی، در این لایحه مورد توجه قرار 
گرفته است. سیاست بودجه ای دولت سیزدهم، مبتنی بر جلوگیری از 
افزایش نقدینگی است که کاملاً درست و اصولی محاسبه شده است.
پاک مهر در ادامه افزود: مجلس شورای اسلامی نیز در راستای 
حمایت از معیشت و بهبود سطح رفاه مردم با انواع روش های غیر 

تورمی، از لایحه بودجه 140۳ حمایت می کند.

مبارزه با فرار مالیاتی و سامانه مؤدیان دو رویکرد کلیدی
عضو کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه اخذ 
مالیات از فراریان مالیاتی و اصلاح نظام مالیاتی به 
سمت عدالت شدنی است، بیان کرد: به واقع ما 
می توانیم با تمرکز بر مبارزه با فرار مالیاتی از طریق 
رصد حساب های بانکی و همچنین سامانه مؤدیان به سمت اصلاح نظام 

مالیاتی و تحول در درآمدهای مالیاتی برویم. صدیف بدری با اشاره به 
وجود فرار مالیاتی بالا در اقتصاد ایران و لزوم تمرکز بر اصلاح این روند 
در سال های آتی اظهار کرد: در حال حاضر قوانینی همچون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان در این بخش پیش بینی شده است که باید 

دولت به جد ان را اجرایی کند و جلوی فرار مالیاتی بالا در اقتصاد را بگیرد.

ویژگی بودجه ۱۴۰۳ متناسب سازی حقوق بازنشستگان و جلوگیری از فرار مالیاتی است
 رئیس کمیسیون حقوقی 
و قضایی مجلس شورای 
اسلامی، متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان با 
شاغلان و جلوگیری از فرار مالیاتی را بخش 
مهم بودجه سال آینده عنوان کرد و گفت: 
رفع ناترازی صندوق های بازنشستگی، 
بانک ها و انرژی از ویژگی های مهم بودجه 

سال 140۳ محسوب می شود.
حجت الاسلام موسی غضنفرآبادی درباره 
کلیات لایحه بودجه 140۳ گفت: این لایحه 
مبتنی بر برنامه هفتم توسعه تدوین شده 
و هزینه ها و درآمدها، واقعی دیده شده 
است. رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس شورای اسلامی افزود: در بودجه 

140۳ به چگونگی مهار تورم، جلوگیری از 
کسری بودجه و افزایش نقدینگی و رفع 
ناترازی بانک ها توجه شده که از نکات 

ارزشمند بودجه سال آینده است.
غضنفرآبادی یادآور شد: یکی ازمواردی 
که در لایحه بودجه امسال خاص شده، 
افزایش ۸ درصدی رشد اقتصادی است که 
طبق گفته رئیس مجلس اگر به تأمین 
درست منابع آن هم توجه شود و مجلس 
و دولت همکاری لازم را در این خصوص ایفا 
کنند، این پیش بینی قابل تحقق است. 
غنضفرآبادی، رفع ناترازی صندوق های 
بازنشستگی، ناترازی در بانک ها و ناترازی 
در انرژی را از دیگر ویژگی های بودجه سال 

140۳ برشمرد.

بودجه  ۱۴۰۳ مسیر بازار سرمایه را هموارتر می کند
 نایب رئیس کمیسیون 
برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس تأکید کرد: دولت 
با ارائه مشوق  درجهت 
تقویت سرمایه گذاری در بودجه 140۳ می تواند 
مسیر بازار سرمایه را هموارتر کند. محمد 
خدابخشی، بر حمایت دولت و مجلس از 
بازار سرمایه تأکید کرد و افزود: اعتمادسازی 
و ارتقای انگیزه برای ورود سرمایه گذاران و 

فعالان اقتصادی به بازار سرمایه در بودجه 
140۳ بسیار حائز اهمیت است. علاوه براین، 
پیش بینی مشوق  برای جذب سرمایه های 
بیشتر از نکات مهم و کلیدی برای رونق بازار 
سرمایه به شمار می رود. این نماینده مجلس 
در ادامه خاطرنشان کرد: دولت با حمایت از 
صنایع بزرگ می تواند انگیزه سرمایه گذاری های 
بیشتر در بازار و فعالیت های اقتصادی را تقویت 

کند.

محوریت مالیات در بودجه ۱۴۰۳ با تکیه بر مبارزه با فرار مالیاتی
عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه و محاسبات مجلس 
گفت: کاهش مالیات سود 
واحدهای تولیدی و افزایش 
معافیت حقوق بگیران در راستای توسعه 
پایه های مالیاتی رخ داده است که در جهت 
تحقق واقعی بودجه بدون نفت در راستای 
اصلاح ساختاری بودجه و افزایش درآمدهای 

مالیاتی بوده است
جعفر قادری، در خصوص لایحه بودجه 
140۳ و نکات مثبتی که در آن دیده  می شود، 

خاطرنشان کرد: رشد درآمدهای مالیاتی طی 
سال های گذشته باعث شده است که اتکا به 
درآمدهای نفتی در لایحه بودجه سال آینده 

کاهش پیدا کند.
وی ادامه داد: در لایحه بودجه 140۳ تلاش 
شده است که بیشتر هزینه جاری از محل 
درآمدهای مالیاتی تأمین شوند و به این 
ترتیب، از اتکای صرف به درآمدهای نفتی 
کاسته  می شود. این امر تراز جاری بودجه 
را مثبت  می کند. این اتفاق مثبتی است که 
در لایحه بودجه سال آینده شاهد هستیم.

8۰ درصد بودجه کشورها با مالیات تأمین می شود
ن  کمیسیو ی  سخنگو
اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی گفت: بیشتر 
کشور های دنیا ۸0 درصد 
بودجه شان را از مالیات تأمین می کنند.
مهدی طغیانی، افزود: علاوه بر تکمیل 
سامانه مؤدیان باید به سمت مالیات بر 
سوداگری نیز برویم. اگر این دو را با هم 
ببینیم بخشی از فرار ها و کتمان های مالیاتی 
نیز رفع می شود و روز به روز مالیات اثر 

خودش را در بودجه بیشتر نشان می دهد.
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی بیان کرد: در سال 1402از 20۷0 همت 
بودجه حدود ۸40 همت از بخش مالیات و 

گمرکی بود که این عدد قابل توجهی است 
و ۳0الی 40درصد است ولی این عدد را باید به 
۸0 و ۹0 درصد در بودجه و کسری تراز عملیاتی 

را به صفر برسانیم.
هی  ند ما سا  ، یگر د بحث   : گفت وی 
بخش های  از  بسیاری  معافیت هاست. 
اقتصاد ایران از مالیات معاف هستند و 
درآمد هم دارند. باید سیاستگذاری در مورد 
معافیت های مالیاتی را اصلاح کنیم تا انتظار 
افزایش درآمد های مالیاتی را داشته باشیم. در 
حوزه های زیادی معافیت های مالیاتی تبدیل 
به محلی برای فرار مالیاتی شده است و از این 
رو در بودجه 140۳ باید به سمت اصلاح این 

معافیت های غلط برویم.



توسعه 11 هزار مگاواتی 
ظرفیت نیروگاه های 

تجدیدپذیر
اظهار  برق  صنعت  سخنگوی 
امیدواری کرد که بیش از ۱۱ هزار 
مگاوات نیروگاه اعم از نیروگاه 
تجدید پذیر را که عمدتاً خورشیدی 
هستند، بتوان ظرف ۴ سال آینده در 
مدار تولید قرار داد و تا دو سال آینده 
حداقل ۵۰ درصد آن را به سبد تولید 
برق کشور افزود. مصطفی رجبی 
مشهدی، با اشاره به اینکه مصرف 
برق در این دوره از سال )زمستان( 
نسبت به تابستان 6۰ درصد کاهش 
می یابد، گفت: در دوره سرد سال 
به  دلیل اینکه از وسایل سرمایشی 
که پرمصرف هستند و برق زیادی 
را به خودشان اختصاص می دهند 
استفاده نمی شود، مصرف برق 
کاهش می یابد. وی افزود: ۱۴۰ 
نیروگاه در کشور مشغول تولید و 
تأمین برق هستند که کمتر از ۱۰ 
درصد از آنها در شرایط اضطرار 
و در شرایطی که سوخت گاز در 
بخش های تجاری و خانگی افزایش 
پیدا کند، به  اجبار از سوخت دوم 
به عنوان سوخت پشتیبان استفاده 
محدوده  در  عمدتاً  و  می کنند 
کلانشهرها نیز نیستند.  رجبی 
مشهدی تصریح کرد: در کلانشهرها 
و مراکز جمعیتی به خصوص تهران 
که در چند روز اخیر آلایندگی هوا 
بسیار بالا بود و شرایط خاصی برای 
هموطنان ایجاد شد، اولویت با 
سوخت گاز و بعد گازوئیل استاندارد 
است و از مازوت استفاده نمی شود.  
سخنگوی صنعت برق تأکید کرد: 
از ۵ نیروگاهی که در تهران وجود 
دارد هیچ کدام از سوخت مازوت 
استفاده نمی کنند و تنها نیروگاه 
بعثت قابلیت استفاده از سوخت 
مازوت را دارد که آن هم از سال ۱39۱ 
پلمب شده است و حتی قبل تر و از 
سال 88 هم از سوخت مازوت برای 
تولید برق در این نیروگاه استفاده 

نمی شده است.

۲۵ کیلومتر از رینگ 
آب رسانی تهران امسال 

تکمیل می شود
مدیرعامل شرکت تأمین و تصفیه 
آب و فاضلاب تهران گفت: ۲۵ 
کیلومتر از رینگ آبرسانی تهران 
معروف به طرح »قمر بنی هاشم« 
تا پایان امسال تکمیل خواهد 
شد. طرح رینگ آبرسانی تهران 
معروف به قمر بنی هاشم یکی از 
مهم ترین طرح های شرکت آب و 
فاضلاب استان تهران در سال های 
اخیر است. نام اصلی این طرح، 
طرح جامع آب تهران است که از 
مطالعات قدیمی برخوردار است.

بر اساس این طرح قرار است یک 
خط لوله دور تا دور شهر تهران به 
متراژ ۱3۲ هکتار را پوشش دهد 
تا در خشکسالی های احتمالی 
آبرسانی انجام شود و همچنین 
آب را از نقاط پر آب به نقاط دیگر 
انتقال داده و تصفیه خانه ها را به 
هم متصل کند. مدیرعامل شرکت 
تأمین و تصفیه آب و فاضلاب تهران 
گفته است: اجرای ۱۲۰ کیلومتر از 
مجموع ۱۷۰ کیلومتر طرح قمر 
بنی هاشم در سال های گذشته 
به پایان رسیده و از ۵۰ کیلومتر 
ح، امسال قرار  باقی مانده طر
است ۲۵ کیلومتر دیگر در بخش 
شمال و شرق تهران و ۲۵ کیلومتر 
نیز در سال آینده عملیاتی شود.

اخبار کوتاه

رشد سالانه مصرف گاز در کشور از سال 
۱39۰ تا پایان ۱۴۰۱ به طور متوسط یک 
درصد بیشتر از رشد تولید آن بوده که 
ضرورت بهینه سازی مصرف را دوچندان 

است. کرده 
در حال حاضر، میزان تولید سالانه 
گاز در کشور در محدوده ۲3۰ میلیارد 
مترمکعب بوده که به طور معمول و 
در فصل زمستان روزانه 8۵۰ میلیون 
مترمکعب گاز در سطح کشور تولید 
و توزیع می شود که همچنان کشور 
با ناترازی ۲۵۰ میلیون مترمکعبی گاز 
مواجه است. ناترازی به معنای نبود 
تعادل میان عرضه و تقاضا، در حوزه های 
گوناگون از اجتماعی گرفته تا اقتصادی 
کاربرد دارد. ناترازی انرژی )آب و برق و 
گاز و سوخت(، بحث داغ همه ایام سال 
است، اما با آغاز فصل سرد، »ناترازی گاز« 
ملموس تر و نگران کننده تر می شود.
فعالیت هایی که در سال های اخیر 
برای حل معضل »ناترازی انرژی« انجام 

شده، برای حل این معضل به هیچ وجه 
کافی نبوده است. عقب ماندن از برنامه 
ترسیم شده برای تولید و بالادستی 
شرکت ملی گاز از دلایل عمده ناترازی 

کشور در بخش گاز به شمار می رود.
محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران با اشاره به اینکه برای 
جبران و غلبه بر ناترازی گاز ۵۰ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری برنامه ریزی شده 
است، گفت: ضرورت این موضوع 
آنجاست که 99.۵ درصد انرژی مورد 
نیاز کشور از نفت و گاز تأمین می شود.
گفته می شود که در حال حاضر شاخص 
شدت انرژی در کشور ۲ برابر متوسط 
دنیا و سه تا چهار برابر کشورهای 
توسعه یافته است و بیم آن می رود که 
این مصرف بی رویه انرژی در سال های 

آتی مشکلاتی جدی ایجاد کند.
از قرار معلوم، میزان مصرف گاز روزانه 
در بخش خانگی، تجاری و عمومی ۱6۰ 
میلیون مترمکعب بوده که در دی ماه 
فصل زمستان این میزان به 68۰ میلیون 

متر مکعب در روز می رسد.
وابسته کردن کشور به گاز به عنوان 
منبعی تجدیدناپذیر که امکان دارد تا ۲۰ 

سال آینده ظرفیت تولید آن نصف شود 
خطا است و در صورت ادامه روند فعلی، 
کشور به جای صادرات گاز و استفاده از 
این منبع خداداد برای کسب درآمدهای 

ارزی، مجبور به واردات آن می شود.
کارشناسان راهکار کوتاه مدت برای رفع 
مشکل ناترازی گاز را فقط صرفه جویی 
و فرهنگ سازی و تغییر الگوی مصرف 
بخصوص در مناطق پرمصرف می دانند.
برای اینکه بتوانیم ناترازی گاز را تا 
اندازه ای جبران و از مصرف بی رویه نیز 
تا حدی جلوگیری کنیم تا در زمستان 
به مشترکان خدمات رسانی پایداری 
ارائه شود و هیچ نقطه ای از کشور دچار 
قطعی گاز نشود، مشوق هایی در زمینه 
مصرف بهینه گاز و بازدارنده هایی در 
زمینه مصرف بی رویه این حامل انرژی 

در نظر گرفته شده است.
بنابراین اگر مشترکان خانگی در فاصله 
زمانی ۱6 آذر تا ۱۵ اسفند ماه، بتوانند ۱۰ 
تا 3۵ درصد مصرف خود را در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل کاهش دهند، 
مبلغی به عنوان پاداش صرفه جویی 
دریافت خواهند کرد که بسته به میزان 
صرفه جویی، این مبلغ از ۱3 تا ۵۲۰ هزار 

درباره پاداش صرفه جویی در مصرف گاز 
توضیح داد: اگر از ۱6 آذر تا ۱۵ اسفند ماه، 
مشترکان ۱۰ تا 3۵ درصد مصرف خود را در 
مقایسه با دوره مشابه سال قبل کاهش 
دهند )بویژه در پلکان های پایین که 
قیمت ها را تغییر نداده ایم( نه تنها پولی 
پرداخت نمی کنند، بلکه بستانکار هم 
می شوند و مبلغی هم دریافت می کنند.
مدیر امور هماهنگی گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران درباره بالاترین مبلغ قبض 
صادر شده برای بخش خانگی، اظهار 
داشت: مبلغ این قبض ۵۰ میلیون تومان 
و مربوط به یک منزل ویلایی دارای 
استخر روباز واقع در دامنه شیرکوه در 
شهر یزد بود که از گاز برای گرم کردن 
استخر آن در دمای منفی ۱۲ درجه 

استفاده می شد.
وی افزود: در تهران، بالاترین مبلغ قبض 
صادرشده 38 میلیون تومان برای یک 
واحد مسکونی بود، البته مجتمع هایی 
داشتیم که چند واحدی بودند و مبلغ 

قبض آنها ۷۰ یا 8۰ میلیون بود.
این مسئول درباره چگونگی صرفه جویی 
در مصرف گاز با ذکر مثالی، گفت: اگر 
ساکنان منزلی که در تهران واقع است، 
در پلکان سوم قرار دارد و ۴۰۰ مترمکعب 
قابلیت مصرف دارد، در مقایسه با سال 
قبل، یک بخاری را به مدت چهار ساعت 
در روز کمتر روشن کنند )فقط ۱۰ درصد 
استفاده کمتر، معادل ۴۰ متر مکعب گاز(، 
نه تنها مبلغی نمی پردازند بلکه معادل ۱3 

هزار تومان پاداش دریافت می کنند.
وی، فاصله بین سقف و کف پاداش 
صرفه جویی در مصرف گاز را ۱3 هزار 

تومان تا ۵۲۰ هزار تومان ذکر کرد.
رحمانی توضیح داد: در سال گذشته از 
۱38 میلیون قبضی که در دوره سرد )از 
۱6 آبان تا 3۱ فروردین( صادر شد، فقط 
۱.۲9 درصد مردم در پلکان ۱۱ و ۱۲ قرار 
گرفتند. همین ۱.۲9 درصد مردم نزدیک 
به پنج درصد مصرف گاز در زمستان را 
به خودشان اختصاص دادند که حجم 
بسیار زیادی است. وی گفت: 68 درصد 
مردم در سه پلکان نخست قرار دارند و 
تقریباً ۴6 درصد گاز را مصرف می کنند. 
عده ای از 3۰ درصد باقیمانده، جزو 
پرمصرف ها و عده ای جزو افراد با مصرف 
متوسط هستند. مدیر امور هماهنگی 
گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، درباره 
هزینه تمام شده گاز توضیح داد: هزینه 
تمام شده گاز، از فراورش تا توزیع، برای 
هر متر مکعب تقریباً بین 9 تا ۱3 هزار 
تومان است. اگر بخواهیم آن را صادر 
کنیم تقریباً حدود ۱8 تا ۱9 هزار تومان 

درآمد حاصل می شود.
وی تصریح کرد: یک درصد افراد که 
پرمصرف هستند، برای هر متر مکعب گاز 
حداکثر 6 هزار تومان پرداخت می کنند؛ 
یعنی دست کم سه هزار تومان زیر قیمت 

تولید، یارانه می گیرند.

 جذابیت ارقام پاداش عاملی مهم 
برای صرفه جویی در مصرف گاز

فاصله بین سقف و کف پاداش صرفه جویی در مصرف گاز ۱۳ هزار تومان تا ۵۲۰ هزار تومان است

میزان تولید سالانه گاز 
در کشور در محدوده 

۲3۰ میلیارد مترمکعب 
بوده که به طور معمول 

و در فصل زمستان 
روزانه 8۵۰ میلیون 

مترمکعب گاز در سطح 
کشور تولید و توزیع 

می شود که همچنان 
کشور با ناترازی ۲۵۰ 

میلیون مترمکعبی گاز 
مواجه است

68 درصد مردم در 
سه پلکان نخست 

قرار دارند و تقریباً ۴6 
درصد گاز را مصرف 

می کنند. عده ای از 3۰ 
درصد باقیمانده، جزو 

پرمصرف ها و عده ای 
جزو افراد با مصرف 

متوسط هستند

68 درصد 
مشترکان در سه 

پلکان نخست

انرژی6
پنجشنبه    ۱6  آذر  ۱۴۰۲    شماره  ۱۴۵

عکس: ایرنا

گزارش
تومان متغیر خواهد بود.

در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ بر اساس جزء 
۱ بند )ر( و بند )ل( تبصره ۱۵، وزارت نفت 

موظف به اصلاح الگوی مصرف شد.
در تاریخ ۲۱ خرداد ماه، مصوبه ای از سوی 
هیأت وزیران صادر شد که بر اساس 
آن، شهرها بر اساس مناطق جغرافیایی 
به پنج اقلیم و مشترکان به ۱۲ پله 

شدند. تقسیم بندی 
براساس این ۱۲ پله؛ سه پله نخست، 
پله دوم،  مشترکان کم مصرف؛ سه 
مشترکان با مصرف متوسط؛ چهار پله 
بعدی، مشترکان پرمصرف و ۲ پله آخر 
)پله های یازدهم و دوازدهم( مشترکان 
بسیار پرمصرف هستند که تعرفه گازبهای 
آنها پنج هزار تومان و 6 هزار تومان )پله 
۱۱، پنج هزار تومان و پله ۱۲، 6 هزار 

تومان( است.
اگر مشترکان خانگی در فاصله زمانی 
۱6 آذر تا ۱۵ اسفند ماه، بتوانند ۱۰ تا 3۵ 
درصد مصرف خود را در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل کاهش دهند، مبلغی 
به عنوان پاداش صرفه جویی دریافت 
خواهند کرد. »مسلم رحمانی« مدیر امور 
هماهنگی گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، 

خبر خبر

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال دیروز با ۲ سنت معادل ۰.۰3 
درصد کاهش به ۷۷ دلار و ۱8 سنت 
رسید. نفت در شرایطی روز چهارشنبه 
معامله شد که بازارها در حال بررسی 
تأثیر کاهش تولید ائتلاف اوپک پلاس 
بر عرضه هستند و نگرانی در مورد 
ضعف تقاضا در چین افزایش یافته 
است. قیمت هر بشکه نفت برنت 
دریای شمال دیروز با ۲ سنت معادل 
۰.۰3 درصد کاهش به ۷۷ دلار و ۱8 سنت 
رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت 
امریکا هم با 6 سنت معادل ۰.۰8 درصد 
کاهش ۷۲ دلار و ۲6 سنت معامله شد.

قیمت هر دوی این شاخص های نفتی 
در روز گذشته به پایین ترین رقم از 6 
ژوئیه رسیده بود. سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت و متحدانش از جمله 
روسیه در ائتلاف اوپک پلاس هفته 
گذشته توافق کردند تولید خود را 
۲.۲ میلیون بشکه در روز در سه ماهه 
نخست ۲۰۲۴ میلادی پایین بیاورند. 

این کاهش تولید شامل تمدید کاهش 
تولید داوطلبانه عربستان و روسیه هم 
می شود که روی هم به ۱.3 میلیون 
تحلیلگران  می رسد.  روز  در  بشکه 
عقیده دارند تنها خبر مثبت برای 
بازار نفت طی چند روز گذشته تأکید 
مقامات عربستان و روسیه بر تمدید 
کاهش تولید اوپک پلاس در صورت 
نیاز بازار بوده است و هیچ محرک 
مثبتی برای قیمت نفت در کوتاه مدت 
وجود ندارد. اما نگرانی در مورد تأثیر 
جنگ بین حماس و رژیم صهیونیستی 
بر عرضه نفت تا حدی مانع کاهش 
بیش از حد قیمت آن می شود. برخی 

تحلیلگران عقیده دارند، قیمت نفت 
در حال حاضر وارد یک روند بدبینانه 
شده است. ذخایر نفتی در امریکا 
افزایش یافته و قیمت نفت احتمالاً 
به زیر ۷۰ دلار در هر بشکه می رسد. 
نگرانی در مورد سلامت اقتصاد چین 
که می تواند تقاضا برای سوخت را 
در دومین مصرف کننده بزرگ نفت 
دنیا محدود کند، بر قیمت نفت تأثیر 
می گذارد. آژانس اعتبارسنجی مودیز روز 
سه شنبه رتبه اعتباری چین را از حالت 
ثبات تا سطح منفی پایین آورد و دلیل 
آن را رشد ضعیف اقتصاد این کشور 
و مشکلات بخش مسکن اعلام کرد.

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای 
تهران از تخصیص اعتبار ۱۰ هزار میلیارد 
تومانی برای نوسازی و بهسازی شبکه 

برق خبرداد.
حبیب قراگوزلو مدیرعامل شرکت 
برق منطقه ای تهران با اشاره به لزوم 
نوسازی شبکه برق در تهران، گفت: 
شبکه برق منطقه ای تهران تقریباً 
قدیمی ترین شبکه برق کشور است و 
در راستای بهسازی و تعویض تجهیزات 
فرسوده در سال گذشته رایزنی های 
خوبی با شرکت توانیر انجام شده و 
اعتباری به مبلغ ۱۰ هزار میلیارد تومان 
برای انجام پروژه های جدید و رفع 
فرسودگی شبکه در اختیار ما قرار 
گرفت. وی ادامه داد: این اعتبار بیشتر 
در راستای ترانسفورماتورهای فرسوده 
و تعویض کابل های فرسوده است که 
انعقاد قراردادهای آن با شرکت های 
مختلف انجام شده و رایزنی هایی 
با شرکت های کابل ساز انجام شده 
است. به گزارش چابک آنلاین، به 

گفته این مقام مسئول به این وسیله 
فرسودگی شبکه برق کاهش پیدا 
می کند. البته لازم به ذکر است این 
مسأله امری زمان بر است و حداقل 
به سه تا چهار سال زمان نیاز دارد تا 
به مرور زمان تجهیزات فرسوده را از 
مدار خارج کرده و تجهیزات جدید را 
جایگزین کنیم.  وی اضافه کرد: امکان 
تعویض تجهیزات فرسوده در تمامی ایام 
سال به خصوص در زمان پیک مصرف 
وجود ندارد. به همین دلیل باید در 
فصل پاییز و اوایل بهار انجام بگیرد. 
این مقام مسئول اظهار امیدواری 
کرد، در سه تا چهار سال آینده بتوانیم 

درصد بالایی از تجهیزات فرسوده را 
تعویض کنیم. وی توضیح داد: در پیک 
مصرف چند حادثه وجود داشت که به 
دلیل فرسودگی شبکه برق، اتفاق افتاد 

و منجر به قطعی برق شد.
مدیرعامل شرکت برق منطقه ای 
تهران در خاتمه یادآور شد: به علت 
فرسودگی شبکه برق میزان خروج 
اضطراری افزایش پیدا کرد و در ایام 
پیک مصرف در سال جاری چند حادثه 
وجود داشت که به دلیل فرسودگی 
تجهیزات به خصوص کابل ها بود و بر 
اثر فرسودگی بیش از حد تجهیزات، 

پست ها از مدار خارج می شدند.

تخصیص ۱۰ هزار میلیارد تومان برای نوسازی شبکه برق قیمت جهانی نفت برنت کاهشی شد

عکس: ایرناعکس: شانا



طرح جامع ۲۷ سکونتگاه  
جنوبی ایران در مکران 

تا پایان سال تدوین و 
تصویب می شود

دبیر شورای عالی شهرسازی و 
معماری ایران از تلاش آن شورا 
برای تهیه و تصویب طرح های 
جامع سکونتگاه های منطقه 
مکران در چهار استان جنوبی 
سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
خوزستان و بوشهر تا پایان 

سال جاری خبر داد.
خسرو دانشجو با اعلام برگزاری 
سیزدهمین جلسه شورای عالی 
بر تلاش مجموعه وزارت راه و 
شهرسازی برای تحقق سیاست 
اقتصاد دریامحور در چهار استان 

جنوبی تأکید کرد.
دانشجو گفت: در سیزدهمین 
جلسه شورای عالی شهرسازی 
ایران، مکان یابی  و معماری 
سکونتگاه های ساحلی سیستان 
و بلوچستان در قالب ۸ پهنه 
مورد بررسی قرار گرفت و با 

کلیات آن موافقت شد.
وی با بیان اینکه مکان یابی و 
شناسایی ۲۷ نقطه ساحلی برای 
ایجاد شهرهای جدید در چهار 
استان جنوبی در شورای عالی 
بررسی خواهد شد تا ضمن 
تصویب مکان یابی آن مناطق، 
طرح جامع آن شهرها نیز تهیه 
شده و به تصویب برسد، افزود: 
جنوبی،  استان های  توسعه 
ایجاد و استقرار صنایع مختلف 
و رونق اقتصاد دریامحور با توجه 
به سیاست های کلی نظام و 
ابلاغ مقام معظم رهبری در 
دستور کار و برنامه شورای عالی 
شهرسازی و معماری قرار گرفته 
است تا بعد از مکان یابی و تهیه 
و تصویب طرح جامع جهت 
سکونتگاه های جدید، برنامه 
عملیاتی و اجرایی آنها از سال 
۱۴۰۳ با هماهنگی و همکاری 
استانداران استان های مورد 
ی  دستگاه ها یر  سا و  اشاره 
اجرایی و مرتبط در دستور کار 

قرار گیرد.

نخستین محموله 
شمش آهن از مرکز 

لجستیک آپرین 
بارگیری شد

 وزارت راه و شهرسازی اعلام  
کرد: نخستین محموله شمش 
آهن صادراتی به مقصد ترکیه 
ین  پر آ لجستیک  کز  مر ز  ا

بارگیری شد.
 این محموله در بخش نخست 
به وزن یک هزار تـُــن از این 
مرکز بارگیری و به مقصد بندر 
»مرسین« ترکیه اعزام می شود.  
این قطار با ۲۰ واگن مسقف با 
عبور از مرز رازی و دریاچه وان 
و طی مسیری بیش از ۲ هزار 
کیلومتری، به بندر مرسین 
مدیترانه  دریای  ساحل  در 

می رسد.
 برپایه این گزارش، با توجه 
به امکانات و فضای مناسب 
برای حمل ونقل ریلی در مرکز 
آپرین و همکاری  لجستیک 
خوب سازمان های ذیمدخل 
نظیر گمرک و انبارهای عمومی، 
به زودی شاهد رونق روزافزون 
صادرات و واردات ریلی از این 

مرکز خواهیم بود.

اخبار

 
استان هرمزگان با ۲هزار و ۲۰۰ کیلومتر 
ساحل، بزرگ ترین استان دریایی کشور 
است، ۷۲ بندر و ۱۴ جزیره، این استان را 
به یکی از قطب های اقتصاد دریایی در 
تجارت، ترانزیت و حمل و نقل تبدیل 

کرده است.
ظرفیت عملیات بنادر کشور ۲۱۵ میلیون 
تن است که سهم بنادر هرمزگان ۱۰۰ 
میلیون تن و برابر ۵۷ درصد کل ظرفیت 

عملیات بندری در کشور است.
مهم ترین بندر تجاری هرمزگان، بندر 
شهید رجایی است که دو فاز عملیاتی 
دارد، فاز سوم توسعه بندر رجایی در 
دست احداث است، با تکمیل این فاز، 
ظرفیت بندر رجایی از ۶ به ۸ میلیون 
TEU می رسد. میزان سرمایه گذاری 
ساخت فاز ۳ توسعه ای شهید رجایی 

برابر هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان است.

افزایش ظرفیت گردشگری
از مهم ترین برنامه های توسعه ای بنادر 
هرمزگان، ساخت ۵۰ شناور در داخل با 
۱۵۰۰ میلیارد تومان است. برنامه ساخت 
این شناورها دو ساله است که با ساخت 
آنها ظرفیت جابه جایی مسافر در این 
استان از ۲۴ به ۳۰ میلیون نفر در سال 

حوضچه و پسکرانه بندر شهید رجایی نیز 
آغاز خواهد شد.

 عباس نژاد یادآور شد: امسال عملیات 
دریایی  پروژه  بزرگ ترین  اجرایی 
گردشگری کشور در استان هرمزگان 

آغاز می شود.
 

کاهش کانتینرهای رسوبی بندر شهید 
TEU رجایی به 85 هزار

 وی با بیان اینکه نقش کوچکی در 
مباحث مربوط به کالای متروکه و رسوب 
کالا داریم، اظهار کرد: با همکاری بین 
گمرک، اموال تملیکی و بندر توانستیم 
بخش زیادی از این مسائل را حل کنیم.
مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: 
۱۴۰ هزار کانتینر ظرفیت محوطه های 
بندر شهید رجایی است. اگر مقداری به 
این اضافه شود، محوطه ها پر می شود. 
بر این اساس سرعت خروج را افزایش 
دادیم و تعداد کانتینرهای رسوبی حال 
 TEU حاضر در محوطه بندر از ۱۲۵ هزار

به ۸۵ هزار کانتینر کاهش یافته است.
عباس نژاد با اشاره به دستور معاون اول 
رئیس جمهور یادآور شد: پیش از این 
۴ ماه یعنی ۱+۳ ماه برای متروکه شدن 
کالا به اموال تملیکی اعلام می شد که 
با دستور مخبر این زمان ماندگاری به ۳ 

ماه )۱+۳( کاهش یافته است.
وی تأکید کرد: تاکنون تمام کانتینرهای تا 
سال ۱۴۰۰ تخلیه و از محوطه بندر بیرون 
رفته و کانتینرهای سال ۱۴۰۰ به بعد در 

حال تعیین تکلیف است.
ی  جرا ا به  شاره  ا با  د  ا عباس نژ
سیاست های توسعه دریامحور ادامه داد: 
در همان مراحل تدوین سیاست های 
توسعه دریامحور نخستین کارگروه 
در هرمزگان شروع به کار کرد و روی 
سیاست ها کار کردیم که ایجاد بندر 
خمیر و سیریک از مهم ترین اقدامات 
بوده و از دیگر اقدامات توسعه در جزایر 
است که از این رو ساخت بندر چند 
منظوره ابوموسی را در دستور کار داریم 
و در سفر رئیس جمهور به این استان 
به افتتاح می رسد. مدیر کل بنادر و 
دریانوردی استان هرمزگان درباره آخرین 
وضعیت خرید تجهیزات فاز ٣ بندر شهید 
رجایی و اینکه گفته می شود به دلیل 
عدم توان خرید این تجهیزات این فاز 
به محل فعالیت  بارهای فله تبدیل شده، 
گفت: زیرساخت های فاز سوم بندر 
شهید رجایی از مدرن ترین سازه های 
بندری هستند و در حال حاضر تأخیری 
در روند تأمین تجهیزات بندری فاز سوم 
بندر شهید رجایی نداریم. ١٠ دستگاه 
گنتری کرین )جرثقیل دروازه ای( برای فاز 
سوم بندر شهید رجایی و ٢ دستگاه برای 
فاز دوم به ارزش ٢۴٠ میلیون دلار در حال 
خرید است و به زودی وارد کشور می شود 
که تاریخ دقیق آن قابل اعلام نیست.  وی 
افزود: طبق مصوبه هیأت مدیره اجازه 
علمیات فله در فاز سوم بندر شهید 
رجایی نداریم و تمام محوطه باید برای 

علمیات کانتینری استفاده شود.

این میزان سرمایه گذاری به مرحله قرارداد رسیده و با سفر دوم رئیس جمهور به این استان به اجرا می رسد

۳۵ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری بخش 
خصوصی برای توسعه بنادر هرمزگان

گزارش

برنامه توسعه بنادر 
هرمزگان با سرمایه گذاری 

۳۵ هزار میلیارد تومانی 
بخش خصوصی با سفر 

دوم رئیس جمهور به این 
استان آغاز می شود و این 

سرمایه گذاری به صورت 
نقدی تأمین می شود

از مهم ترین 
برنامه های توسعه ای 

بنادر هرمزگان، 
ساخت ۵۰ شناور در 

داخل با ۱۵۰۰ میلیارد 
تومان است. برنامه 

ساخت این شناورها 
دو ساله است که با 

ساخت آنها ظرفیت 
جابه جایی مسافر 

در این استان از ۲۴ 
به ۳۰ میلیون نفر 

در سال افزایش 
می یابد

افزایش ظرفیت 
گردشگری

اینکه ظرفیت تخلیه و بارگیری بنادر 
هرمزگان۱۸۱ میلیون تن است، گفت: 
سال قبل سهم بنادر هرمزگان در تخلیه 
و بارگیری کالای نفتی ۳۶ درصد، غیرنفتی 
۵۶ درصد و در جابه جایی مسافر ۴۷ 
درصد رشد داشته  است. عباس نژاد 
با بیان اینکه از ابتدای امسال تا پایان 
آبان ماه تخلیه و بارگیری کالای نفتی و 
غیرنفتی بیش از ۷۶ میلیون تن بوده 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
حدود ۴ درصد رشد داشته است، گفت: 

در بخش کانتینری نیز رشد ۱۱ درصدی 
نسبت به سال قبل ثبت شده است.

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان از 
عملیات اجرایی پل دسترسی بندر 
شهید رجایی به اراضی ۲هزارو ۴۰۰ 
هکتاری با اعتبار سه هزار میلیارد تومانی 
سازمان بنادر خبر داد و اضافه کرد: 
عملیات اجرایی مجتمع بندر مکران 
آغاز شده، ضمن اینکه عملیات اجرایی 
بندر جدید لنگه، عملیات اجرایی طرح 
توسعه بندر شهید حقانی و طرح توسعه 

افزایش می یابد. رتبه نخست ترانزیت 
خودرو نیز از بندر لنگه استان هرمزگان 
است. سال گذشته ۱۶۰ هزار خودرو از 
بندر لنگه عمدتاً به عراق و کشورهای 
آسیای میانه ترانزیت شده است. درآمد 
ترانزیت هر خودرو برای کشور حدود ۲۵۰ 
دلار است. با سفر دوم رئیس جمهور به 
استان هرمزگان تا آخر امسال بندر 
سیریک در این استان به بهره برداری 
می رسد و این بندر وارد فاز عملیاتی 
می شود. همچنین در این سفر، قرارداد 
۳۵ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 
بخش خصوصی، در بنادر هرمزگان به 
مرحله اجرا می رسد. بخش عمده این 
سرمایه گذاری شامل خطوط لوله بندر 
خلیج فارس، مجتمع گردشگردی و 
دریایی و پایانه مکانیزه مواد معدنی 
است. براساس این گزارش در بندر 
شهید رجایی روزانه ۳۰ تا ۳۵ کشتی ورود 

و خروج دارد.
 

خرید ۲۴۰ میلیون دلار تجهیزات برای 
توسعه بندر شهید رجایی

 حسین عباس نژاد مدیرکل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان در نشست خبری با 
اشاره به اینکه در هرمزگان بندر آفتاب 
۱۰۰ درصد خصوصی داریم، افزود: در 
هرمزگان۳۰۰ سازه دریایی با تنوع مختلف 
از کشتی سازی، صنایع فراساحلی و... در 
استان هرمزگان وجود دارد. وی با بیان 

عکس: ایرنا

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی خبر داد
رشد ۹ درصدی تجارت دریابرد ایران نسبت به مدت مشابه سال گذشته
  مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی از رشد ۹ درصدی تجارت دریابرد 

ایران نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد و گفت: با توجه به 
علاقه مندی دولت ارمنستان به همکاری در حوزه دریایی و بندری با 

ایران، سازمان بنادر و دریانوردی در این مسیر تمام تلاش خود را به کار 
خواهد بست.   علی اکبر صفایی در نشست با »نارک تریان«، معاون وزیر 

اقتصاد ارمنستان و »واردان گوستانیان« وابسته اقتصادی ارمنستان 
در ایران که در محل سازمان بنادر و دریانوردی برگزار شد، اظهار کرد: 

رئیس جمهور، معاون اول رئیس جمهور و وزیر راه و شهرسازی در 
مقاطع زمانی مختلف از دولت ارمنستان دفاع کردند در حالی که 

بسیاری کشورها تلاش داشتند تا جغرافیای منطقه را تغییر دهند و مرز 
همسایگی ایران و ارمنستان را بر هم بزنند اما جمهوری اسلامی ایران 

محکم ایستاد و چنین اجازه ای نداد.  وی ادامه  داد: رئیس جمهور 
نسبت به همسایگان ایران تعصب بسیار زیادی دارد و به دولت تأکید 

کرده است که در تمامی ابعاد بویژه ابعاد اقتصادی با کشورهای همسایه 
همکاری کنند. صفایی با تأکید بر اینکه سازمان بنادر و دریانوردی از هر 

گونه توافق دو جانبه بین ایران و ارمنستان در حوزه دریایی و بندری 
استقبال می کند، عنوان کرد: هر گونه همکاری سه جانبه بین ایران، هند 

و ارمنستان در چابهار مورد تأیید سازمان بنادر و دریانوردی است و در 
راستای شکل گیری آن با بررسی بسته های پیشنهادی گام بر می دارد.

ـــرش بـ

۷راه و شهرسازی پنجشنبه    ۱۶  آذر  ۱۴۰۲    شماره  ۱۴۵
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 وزیر راه و شهرسازی کشورمان در دیدار 
با وزیر اقتصاد و تجارت خارجی سوریه از 
توافق های خوب بین دو کشور خبر داد و 
گفت: در ۱۵ سال گذشته تنها در مذاکرات 
رسمی به همکاری دو کشور اشاره می شد، 
در حالی که در چند ماه گذشته توافق های 
دو کشور رنگ و بوی اجرایی به خود گرفته 
که این مهم، نویدبخش توسعه روابط دو 
کشور در موضوعات اقتصادی است.  به 
گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، 
مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی و 
رئیس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و 
سوریه، ۱۵ آذر ماه در حاشیه دیدار با محمد 
سامرالخلیلی وزیر اقتصاد و تجارت خارجی 
سوریه در بیان اهداف این دیدار ضمن 
اظهار خرسندی از میزبانی همتای خود 
در تهران، گفت: جلسه با مقامات هیأت 
سوری بعد از ۴ ماه امروز در تهران تکرار 

شده و این دیدار در پی توافق هایی است 
که در سفر رئیس جمهور به سوریه انجام 
شد.  وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: در این 
چند ماه با تلاشی که در دو کشور وجود 
داشت بسیاری از توافق ها اجرایی شد. 
هم اینک بخشی از توافق ها نهایی شده، 
بخشی از توافق ها در شرف نهایی شدن 
و بخشی از توافق ها نیز در مرحله نهایی و 
آغاز فعالیت های اجرایی قرار دارد.  بذرپاش 
توضیح داد: تأسیس بانک مشترک در سوریه 
نهایی شده و انجام آن روزهای آینده آغاز 
می شود. همچنین بیمه مشترکی که در 
سفر رئیس جمهور توافق شد، نهایی شده 
است و هم اینک هم شرکت بیمه ایرانی و 
هم شرکت بیمه سوریه، کار مشترک را آغاز 
می کنند و بزودی فعالیت های بیمه ای و 
صدور بیمه نامه ها، فعال خواهد شد.   وی 
تعرفه ترجیحی و به صفر رساندن بسیاری 
از تعرفه های تجارت بین کالاهای دو کشور 
را در خصوص ۸۸ قلم کالا از دیگر توافق ها 
عنوان کرد و گفت: این توافق بین دو کشور 
ایران و سوریه نهایی شده و تعرفه ترجیحی به 

گمرکات دو کشور ابلاغ شد و از روزهای آینده 
عملیات گمرکی آن آغاز خواهد شد.  رئیس 
کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی 
دو کشور افزود: ایجاد منطقه آزاد تجاری دو 
کشور مراحل پایانی خود را طی می کند. 
مکان هایی که ایران باید برای احداث 
منطقه آزاد پیشنهاد می کرد اعلام شده و 
در حال حاضر منتظر پاسخ هستیم. در این 
رابطه، موافقت های اصولی انجام شده و 
ظرف چند ماه آینده مراسم افتتاح منطقه 
آزاد مشترک ایران و سوریه برگزار خواهد شد.  
بذرپاش توضیح داد: تسهیل فعالیت های 
گمرکی دو کشور نیز مراحل نهایی را طی 
می کند و مشکلات ایران و سوریه در رابطه 
با گمرک اعلام شده است.  وی از دیگر 
موضوعات مورد توافق دو کشور را موضوع زوار 
و گردشگران عنوان کرد و افزود: در خصوص 
سفر زوار و گردشگران ایرانی به سوریه توافق 
شده و مقرر شد تا پروازهای اختصاصی به 
این کار اختصاص یابد. عملیات اعزام زوار و 
چندین مرحله تردد زوار نیز انجام شده که 
این کار با هدف توسعه گردشگری دو کشور 

است.  وی توضیح داد: رژیم صهیونیستی 
می خواهد امنیت را بگیرد و اجازه ندهد تا 
این کار انجام شود اما ما همه تلاش خود را 

برای تحقق آن به کار می بندیم.
 

هدفگذاری اعزام 5۰ هزار زائر به سوریه در 
سال آینده

 بذرپاش تصریح کرد: هدفگذاری کرده ایم 
تا در یک سال آینده به عدد ۵۰ هزار زائر 
برسیم. هم اکنون یکی از شرکت های 
هواپیمایی مسئول این کار شده و چندین 
اعزام نیز انجام شده است.  وی از دیگر 
موضوعات مورد توافق را فعالیت های مرتبط 
با انرژی و برق برشمرد و گفت: شرکت های 
ایرانی توافق کردند تا هم در موضوع تعمیرات 
و هم احداث نیروگاه در سوریه فعال شوند و 
این موضوع در مراحل نهایی است.  وزیر راه 
و شهرسازی با بیان اینکه بزودی جمهوری 
اسلامی ایران میزبان نخست وزیر سوریه 
است، گفت: کمیته عالی همکاری های 
مشترک برگزار خواهد شد تا بتوانیم 
جمع بندی بهتر و مناسب تری از فعالیت دو 

کشور داشته باشیم.
 بذرپاش با بیان اینکه به اذعان وی و 
همتایش توافق هایی که در این چند ماه به 
مرحله اجرایی رسیده بی سابقه بوده است، 
گفت: در ۱۵ سال گذشته تنها در مذاکرات 
رسمی به همکاری دو کشور اشاره می شد، در 
حالی که در چند ماه گذشته توافق های دو 
کشور رنگ و بوی اجرایی به خود گرفته که 
این مهم نویدبخش توسعه روابط دو کشور 
در موضوعات اقتصادی است. وی اظهار 
امیدواری کرد، اجلاس بتواند گام بلندتری 

در توسعه روابط دو کشور باشد.

همکاری ۱5ساله ایران و سوریه در دولت سیزدهم به سرانجام می رسد
ایجاد منطقه گزارش خبری

آزاد تجاری دو 
کشور مراحل 
پایانی خود را 
طی می کند. 

مکان هایی که 
ایران باید برای 
احداث منطقه 

آزاد پیشنهاد 
می کرد اعلام 

شده و در حال 
حاضر منتظر 
پاسخ هستیم
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 راه اندازی قرارداد
آتی پسته بادامی 

تحویل فروردین ۱۴۰۳
از  اطلاعیه ای  در  کالا  بورس 
جدید  سررسید  راه اندازی 
از  بادامی  پسته  آتی  قرارداد 

داد. خبر  ماه  آذر   1۹ تاریخ 
در  کالاخبر،  گزارش  به 
مدیریت  اطلاعیه  جدیدترین 
بازارهای مشتقه و صندوق های 
قرارداد  است:  آمده  کالایی 
آتی پسته تحویل فروردین ماه 
ماه  آذر   1۹ یکشنبه  روز  از   140۳
تاریخ  تا  و  می شود  راه اندازی 
قابل  آینده  سال  فروردین   2۸
گفتنی  بود.  خواهد  معامله 
در  آتی  قراردادهای  است، 
بدون  معاملاتی  روز  نخستین 
حد نوسان قیمتی، با دوره پیش 
گشایش به مدت ٣٠ دقیقه در 
ابتدای جلسه معاملاتی آغاز و 
ــی  ــک قیمت ــراج ت ــام ح ــس از انج پ
ــادی  ــا دوره ع ــاعت 10:۳0 ب رأس س
نوسان  اعمال حد  و  معاملاتی 

می یابد. ادامه  روزانه  قیمت 
ــان  ــی، هم ــرارداد آت ــه ق ــت پای قیم
حراج  در  شده  کشف  قیمت 
که  بود  خواهد  قیمتی  تک 
مبنای حد نوسان قیمت روزانه 
ادامه معاملات در حراج  برای 
گرفت.  خواهد  قرار  پیوسته 
انجام  بدیهی است در صورت 
تک  حراج  در  معامله  نشدن 
و  متوقف  آتی  قرارداد  قیمتی، 
مجدداً همین فرایند، روز کاری 

بعد تکرار خواهد شد.
 

عرضه ۳۲۲ هزار تن 
 مقاطع فولادی

در بورس کالا
ایران  کالای  بورس  تالارهای 
ماه  آذر   15 چهارشنبه  دیروز 
 4۹0 و  هزار   521 عرضه  میزبان 
بود.  محصول  و  کالا  انواع  تن 
بیشترین عرضه با حجم ۳22 
هزار و ۸۸۹ تن مقاطع فولادی 
و  صنعتی  محصولات  تالار  در 

خورد. رقم  معدنی 
این  به  کالاخبر،  گزارش  به 
ترتیب تالار محصولات صنعتی 
و معدنی عرضه 2۷0 هزار و 4۸ 
تن میلگرد، 26 هزارو 56۳ تن 
تن ورق  تیرآهن، 20 هزار و 400 
گرم، 4 هزار و 112 تن نبشی و 
یک هزار و ۷66 تن ناودانی را 
تجربه کرد. 41 هزار و 4۳5 تن 
مواد پلیمری و شیمیایی در تالار 
هاینفتی  فرآورده  و  پتروشیمی 
باز  تالار حراج  عرضه شد. در 
اتیل  دی  تن   ۹۸0 و  هزار  یک 
هگزانول، 550 تن منومر وینیل 
استات و 120 تن تولوئن دی ایزو 
تالار  رفت.  تابلو  روی  سیانات 
ــزار  ــه ۷0 ه ــان عرض ــی میزب صادرات
ــزار  ــن، 50 ه ــنگ آه ــه س ــن گندل ت
تن شمش بلوم، 15 هزار و ۹00 
تن قیر و یک هزار و 500 تن پلی 

وینیل کلراید بود.
عرضه  شاهد  هم  فرعی  بازار 
ضایعاتی،  تجهیزات  عدد   ۹۸2
۷45 عدد اقلام تکمیلی خودرو، 
 1۹ باطری،  ضایعات  عدد   4۸۷
فولادی،  تسمه  تن   200 و  هزار 
 120 فولادی،  ضایعات  تن   2۹۷
ــن  ــه دو، 50 ت ــزی درج ــه فل ــن لول ت
ضایعات  تن   45 سپری،  کالای 
فلزی واگنی، ۳0 تن اقلام فلزی 
فلزی  ضایعات  تن   15 خودرو، 
تأسیساتی، 5 تن ضایعات مسی 

و 4 تن ضایعات شیشه بود.

اخبار

گزارش

چهارشنبه  دیروز  معاملات  در 
ــورس  ــاخص کل ب ــاه، ش ــم آذرم پانزده
با افت ٥٤٥٢ واحدی به ارتفاع ٢ 
میلیون و ١٧١ هزار و ٥١ واحد رسید.

بازار  خبری  پایگاه  گزارش  به 
ــز  ــم وزن نی ــاخص  ه ــران، ش ــرمایه ای س
ــطح ٧٤٧  ــه س ــش ب ــد کاه ــا ٢٧١ واح ب

رسید. واحد   ٢٩٩ و  هزار 
بازار  معاملات  کل  ارزش  همچنین 
ــه  ــید ک ــان رس ــارد توم ــه 10.42۳ میلی ب
5۸51 میلیارد تومان آن مربوط به 
معاملات خرد سهام و صندوق های 
 ٥٦ بود.  سهامی  معامله  قابل 
ــوط  ــلات مرب ــد از کل ارزش معام درص
نمادهای  بود.  خرد  معاملات  به 
بیشترین  فملی«،  و  اخابر  »فولاد، 
تأثیر منفی را بر بازار سهام داشتند.

نمادهای  دیگر  سوی  از 
نیز  شستا«  و  خگستر  »ثشاهد، 
امروز  نمادهای  پرتراکنش ترین 

بودند. بازار 
بر این اساس، شاخص کل فرابورس 
)آیفکس( نیز روز گذشته ١٧ واحد 
کاهش داشت و به محدوده ٢٦ هزار 

و ١٩٦ واحد رسید.
»وسپهر،  نمادهای  حال،  عین  در 
را  تأثیر  بیشترین  خاور«  و  هرمز 
و  داشتند  فرابورس  شاخص  بر 
نمادهای »کمرجان، فصبا و وسپهر« 
پرتراکنش ترین نمادهای این بازار 

بودند.

شاخص بورس، ٢ میلیون و ١٧١ هزار واحدی شد

صندوق های  بر  نظارت  مرکز  رئیس 
سرمایه گذاری سازمان بورس و اوراق بهادار 
درخواست هایی  تاکنون  اینکه  بیان  با 
ــلاک  ــدوق ام ــیس صن ــوز تأس ــوص مج درخص
بخش  و  بانک ها  سوی  از  مستغلات  و 
پایان  تا  گفت:  شده،  دریافت  خصوص 
متقاضیان  به  مجوز  تعدادی   1402 سال 
اعطا خواهد شد. به گزارش پایگاه خبری 
ایرانشاهی  علی اکبر  ایران،  سرمایه  بازار 
درخصوص موافقت اصولی تأسیس صندوق 
تأمین  مستغلات  و  املاک  سرمایه گذاری 
سرمایه بانک مسکن، اظهار داشت: مجوز 
ــکن  ــک مس ــتغلات بان ــلاک و مس ــدوق ام صن
به گونه ای است که در پذیره نویسی منابع 

مالی از عموم جمع آوری می شود و پس از 
آن مدیر صندوق منابع حاصله را در راستای 

خرید ملک به کار می گیرد.

مزیت و نحوه معامله در صندوق های 
املاک و مستغلات

معامله  نحوه  و  مزیت  درخصوص  وی 
با  مستغلات،  و  املاک  صندوق های  در 
سرمایه گذاری  محدودیت  اینکه  بیان 
افراد  و  ندارد  وجود  سرمایه گذاران  برای 
می توانند با سرمایه های خرد در این نوع 
ــش  ــرده و از افزای ــرمایه گذاری ک ــا س صندوق ه
گفت:  شوند،  بهره مند  مسکن  قیمت 
و  املاک  صندوق های  مقررات  مطابق 

مستغلات، مدیران صندوق در املاکی باید 
سرمایه گذاری کنند که از پایان کار و سند 

تک برگ تفکیکی برخوردار باشند.
صندوق های  بر  نظارت  مرکز  رئیس 
اوراق  و  بورس  سازمان  سرمایه گذاری 
ــای  ــر صندوق ه ــارت ب ــز نظ ــاره مرک ــادار درب به
اوراق  و  بورس  سازمان  سرمایه گذاری 
بهادار، گفت: تاکنون درخواست هایی در 
ــلاک  ــدوق ام ــیس صن ــوز تأس ــذ مج ــوزه اخ ح
بخش  و  بانک ها  سوی  از  مستغلات  و 
انتظار  این رو،  از  شده،  دریافت  خصوص 
به  مجوز  تعدادی  سال  پایان  تا  می رود 
ــان  ــه متقاضی ــور ب ــد مذک ــام فراین ــور انج منظ

شود. اعطا 

افزایش تعداد صدور مجوز تأسیس صندوق املاک 
و مستغلات تا پایان امسال

رئیس مرکز نظارت بر صندوق های سرمایه گذاری سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد

از  نفر  هزار   ۹00 و  میلیون   ۳ حدود 
افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی 
دریافت  عدالت  سهام  تاکنون  که 

می شوند. سهام دار  نکرده اند، 
گرفته  صورت  برآوردهای  براساس 
به  نفر  هزار   ۹00 و  میلیون   ۳ حدود 
سهامداران عدالت افزوده خواهند شد 
که براین اساس با لحاظ 4۹ میلیون 
ــن  ــهامدار ای ــر س ــال حاض ــه در ح ــری ک نف
سهامداران  کل  تعداد  هستند  طرح 
عدالت به نزدیک 54 میلیون نفرمی 
فرایند  این  تکمیل  با  بنابراین  رسد. 
بیش از 62 درصد از ایرانیان مشمول 

این طرح می شوند.
طرح توزیع سهام عدالت پس از ابلاغ 
قانون   )44( اصل  کلی  سیاست های 
ــری در  ــم رهب ــام معظ ــوی مق ــی از س اساس
سال 1۳۸4 و موافقت ایشان با توزیع 
ــل  ــدر اص ــرکت های ص ــهام ش ــترده س گس
)44( قانون اساسی در آبان ماه سال 
1۳۸4 به تصویب هیأت وزیران رسید 
و سپس به عنوان یکی از موضوعات 
 )۳4( مواد  در  توجه  مورد  و  اساسی 
سیاست های  اجرای  قانون   )۳۸( تا 
ــرا  ــه اج ــی ب ــون اساس ــل )44( قان ــی اص کل
ــع  ــرح توزی ــه اول ط ــرای مرحل ــد . اج درآم
ــدف »  ــا ه ــال 1۳۸5 ب ــت از س ــهام عدال س

تأمین عدالت اجتماعی« و »فقرزدایی 
آغاز  نامه مربوطه  آیین  بر اساس  «و 
شد و پس از قطعیت یافتن مشمولین 
اقساط  پرداخت  ساله   10 دوره  طی  و 
درسال  و  یافت  پایان   1۳۹5 سال  در 
1۳۹6صورتحساب برای سهامداران این 

طرح صادر شد.
 

شناسایی ۴9 میلیون مشمول سهام 
عدالت در مرحله اول

ذوالنوریان،  راضیه  راستا  همین  در 
سازی  مردمی  توسعه  دفتر  کل  مدیر 
واگذاری های سازمان خصوصی سازی 
واگذاری  روند  تاریخچه  به  اشاره  با 
ــا  ــرد: ب ــار ک ــور، اظه ــت در کش ــهام عدال س
توجه به تبصره )۳( ماده )۳4( قانون 
 )44( اصل  کلی  سیاست های  اجرای 
وزارت  تکلیف  موضوع  اساسی  قانون 
ــرای شناسایی  امور اقتصادی و دارایی ب
سهام  توزیع  طرح  مشمول  افراد 
تعاون،  وزارت  همکاری  با  عدالت، 
آوردن  فراهم  و  اجتماعی  رفاه  و  کار 
مشمولین  به  سهام  واگذاری  شرایط 
العمل  دستور  ابلاغ  به  عنایت  با  و 
وزیر  توسط   1۳۸۹ سال  در  مربوط 
امور اقتصادی و دارایی، در 20 مرحله 
مشمولین  شناسایی  برای  مختلف 
نهایت  در  و  شد  اقدام  طرح  این 
 ۷۷4 و  14۸هزار  4۹میلیون  تعداد 
نفر به عنوان مشمولین نهایی طرح 

شدند. شناسایی 

 آزادسازی سهام عدالت
و ساماندهی آن

عدالت  سهام  آزادسازی  به  وی 
فرمان  صدور  گفت:  و  کرد  اشاره 
آزادسازی سهام عدالت طی ابلاغیه 
 1۳۹۹ سال  ماه  اردیبهشت   ۹ مورخ 
مقام معظم رهبری، ساماندهی این 
طرح و فراهم کردن بستر لازم برای 
بهره مندی مشمولین آن که اکثراً جزو 
جامعه  درآمدی  اقشار  پایین ترین 
هستند؛ از محل منافع حاصل از آن 
مجامع  در  نقدی  سود  توزیع  یعنی 
سالانه شرکت ها و همچنین اداره و 
ــوان  ــه عن ــهام ب ــن س ــروش ای ــد و ف خری
در  عدالت،  سهام  آزادسازی  مبنای 
و  اقتصادی  امور  وزارت  کار  دستور 
دارایی و شورای عالی بورس و اوراق 

بهادار  قرار گرفته است.
 

ارزش پرتفوی سبد سهام عدالت ۳۰ 
برابر شده است

مدیر کل دفتر توسعه مردمی سازی 
ارزش  شدن  برابر   ۳0 از  واگذاری ها 
سبد سهام عدالت خبر داد و افزود: 
 1۸۸۷10 شماره  مصوبه  موجب  به 
شورای   1۳۹6 سال  ماه  آذر   1 مورخ 
ــل  ــی اص ــت های کل ــرای سیاس ــی اج عال
قطعی  سهام  اساسی،  قانون   )44(
تخصیص یافته به طرح توزیع سهام 
پذیر  سرمایه  شرکت   4۹ در  عدالت 
شامل ۳6 شرکت بورسی و 1۳ شرکت 

غیر بورسی به ارزش 266هزار و ۳6۳ 
میلیارد ریال به مشمولین طرح تعلق 
گرفت که اکنون ارزش این پرتفوی در 
حال حاضر به حدود ۷0 میلیون و 
یعنی  ریال  میلیارد    221 ۹۳۳هزارو 
سهام  اولیه  ارزش  برابر   ۳0 تقریباً 

تخصیصی افزایش یافته است.
 

نماد شرکت های سرمایه گذاری 
استانی پس از برگزاری مجمع با 

محدودیت باز می شوند
نماد  شدن  باز  درباره  ذوالنوریان 
استانی  سرمایه گذاری  شرکت های 
ــرد:  ــان ک ــت و خاطرنش ــی پرداخ ــه نکات ب
با توجه به ابلاغیه مورخ ۹ اردیبهشت 
ماه سال 1۳۹۹ مقام معظم رهبری، 
آزادسازی سهام عدالت به دو روش 
در  مستقیم  غیر  و  مستقیم  انتقال 
سال 1۳۹۹ انجام شد، به نحوی که 
مشمولین  از  نفر  میلیون   1۹ حدود 
مستقیم  روش  انتخاب  به  نسبت 
سهام  اداره  و  مدیریت  منظور  به 
راساً توسط خودشان اقدام کردند؛ 
 ۳0 حدود  سهام  پرتفوی  همچنین 
میلیون نفر از مشمولین به صورت 
شرکت های  طریق  از  غیرمستقیم 
کانون  و  استانی  گذاری  سرمایه 
متشکل از شرکت های سرمایه گذاری 
استانی اداره خواهد شد، این دسته از 
مشمولین پس از پذیرش شرکت های 
سرمایه گذاری استانی در بازار بورس 

و اوراق بهادار، سهامدار این شرکت ها 
توجه  با  است  ذکر  شایان  ؛  شدند 
مجامع  برگزاری  نحوه  بررسی  به 
شرکت های موصوف از سوی شورای 
مقرر  بهادار  اوراق  و  بورس  عالی 
ــر اساس مصوبات مورخ   شده است ب
بیستم تیرماه و نهم آبان ماه سال 
برگزاری  به  نسبت  شورا  آن  جاری 
گذاری  سرمایه  شرکت های  مجامع 
؛  اقدام شود  استانی سهام عدالت 
ــع  ــزاری مجام ــس از برگ ــت پ ــی اس بدیه
شدن  آزاد  اعلام  زمان  از  و  موصوف 
ــد  ــهامداران می توانن ــروش س ــد و ف خری
بتدریج نسبت به معامله سهم خود 

اقدام کنند. بورس  در 
 

توزیع سهام عدالت جدید و لزوم 
تصویب سبد پیشنهادی جدید در 

هیأت وزیران
جدید  پیشنهادی  سبد  تصویب  وی 
و  دانست  لازم  را  وزیران  هیأت  در 
)الف(  بند  راستای  در  داد:  ادامه 
 1401 سال  بودجه  قانون   )2( تبصره 
بود  گردیده  موظف  دولت  کشور، 

3/9 میلیون نفر به سهامداران 
عدالت اضافه می شوند

آخرین جزییات تخصیص سهام عدالت به مشمولان جدید

متعلق  سهام  باقیمانده  محل  از 
در  دولتی  شرکت های  یا  دولت  به 
به  بنگاه های قابل واگذاری نسبت 
واگذاری سهام عدالت به افراد تحت 
پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره(، 
کل  بهزیستی  سازمان  مددجویان 
شرایط  واجد  افراد  تمامی  و  کشور 
سیاست های  اجرای  قانون  طبق 
کلی اصل چهل و چهارم )44( قانون 

کند. اقدام  اساسی 
مدیر کل دفتر توسعه مردمی سازی 
عدالت  سهام  توزیع  بر  واگذاری ها 
نهادهای  پوشش  تحت  افراد  برای 
حمایتی تأکید کرد و گفت: »تبیین 
کار«،  اجرایی  فرآیند  و  چارچوب 
و  جدید«  مشمولین  »شناسایی 
»تعیین و تخصیص پرتقوی شرکت ها 
در  شرایط«،  واجد  مشمولین  به 
سازی  خصوصی  سازمان  کار  دستور 
برای  قرار گرفت و سبد پیشنهادی 
تخصیص در دولت مصوب شد، اما 
قوانین  تطبیق  هیأت  ایراد  از  پس 
تصویب  به  مجلس  مصوبات  با 
با  ارتباط  در  وزیران  هیأت  نامه 
نحوه تخصیص این سهام، سازوکار 
افراد  به  عدالت  سهام  تخصیص 
کمیته  پوشش  تحت  سهام  فاقد 
مددجویان  )ره(،  خمینی  امام  امداد 
سه  و  کشور  کل  بهزیستی  سازمان 
جلسه  در  ایثارگران  اول  دهک 
اجرای  عالی  شورای   1401 16اسفند 
قانون   44 اصل  کلی  سیاست های 
اساسی به تصویب رسید، اما علیرغم 
تلاش های سازمان خصوصی سازی 
ــنهادی  ــهام پیش ــبد س ــب س ــرای تصوی ب
در هیأت وزیران، با عنایت به برخی 
ملاحظات امکان تصویب سبد سهام 
قابل واگذاری به مشمولین مذکور 

نشد. میسر 
ذوالنوریان در پایان تشریح کرد: با 
در  واگذاری  این  مجدد  بینی  پیش 
بودجه  قانون   )2( تبصره  »ن«  بند 
سال 1402، مراتب باردیگر در دستور 
که  گرفت  قرار  سازمان  این  کار 
شناسایی  ضمن  ارتباط  همین  در 
مجدد مشمولین جدید با هماهنگی 
ازجمله  کشور،  حمایتی  نهادهای 
کمیته امداد امام خمینی )ره( ، سازمان 
و  شهید  بنیاد   ، کشور  کل  بهزیستی 
و  کار  تعاون،  وزارت  و  ایثارگران  امور 
رفاه اجتماعی و استعلام هویتی آنان 
ــور،  ــوال کش ــت اح ــازمان ثب ــق س از طری
سبد پیشنهادی جدید نیز در شهریور 
ماه سال جاری تقدیم هیأت وزیران 
شد تا اقدامات بعدی برای انجام این 
واگذاری عملیاتی شود، بدیهی است 
واگذاری سهام به مشمولین جدید 
با تصویب سبد سهام پیشنهادی از 
با  متناسب  و  وزیران  هیأت  سوی 
ارزش سهام تخصیص یافته به قید 
فوریت از سوی این سازمان عملیاتی 

خواهد شد.

سهام قطعی تخصیص 
یافته به طرح توزیع سهام 

عدالت در 4۹ شرکت 
سرمایه پذیر شامل ۳6 

شرکت بورسی و 1۳ شرکت 
غیر بورسی به ارزش 

266هزار و ۳6۳ میلیارد 
ریال به مشمولین طرح 

تعلق گرفت که اکنون 
ارزش این پرتفوی در حال 

حاضر به حدود ۷0 میلیون 
و ۹۳۳هزارو 221  میلیارد 
ریال یعنی تقریباً ۳0 برابر 

ارزش اولیه سهام تخصیصی 
افزایش یافته است

افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی فاقد سهام عدالتتعداد نفرات  
مددجویان کمیته امداد امام خمینی)ره( 1،۷۹۷،64۳

 مددجویان سازمان بهزیستی کل کشور2،011،۷۷۹
 سه دهک اول جامعه ایثارگران۷5،652

جمع کل۳،۸۸5،0۷4

عکس: سجاد صفری/ایران
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قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت

قیمت حبوبات در بازارقیمت انواع لاستیک هانکوک در بازار

ظرفیت کل یخچال مدل
فریزر )لیتر(

قیمت مصرف کننده 
)تومان(

B514 و F511 76670.000.000
X287 67475.000.000
X39 889137.000.000
X267 67490.000.000
X287 67489.000.000
J25767466.000.000

B414 و F411 76666.000.000
J267 67465.000.000
J348 88994.000.000
J348 88994.000.000

B414 و F411 76666.000.000
X274 705105.000.000
J257 67467.000.000
J34930127.000.000
X337 ...110.000.000
X2957091.000.000
X24 705104.000.000
F682 47144.000.000

GR-F882HLHU 76054.000.000
GC-F689BLCM 44644.000.000

M832 63051.000.000
M832 63051.000.000
J287 67462.500.000
X267 66874.500.000
F682 47144.000.000
X257 66881.000.000
J287 67462.200.000
L26766863.000.000

GC-B514EQFM و GC-F511EQDM 76670.500.000
X287 67477.500.000

GR-X267CSHS 67492.000.000
J257 70069.000.000
L287 67459.800.000
L247 66863.000.000

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 29.280.000سکه تمام طر

ح قدیم  25.700.000سکه تمام طر
15.350.000نیم سکه
10.350.000ربع سکه

5.750.000سکه گرمی
2.466.000طلای 18 عیار

2.430.000طلای 18 عیار )دست دوم(
3.288.000طلای 24 عیار
10.685.000هر مثقال طلا

50.400دلار آزاد )نقدی(
54.420یورو آزاد )نقدی(

13.810درهم آزاد )نقدی(
 2023 $اونس طلا

نوع ماهی
قیمت 
)هزار 

تومان(
299قزل آلا بی استخوان پاک شده 1000 گرم

198ماهی قزل آلا
179فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ 500 گرم

288فیله ماهی شوریده جنوب 500 گرم
796فیله ماهی شوریده جنوب

227استیک ماهی شیر جنوب با پوست 700گرم
480فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو

475ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو
190ماهی حسون 700 گرم

95ماهی حسون 700 گرم منجمد
105ماهی گیدر 500 گرم

145فیله ماهی قزل سالمون ایرانی 500 گرم
285فیله ماهی سی باس بدون استخوان 500 گرم
192فیله ماهی سی باس بدون استخوان 300 گرم

350فیله ماهی سنگسر شهری یک کیلو
270فیله ماهی کوتر 700 گرم

175ماهی قزل آلای منجمد 1000 گرم
310میگو منجمد 500 گرم

قیمت انواع یخچال های ال جی در بازار

قیمت محصول نام محصول
)تومان(

68عدس درشت 900 گرمی
69.5عدس ریز 900 گرمی
73لپه درشت 900 گرمی

72.5لپه ریز 900 گرمی
73لوبیا سفید 900 گرمی

75لوبیا قرمز جگری900گرمی
64.5لوبیا قرمز قلمی 900 گرمی

75نخود 900 گرمی
73نخودو لوبیا مخلوط 900 گرمی

49لیمو عمانی 200 گرمی
29.5سویا 900 گرمی

42جوبلغور و پوست کنده 900 گرمی
41گندم بلغور و پوست کنده 900 گرمی

قیمت انواع ماهی و محصولات شیلاتی 
در بازار

قیمت انواع گوشت قرمز در بازار

قیمت هر حلقه سایز
لاستیک )تومان(

225.55.186.500.000
205.60.153.600.000
185.65.143.150.000
185.65.153.750.000

235.55.186.500.000
205.60.143.750.000

235.55.196.700.000
235.65.176.550.000
225.65.175.750.000
215.45.175.100.000
205.65.153.850.000
195.50.164.850.000
215.50.175.100.000

235.45.186.100.000
245.45.186.150.000
195.65.153.600.000

235.50.186.700.000
245.40.196.750.000
225.55.164.800.000
225.70.165.250.000
205.55.164.100.000
235.60.186.600.000
205.55.164.000.000

235.55.176.350.000
245.60.186.500.000
215.45.184.500.000
215.55.164.700.000

265.65.175.900.000
245.45.187.000.000
215.60.164.200.000

235.50.186.700.000
235.55.196.500.000
215.50.175.050.000
205.60.164.650.000
195.60.153.600.000

225.55.174.700.000
225.45.185.500.000
195.60.143.650.000

225.55.186.900.000
195.55.153.750.000
285.60.186.700.000
235.50.197.750.000
225.60.186.900.000
235.45.186.600.000
225.70.164.050.000
225.60.174.500.000
215.55.175.850.000

235.65.177.250.000
265.70.166.450.000
245.70.166.350.000
215.55.174.950.000
205.55.164.200.000
235.60.166.300.000
225.50.175.700.000
265.65.176.950.000
235.55.176.000.000
245.50.186.850.000
225.50.186.600.000
195.55.164.900.000

235.65.186.150.000
165.60.142.400.000

نام محصول
قیمت واحد 

کیلوگرم 
)تومان(

350.000راسته با استخوان گوسفندی
440.000ران کامل ممتاز گوسفندی

385.000کف دست گوسفندی با ماهیچه
380.000ران پاک کرده گوساله

290.000سر دست پاک کرده گوساله
290.000گردن گوسفندی

195.000قلوگاه گوساله
190.000گردن گوساله

125.000قلم گوساله
390.000سردست گوسفندی
395.000شقه لاشه گوسفندی

425.000نیم شقه ران گوسفندی
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صعود۳1,۲درصدی
سفرهایهواییجهانی

سقوطرتبهدومین
اقتصادبزرگجهان

اکتبر  ماه  در  جهانی  ــی  ــوای ه سفرهای 
به صورت سالانه ۳1,2 درصد رشد کرد. 
ــران اقتصادی«، بر اساس  به گزارش »ایـ
حمل ونقل  بین المللی  انجمن  داده های 
در  جهانی  هوایی  ترافیک   )IATA( هوایی 
ماه اکتبر ۳1,2 درصد نسبت به مدت مشابه 

سال قبل افزایش یافت.
کل ترافیک هوایی که برحسب کیلومترهای 
مسافری یا RPK های درآمدی اندازه گیری 
کرونا  از  قبل  سطح  به  تقریباً  می شود، 
اکتبر  سطح  از  ــد  درص به ۹۸,2  و  ویروس 
201۹ رسید. ویلی والش، مدیرکل یاتا گفت: 
به  را  صنعت  اکتبر،  ماه  قدرتمند  »نتیجه 
همه گیری  از  پس  ترافیک  بهبود  تکمیل 
نزدیک تر می کند«. با هدایت نرخ رشد سه 
درصد   ۳۳,۷ داخلی  ترافیک  چین،  رقمی 
نسبت به سال گذشته در ماه اکتبر افزایش 
یافت. این میزان 4,۸ درصد بیشتر از سطح 
قبل از همه گیری ویروس کرونا بود. ترافیک 
سالانه  سرعت  با  اکتبر  ماه  در  بین المللی 
بازارها  همه  و  یافت  افزایش  درصد   2۹,۷
با وجود  را ثبت کردند.  سودهای دو رقمی 
افزایش شدید، RPK های بین المللی فقط 
رقم ۹4,4 درصد از سطح اکتبر 201۹ را ثبت 

کردند.
بین المللی  »تقاضای  ــت:  ــف گ والش 
اقیانوسیه  و  آسیا  هواپیمایی  شرکت های 
1۹,5 درصد کمتر از سال 201۹ است. این 
مورد می تواند منعکس کننده لغو دیرهنگام 
بخش هایی  در  کووید-1۹  محدودیت های 
و  ــاری  ــج ت ــولات  ــح ت همچنین  منطقه  از 
گزارش  طبق  باشد«.  سیاسی  تنش های 
برای  جهانی  تقاضای  بیزنس،  از  ایسنا 
تن-کیلومتر  حسب  بر  که  هوایی  محموله 
اکتبر  به  نسبت  می شود،  اندازه گیری  بار 
افزایش  درصد  میزان ۳,۸  به  سال 2022 
داشته است. ظرفیت محموله در دسترس 
اندازه گیری شده بر حسب تن-کیلومتر در 

مدت مشابه 1۳,1 درصد افزایش یافت.

چشم انداز  ــز،  ــودی م رتبه بندی  مؤسسه 
به  داد.  کاهش  منفی  به  را  چین  اعتباری 
گزارش »ایران اقتصادی«، آژانس رتبه بندی 
مودی، چشم انداز خود را در مورد رتبه بندی 
اعتباری دولت چین از ثبات به منفی کاهش 
داد. مودی، رتبه بلندمدت A۱ چین را در 
اوراق قرضه دولتی این کشور حفظ کرد، در 
حالی که انتظار داشت رشد تولید ناخالص 
داخلی سالانه چین به 4 درصد در سال های 
2024 و 2025 و میانگین ۳,۸ درصد از سال 

2026 تا 20۳0 کاهش یابد.
این اقدام بر نگرانی ها در مورد افزایش سطح 
بدهی و تأثیر آن بر رشد گسترده تر دومین 
زیرا  می کند  تأکید  جهان  بزرگ  اقتصاد 
به  از دولت های محلی  برای حمایت  پکن 
محرک های مالی متوسل می شود و بحران 
توسعه دهندگان  میان  در  مارپیچ  بدهی 

دارایی کشور را مهار می کند.
ــام کرد که تغییر چشم انداز  ــز اعـ مودی
همچنین نشان دهنده افزایش ریسک های 
مرتبط با کاهش ساختاری و کاهش مداوم 
رشد اقتصادی میان مدت پایین تر و کاهش 
ــداوم بخش اماک است. طبق گزارش  م
خطرات  بر  مؤسسه  این  اکونومی،  از  ایسنا 
سیاست ها،  اثربخشی  با  مرتبط  فزاینده 
اجرای  و  طراحی  چالش  جمله  از 
سیاست هایی که از تعادل مجدد اقتصادی 
حمایت و در عین حال از مخاطرات اخاقی 
جلوگیری می کند و تأثیر آن بر محدود کردن 

ترازنامه دولت تأکید کرد.

 تورم خوراکی ها در ایران اخبار
باز هم کاهش یافت

ایرانخبردادونرختورم تداومروندکاهشیتورمموادغذاییدر بانکجهانیاز
سالانهموادغذاییایرانرادرمهرماهامسال۳5.7درصداعلامکرد

به گزارش »ایران اقتصادی«، بانک 
تورم  موضوع  با  گزارشی  جهانی در 
ــرخ تورم  ــان نـ ــه موادغذایی در ج
12ماهه موادغذایی در ایران منتهی به 
درصد   ۳5.۷ را  )مهر1402(  اکتبر202۳ 
ــورم موادغذایی  ت ــت.  ــرده اس ــام ک اع
ــران در این ماه نسبت به ماه قبل  ای
1.۷ درصد کاهش داشته است. در 
موادغذایی  سالانه  تورم  سپتامبر  ماه 
در ایران ۳۷.4 درصد اعام شده بود. 
در ماه سپتامبر)شهریور ماه( نیز تورم 
قبل  ماه  به  نسبت  ایران  موادغذایی 
از آن 0.6 درصد کاهش یافته بود. نرخ 
اوت)مرداد  در  ایران  موادغذایی  تورم 
ماه( امسال ۳۸ درصد اعام شده بود.

از  ایران که پس  در  تورم موادغذایی   
حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی به 
۸0 درصد هم رسیده بود طی ماه های 
به  و  کرده  طی  را  نزولی  ــدی  رون اخیر 

کمتر از نصف این رقم رسیده است.
 

ترکیه نرختورمخوراکیهادر
7۲درصدشد

بر اساس این گزارش ونزوئا، لبنان و 
از  جهان  کشورهای  صدر  در  آرژانتین 
 202۳ اکتبر  در  موادغذایی  تورم  نظر 

قرار گرفته اند. 

ونزوئا  جهان،  کشورهای  میان  در 
با تورم ۳1۸ درصدی موادغذایی، 
ــت. لبنان با تورم  ــوده اس ــورددار ب ــ رک
 15۳ تورم  با  آرژانتین  و  ــدی  درص  21۸
و  دوم  رتبه های  در  به ترتیب  درصدی 
این نظر قرار داشته اند. ترکیه  از  سوم 
موادغذایی  درصدی   ۷2 ــورم  ت با  نیز 
چهارمین کشور جهان از این نظر بوده 
تورم ۷1 درصدی موادغذایی  با  و مصر 

در رتبه پنجم قرار داشته  است.

انگلیسهمچناندرگیرتورم
دورقمیموادغذایی

ــرخ تورم  با وجود کاهش ن انگلیس 
ــی طی یک سال گذشته  ــذای ــوادغ م
دو  تورم  شر  از  را  خود  نتوانسته  هنوز 
امسال  اکتبر  در  و  کند  خاص  رقمی 
نرخ تورم موادغذایی در این کشور 10.1 
درصد اعام شده که برای کشوری با 
اقتصاد پیشرفته، رقم بالایی محسوب 

می شود.
ــورم موادغذایی در آلمان نیز  نرخ ت
 ۷.۸ فرانسه  درصد،   6.1 ماه  این  در 
ایتالیا 6.4 درصد بوده است.  و  درصد 
درصدی   ۳.۳ تورم  با  امریکا  همچنین 
با تورم ۸.6 درصدی در بخش  ژاپن  و 
تورم  نرخ  بوده اند.  روبه رو  خوراکی ها 
ماه  این  طی  نیز  چین  در  موادغذایی 
منفی 4.2 درصد، روسیه 6 درصد، هند 
6.2 درصد، امارات 4 درصد، و عمان 

1.۷ درصد بوده است.

ترجمه

 
همچنان  آینده  سال  سه  طی  هند 
میان  در  را  اقتصادی  رشد  سریع ترین 
و  داشت  خواهد  دنیا  بزرگ  اقتصادهای 
طبق اعتبارسنجی اس پی گلوبال، تا 20۳0 
سومین اقتصاد بزرگ دنیا خواهد شد. به 
انتظار  اس پی  اقتصادی«،  »ایران  گزارش 
پنجمین  حاضر  ــال  ح در  که  هند  دارد 

در  ــد  درص  6.4 دنیاست،  ــزرگ  ب اقتصاد 
ــد داشته باشد و  ــال مالی جاری رش س
روند رشد آن در 202۷ به سالانه ۷ درصد 
پیش بینی  اما  اس پی گلوبال  ــد.  ــرس ب
می کند رشد اقتصاد چین تا 2026 تا 4.6 
درصد آهسته شود. رشد اقتصاد چین در 
زده  تخمین  درصد   5.4 جاری  مالی  سال 

می شود.
ماهه  سه  در  هند  داخلی  ناخالص  تولید 
دوم سال مالی 2024 بیشتر از حد انتظار، 
ــت.  اس ــه  ــت داش رشد  ــد  درصـ  ۷.6 یعنی 

بنابراین بسیاری از تحلیلگران پیش بینی 
خود از رشد اقتصاد این کشور در کل سال 

مالی را افزایش داده اند.
ــام کرد رشد  ــال اعـ البته اس پی گلوب
موفق  انتقال  به  بستگی  هند  اقتصاد 
جای  به  محور  تولید  اقتصاد  یک  به  آن 
در  اس پی گلوبال  دارد.  خدمات محور 
این  به  گزارش خود اعام کرد همه چیز 
بعدی  قطب  بتواند  هند  که  دارد  بستگی 

تولید کارخانه ای در دنیا باشد.
کمپین  مودی  نارندرا  دولت  که  حالی  در 

را  داخل  تولید  تشویق  برای  هند  ساخت 
به راه انداخته و محرک های مالی مرتبط 
تولید  سهم  اما  می کند،  ارائه  تولید  با 
داخلی  ناخالص  تولید  در  کارخانه ای 
گزارش  طبق  است.  درصد   1۸ تنها  هند 
بیش  خدمات  بخش  عوض  در  تسنیم، 
را  هند  داخلی  ناخالص  تولید  نصف  از 
تشکیل می دهد. هند یکی از جوان ترین 
را در اختیار  جمعیت های نیروی کار دنیا 
از شهروندان آن  دارد و حدود 5۳ درصد 

زیر ۳0 سال هستند.

هندسومیناقتصادبزرگدنیاتا۲0۳0میشود
اقتصادجهان

 
آسیا تولید برق پاک را افزایش داده و سهم 
سوخت های فسیلی در تولید برق را از سال 
شمالی  امریکای  از  سریع تر  تا 2022،   2015
و اروپا کاهش داده است. به گزارش »ایران 
دارد  وجود  گسترده ای  توافق  اقتصادی«، 
که افزایش انرژی پاک مانند نیروی بادی و 
آلایندگی  کردن  محدود  برای  خورشیدی، 
کربن در مبارزه با تغییرات اقلیمی، بسیار 
 COP۲۸ مهم است. در کنفرانس اقلیمی
آنها  سازمان ملل، 11۸ دولت که در رأس 
ــد، متعهد  ــا قرار دارن امریکا و اتحادیه اروپ
تجدیدپذیر  انرژی های  ظرفیت  که  شدند 
جهان را تا سال 20۳0، سه برابر کنند. با این 
حال، چین و هند از این تعهد در کنفرانس 
COP۲۸ حمایت نکردند زیرا دربرگیرنده 
محدودیت استفاده از سوخت های فسیلی 
است که از نظر این دو کشور، برای تضمین 
ــرق،  ب ــرای  بـ ــه رشد  ب تقاضای رو  تأمین 

همچنان ضروری هستند. طبق یافته های 
از  استفاده  وجود  با  حتی  رویترز،  بررسی 
بالاتر  مالی  تأمین  هزینه های  زغال سنگ، 
و دسترسی ضعیف تر به منابع مالی، آسیا 
از زمان توافق آب و هوایی پاریس در سال 
با  مبارزه  در  کلیدی،  ــات  ــدام اق با   ،2015
تغییرات اقلیمی، از اروپا و امریکای شمالی، 

سبقت گرفته است.
نشان  امبر  اندیشکده  ــای  داده هـ بررسی 
جمله  از  پاک  نیروی  سهم  آسیا،  می دهد 
نیروی برق آبی و هسته ای از کل تولید نیرو 
میزان  به   ،2015 تا   2015 سال  فاصله  در  را 
حدود ۸ درصد افزایش داد و به ۳2 درصد 
در  پاک  نیروی  سهم  مقابل،  در  رساند. 
سبد انرژی اروپا، طی همین مدت، بیش 
از 4 درصد رشد کرد و به 55 درصد رسید. 
هم  شمالی  امریکای  در  پاک  نیروی  سهم 
بیش از 6 درصد افزایش داشت و به 46 
درصد رسید. آرکی سینگ، وزیر نیرو و 
انرژی تجدیدپذیر هند در ۳0 نوامبر گفت: 
برای  هند  روی  فشاری  هیچ  نمی تواند 
آسیا  باشد.  داشته  وجود  آلایندگی  کاهش 

برق  تولید  در  فسیلی  سوخت های  سهم 
به   ،2015 سال  به  نسبت   2022 سال  در  را 
میزان ۸ درصد کاهش داد و به 6۸ درصد 
به  را  زغال سنگ  و  گاز  از  استفاده  و  رساند 
میزان بیشتری در مقایسه با اروپا و امریکای 
مدت،  همین  طی  کرد.  محدود  شمالی، 
وابستگی اروپا به سوخت های فسیلی، به 
میزان 4 درصد و امریکای شمالی به میزان 
6 درصد کاهش یافت. هوگوئین روتر که 
از  نمایندگی  به  خصوصی  شرکت های  با 
می کند،  کار  بین المللی  خورشیدی  اتحاد 
ــای مذکور نشان  باره گفت: داده ه این  در 
می دهد که غرب به حد کافی برای گسترش 
حرکت  نیرو  ذخیره سازی  و  تجدیدپذیرها 
پروژه های  تأیید  در  تأخیرها  نمی کند. 
اتصال های  و  ذخیره سازی  تجدیدپذیر، 
شبکه ای در اروپا و امریکا، مانع رشد 

استفاده از انرژی پاک در غرب شده است.
 

رشدآلایندگیآسیا
البته آسیا که خانه نیمی از جمعیت جهان 
است و از نرخ رشد سریعی برخوردار است، 

عامل سه پنجم از آلایندگی جهانی مربوط 
به تولید برق شامل بخش های صادرات کالا 
امبر،  آمار  به غرب است. طبق  و خدمات 
این به معنای آن است که آلایندگی حاصل 
از تولید برق در آسیا همچنان روند صعودی 
در  آلایندگی  که  حالی  در  ــت،  داش خواهد 

امریکای شمالی و اروپا کاهش پیدا می کند.
با این حال، دولت های آسیایی با اشاره به 
سرانه بالاتر آلایندگی کشورهای ثروتمندتر 
ــا از  ــه ــت آن ــدودی ــح ــدون م ــ ــاده ب ــف ــت و اس
گذشته،  قرن  در  فسیلی  سوخت های 
باید  جهان  ثروتمند  کشورهای  می گویند 
به کشورهای فقیرتر برای کاهش آلایندگی 

کمک کنند.
 

چرخشغرببهسمتگاز
برخی از کشورهای غربی به دنبال محدود 
کردن تأمین مالی برای زغال سنگ هستند 
ــداف  اه برای  یک  تهدید شماره  را  آن  و 
اقلیمی می نامند. با وجود چالش ها، آسیا 
سهم  شمالی،  امریکای  و  اروپا  همراه  به 
با  البته  برق  از  استفاده  در  را  زغال سنگ 

تولیدبرقآسیاپاکترشد
انرژی

این  با  ــد.  ــ داده ان کاهش  کندتری  سرعت 
حال  در  شمالی  امریکای  و  ــا  اروپـ حال، 
تا  هستند  طبیعی  گاز  از  استفاده  افزایش 
از  استفاده  با  برق  تولید  کاهش  از  بخشی 
زغال سنگ را جبران کنند در حالی که گاز 
سهم کمتری در تولید برق آسیا دارد. سهم 
گاز از تولید برق در اروپا، در سال 2022 در 
مقایسه با سال 2015، رشد ۳ درصدی پیدا 
کرده و به 26 درصد رسید در حالی که سهم 
گاز در تولید برق در امریکای شمالی با وجود 
میزان  به  ــرق،  ب ــرای  ب تقاضا  ضعیف  رشد 
6 درصد رشد کرده و به ۳6 درصد رسیده 
است.  کاهش تولید انرژی هسته ای، مبارزه 
اروپا و امریکای شمالی را برای کاهش انتشار 

هر  است  کرده  آهسته  گلخانه ای،  گازهای 
چند که سهم انرژی هسته ای این دو منطقه 

در سبد انرژی، بسیار بالاتر از آسیاست.
که  هند  ــرز،  ــت روی از  ایسنا  گزارش  طبق 
زغال سنگ  ــزرگ  ب مصرف کننده  دومین 
کامل  توقف  خواستار  است،  جهان  در 
به  فسیلی  سوخت های  همه  از  استفاده 
جای حذف فقط زغال سنگ شده است و 
قصد دارد برای برنامه ممنوعیت تأمین مالی 
خصوصی برای زغال سنگ، مخالفت کند. 
این کشور از کشورهای ثروتمند می خواهد 
ذخیره سازی  در  بیشتری  سرمایه گذاری 
انرژی برای حمایت از تجدیدپذیرها انجام 

دهند.

سفارش های کارخانه ایالات متحده در ماه 
اکتبر ۳,6 درصد کاهش یافت. به گزارش 
جدید  سفارش های  اقتصادی«،  »ایران 
در  ایالات متحده  ساخت  کالاهای  ــرای  ب
ماه اکتبر بیش از حد انتظار کاهش یافت 
و بیشترین کاهش ماهانه در حدود سه 
سال و نیم اخیر را به خود اختصاص داد 
که به دلیل تضعیف تقاضا محدود شد و 
نرخ های بهره بالا شروع به کاهش هزینه 

کرد.
اقتصاددانان شرکت کننده در نظرسنجی 
رویترز پیش بینی کرده بودند سفارش ها 
در  سفارش ها  یابد.  کاهش  ــد  درص  2,۸
ــاه اکتبر به صورت سالانه 0,5 درصد  م

افزایش یافت. بخش تولید که با جهش 
سوم  ماهه  سه  در  کالاها  هزینه های  در 
تقویت شده است، به طور فزاینده ای فشار 
می کند  احساس  را  بالاتر  بهره  نرخ های 
در  اقتصاد  که  می افزاید  نشانه هایی  به  و 
سه ماهه چهارم به طور معنی داری نزولی 
از  ــد  این بخش 11,1 درصـ خواهد شد. 

اقتصاد را به خود اختصاص داده است.
ــد  ــادوام 5,4 درص ــ ــارش کالاهای بـ ــف س
کاهش یافت و سفارش ها برای تجهیزات 
یافت.  کاهش  درصد   14,۷ ونقل  حمل 
سفارش ها برای ماشین آلات هم 0.۳ 
درصد کاهش داشته است. سفارش  های 
و  خانگی  لوازم  الکتریکی،  تجهیزات 

قطعات 1.1 درصد کاهش یافت. محصولات 
غیر بادوام تولیدی 1,۹ درصد کاهش پیدا 
کرد. طبق گزارش ایسنا از رویترز، صادرات 
کالاهای تولیدی 1,4 درصد کاهش یافت. 
ــای تولیدی 0,1 درصد  ــالاه ــودی ک ــوج م
سفارشات  که  حالی  در  یافت  افزایش 

تکمیل نشده 0.۳ درصد افزایش داشت.

اقتصادامریکاعقبافتاد
ــه سازمان  ــنگ قطر، متعلق بـ هلدی
سرمایه گذاری قطر )QIA(، به دنبال فروش 
حدود 510 میلیون پوند )644 میلیون دلار( 
سهام خود در بارکلیز، یکی از قدیمی ترین 
»ایران  ــزارش  گ به  بریتانیاست.  بانک های 
معامله،  ــن  ای ــی رود  مـ انتظار  اقتصادی«، 
مالکیت سازمان سرمایه گذاری قطر بر بارکلیز 
از 5  آن  مالکیت  و  دهد  کاهش  نصف  به  را 

درصد سهام به 2,4 درصد نزول کند.
قطر از سال 200۸، زمانی که به بارکلیز، دومین 
وام دهنده بزرگ بریتانیا کمک کرد تا از کمک 
مالی دولت با تزریق 4 میلیارد پوند )بیش از 
5 میلیارد دلار( جلوگیری کند، سرمایه گذار 
به  بوده و در حال حاضر  بارکلیز  اصلی در 

تبدیل شده  بارکلیز  بزرگ  دومین سهامدار 
می شود  انجام  حالی  در  فروش  این  است. 
که وام دهنده در تاش است قیمت سهام 
خود را احیا کند که از زمان بحران مالی 200۸ 
بیش از ۸0 درصد کاهش یافته است. اوایل 
این ماه، رسانه های بزرگ گزارش کردند که 
برای  برنامه هایی  روی  کار  حال  در  بارکلیز 
)بیش  پوند  میلیارد  یک  حدود  پس اندازی 
از 1,25 میلیارد دلار( از طریق حذف هزاران 
کاهش  و  سرمایه گذاری  بخش  در  مشتری 
حدود 2000 شغل است. این بانک همچنین 
در  خود  مصرف کننده  مالی  تأمین  ــد  واح
آلمان را می فروشد و در حال بررسی فروش 
سهامی در تجارت خدمات بازرگانی داخلی 

خود است. طبق گزارش ایسنا از بیزنس، 
سهام بارکلیز در سال جاری بیش از 12 درصد 
پایین ترین  به  یافته است و نزدیک  کاهش 
سطح خود از زمان همه گیری ویروس کرونا 
معامله می شود. در حال حاضر ارزش گذاری 
بانکداری  بزرگ  شرکت های  بین  در  آن 

جهانی در میان ارزان ترین هاست.

قطرسهامبانکبریتانیارادامپینگکرد



11 صنعت و تجارت پنجشنبه  16 آذر 1402  شماره  145

Iran economy newspaper

روند رو به رشد تجارت 
ایران و روسیه

جهش بیمه نامه های 
معادن 

جریمه ۲۵۰۰ میلیارد 
تومانی بابت قاچاق

ماهه  هشت  در  روسیه  و  ایران  تجارت 
نسبت  افزایش  درصد  با 1۸  سال جاری 
به مدت مشابه سال قبل به یک میلیارد 
رسید.  دلار  هزار   405 و  میلیون   ۷56 و 
ــی تجارت ایران و  همچنین میزان وزن
روسیه در این مدت سه میلیون و ۷4۸ 
هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه 

سال قبل 4۳ درصد افزایش داشت.
بر اساس این گزارش، در این مدت 616 
روسیه  به  کالا  دلار  هزار  و ۳26  میلیون 
صادر شده که این میزان نسبت به مدت 
افزایش  با  درصد  قبل ۳2  سال  مشابه 
صادر  کالاهای  وزنی  میزان  شد.  همراه 
شده به روسیه در این مدت یک میلیون 
و 4۹5 هزار تن بوده که 66 درصد رشد 
نشان می دهد.میزان واردات از روسیه نیز 
در این مدت 2 میلیون و 254 هزار تن کالا 
به ارزش یک میلیارد و 140 میلیون و ۷۸ 
هزار دلار بود که به لحاظ وزنی ۳1 درصد 

و از نظر ارزش 12 درصد افزایش داشت.

بیمه نامه   44 سال جاری  ماه  هشت  در 
ریال  از ۳4 هزار میلیارد  ارزش بیش  به 
بیمه نامه،  ــداد  ــع ت این  از  شد.  ــادر  صـ
هزار  ارزش ۳۳  به  اعتباری  فقره   ۳4
به  مربوط  بقیه  و  ــال  ری میلیارد   6۸5 و 
بررسی  ــود.  ب سرمایه گذاری  نامه  بیمه 
سرمایه گذاری  بیمه  صندوق  عمکلرد 
می دهد،  نشان  معدنی  فعالیت های 
اعتباری  بیمه نامه های  صدور  ارزش 
ــدی را  ــن صندوق جهش 2۷۳ درصـ ای
نسبت به مدت مشابه سال قبل محقق 
ساخت. همچنین تعداد صدور بیمه نامه 
ــدی نسبت به هشت  نیز رشد ۷6 درص
ماه سال 1401 داشته است. برپایه این 
تقاضاهای  ارزش  همچنین  ــزارش،  ــ گ
آماده برای صدور بیمه نامه در صندوق 
بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی 
افزون بر 61 هزار و 1۳۸ میلیارد ریال برآورد 
می شود . پیش بینی می شود با احتساب 
بیمه نامه های صادره در دوره مورد اشاره، 
عملکرد صندوق در مجموع به رقم ۹5 
هزار و ۷۸1 میلیارد ریال برسد. همچنین 
معادن  حمایتی  صندوق  این  سرمایه 
بخش خصوصی تا 16 هزار میلیارد ریال 

افزایش یافته است.

از  یکی  حکومتی  ــعزیرات  ت سازمان 
را  کالا  قاچاق  جریمه های  سنگین ترین 

علیه یک شرکت تجاری صادر کرد.
باوجود برخی فشارها، سازمان تعزیرات 
حکومتی پس از بررسی های کارشناسی 
پرونده  اخیر،  ماه  چند  طی  حقوقی  و 
در  سیرجان  گهر  ــان  آرم شرکت  تخلف 
را  سنگین  ماشین آلات  واردات  حوزه 
نهایی و حکم محکومیت این شرکت را 
صادر کرد. براساس حکم قطعی سازمان 
سیرجان  گهر  ــان  آرم شرکت  تعزیرات، 
ماشین آلات  در  قاچاق  تخلف  علت  به 
تومان  به 2500 میلیارد  ــی  واردات سنگین 
به ذکر  جریمه قطعی محکوم شد. لازم 
رئیس  ــژه  وی پیگیری  و  نظارت  با  است 
و  فشارها  علیرغم  و  تعزیرات  سازمان 
تلاش برای اعمال  نفوذ، پرونده در مرحله 
اجرای احکام بوده و ماشین آلات قاچاق و 
سایر اموال توفیقی برای فروش و واریز به 
خزانه در اختیار سازمان اموال تملیکی 

قرار گرفته است.

اخبار

موافقتنامه  سمت  ــه  ب عمان  و  ــران  ــ ای
هستند  حرکت  حال  در  ترجیحی  تجارت 
سطح  در  اساسی  تغییر  می خواهند  و 
مبادلات تجاری داشته باشند. طی 
دو سال اخیر، روابط ایران با خیلی از 
آن  از  هم  عمان  یافته؛  بهبود  کشورها 
همکاری های  که  است  کشورهایی  دست 
بر  ــت.  اس شده  بازتعریف  آن  با  مشترک 
اساس اهداف کوتاه مدت دو کشور تجارت 
5 میلیارد دلاری را هدفگذاری کردند و در 
نگاه بلندمدت نیز قرار شده تجارت ایران 
سال  برسد.  دلار  میلیارد   10 به  عمان  و 
گذشته دو کشور نزدیک به دومیلیارد دلار 
سال جاری  ۸ماهه  طی  و  داشتند  تجارت 
نیز فعالان اقتصادی دو کشور بیش از یک 
کالایی  مبادله  دلار  میلیون  و 4۷0  میلیارد 
داشتند. این روند نشان می دهد دو کشور 
فاصله  دلاری  میلیارد   ۳ ــدد  ع تحقق  تا 
گذشته  دولت های  در  ندارند.  چندانی 
به خصوص در سال های ۹1 و ۹2،  تجارت 
ایران و عمان بشدت کاهشی و در حد 220 
میلیون دلار بود ولی در دولت سیزدهم و 
با مذاکرات جدی که بین طرفین صورت 
به  شد  جهشی  عمان  با  تجارت  گرفت، 
عمان  و  ــران  1400،  ای سال  در  که  گونه ای 
 ۳۳6 و  میلیارد  یک  رکورد  به  توانستند 

میلیون دلار برسند.
نمایندگان  هیأت  عضو  ضرابی،  محسن 
ایران  تجارت  درباره  ــران  ای بازرگانی  اتاق 
و عمان به ایران اقتصادی گفت: 
همکاری های تجاری ایران و عمان شرایط 
با سرعت بیشتری  و می تواند  خوبی دارد 
ــش پیدا کند. تجار دو کشور  ــزای هم اف
توانسته اند ارتباط خوبی با یکدیگر برقرار 
کنند.  لذا این امر کمک می کند تا تجارت 

دو کشور سیر افزایشی خود را ادامه دهد.
او با بیان اینکه تجارت در قالب تهاتر باید 
پیگیری  دولت ها  بین  بیشتری  جدیت  با 
شود، افزود: حجم تجارت ایران و عمان 
و  ــت  اس افزایش  قابل  دلار  میلیارد   5 تا 
طی  ــود  ب ــده  ش فراهم  زیرساخت ها  ــر  اگ
سال های اخیر به عدد یاد شده دست 
را  شرایطی  باید  هم  اکنون  بودیم.  یافته 
حمایت  و  تکیه  با  تجار  که  کنیم  فراهم 
دولت ها بتوانند،  سطح مبادلات و 
افزایش  را  ــود  خ مشترک  همکاری های 
سال جاری  می شود  پیش بینی  دهند. 
میزان مبادلات تجاری دو کشور به بیش از 

دومیلیارد دلار برسد.
ضرابی در خصوص اینکه مبادلات تجاری 
ایران و عمان در قالب های مشخص و از 
می شود،  تصریح  انجام  صرافی ها  سوی 
با  ترجیحی  تجارت  موافقتنامه  اگر  کرد: 
عمان منعقد شود که مطمئناً هم اجرایی 
خواهد شد،  سطح همکاری های دو کشور 

به یکباره جهش خواهد یافت.

و  فرهنگی  اشتراکات  منهای  گفت:  او 
و  ــران  ای بین  که  دیرینه ای  همکاری های 
می توانند  کشور  دو  داشته،  وجود  عمان 
در موضوع توریسم سلامت کارهای بزرگی 
انجام دهند و این امر نیاز عمان است. لذا 
حوزه  این  در  فعالیت  و  سرمایه گذاری  با 

می توان نتایج خوبی به دست آورد.

رکوردزنی در تجارت
بر اساس آمارهای موجود،  سال ۹2 کل 
صادرات ایران به عمان 146 میلیون دلار 
بود،  دلار  میلیون   ۷5 عمان  از  واردات  و 
به گونه ای که حجم مبادلات دو کشور در 
این  بود.  دلار  میلیون   221 یادشده  سال 
قابل  افزایش  متوالی  سال های  در  روند 
دلایلی  مهم ترین  از  یکی  ــت.  داش قبولی 
ــق  ــارت دو کشور رون ــج ــد ت ــه سبب ش ک
بود.  زیرساخت ها  شدن  فراهم  بگیرد، 
زیرساخت ها  که   ۹2 از  قبل  سال های  در 
فراهم نبود، حجم مبادلات تجاری 
میلیون دلار  تا 220  دوکشور در حدود 1۹0 
تبادلات  افزایش  اوج  است.  بوده  متغیر 
بود.   1400 سال  در  عمان  و  ــران  ای تجاری 
ــران به عمان  ای ــادرات  سال ۹۹، حجم ص
وارداتمان  و  رسید  دلار  میلیون   4۳۸ به 
حجم  ثابت  ــورت  ص )به  عمان  طریق  از 
واردات ایران از عمان بین ۷0 تا ۸0 میلیون 
که  بزرگی  بنادر  خاطر  به  ولی  است  دلار 
ایران  برای  عمان  بنادر  دارد،  کشور  این 
ترتیب  بدین  کرد.  ایفا  را  ترانشیپی  نقش 

عمان  طریق  از  ایرانی  کالاهای  از  بخشی 
دلار  4۳4میلیون  به  شد(  کشورمان  وارد 
واردات  کلی  حجم  اساس  این  بر  رسید. 
یعنی   1400 سال  بود.  دلار  میلیون   ۸۷2
و  ایران  تجارت  دولت،  تغییر  با  همزمان 
عمان جهشی شد، به گونه ای که صادرات 
دلار  میلیون   ۷16 عدد  از  عمان  به  ــران  ای
از این کشور به  عبور کرد و میزان واردات 
ایران، 620 میلیون دلار شد. بر این اساس 
حجم تجارت دو کشور به رقم یک میلیارد 
و ۳۳6 میلیون دلار رسید. بر این اساس، 
تجار در بخش صادرات در قیاس با سال 
را رقم زدند و  1۳۹۹، افزایش 64 درصدی 
حجم مبادلات نیز رشد5۳ درصدی یافت. 
در  خوبی  رکورد  مجدداً  نیز  گذشته  سال 
ایران  تجارت دوکشور ثبت شد. صادرات 
یک  از  فراتر  به  گذشته  سال  در  عمان  به 
این  که  رسید،  دلار  میلیون   ۸۷ و  میلیارد 
عدد نشان از رشد 52 درصدی در مقایسه 
از طریق  از آن دارد و واردات  با سال قبل 
عمان ۸00 میلیون دلار شد و بدین جهت 
میلیارد  یک  به  تجاری  مبادلات  حجم  کل 
و ۸۸۷ میلیون دلار رسید؛ در این بخش 
رشد 41 درصدی در همسنجی با سال 1400 

به دست آمده است.

تسهیل روابط تجاری
ــان  ــازم ــس کل س ــی ــدی ضیغمی، رئ ــه م
ایران در کمیته کارشناسی  توسعه تجارت 
مشترک  کمیسیون  ــلاس  اج بیستمین 

»ایران اقتصادی« از رونق اقتصادی ایران در خلیج فارس گزارش می دهد

 تجارت ایران و عمان 
در مسیر 5 میلیاردی دلاری

8 ماهه 14۰114۰۲ 14۰۰ 1399 1398 1397 سال 

یک میلیارد و 4۷0 میلیون دلاریک میلیارد و ۸۸۷ میلیون دلاریک میلیارد و ۳۳6 میلیون دلارمعادل ۸۷2 میلیون دلار 6۹4 میلیون دلار یک میلیارد و 16۷ میلیون دلار میزان تجارت با عمان 

روند واردات ایران از عمان از سال 1399 تا آبان 14۰۲

روند صادرات ایران به عمان از سال 1399 تا آبان 14۰۲

اسلامی  جمهوری  اقتصادی  همکاری های 
دو  ــزم  ع گفت:  عمان  سلطنت  و  ــران  ایـ
تجاری  روابط  حجم  افزایش  برای  کشور 
موافقتنامه  امضای  برای  مذاکرات  آغاز  و 
آینده  در  عمان  و  ــران  ای ترجیحی  تجارت 
کسب  اولیه  موافقت های  و  جزم  نزدیک، 
شده است. لذا امیدواریم رفت و آمدهای 
و  تجاری  روابط  توسعه  به  منجر  تجاری 
دستیابی به اهداف تجاری  شود که رهبران 

دو کشور برنامه ریزی کرده اند.
او با بیان اینکه حجم تبادلات تجاری فعلی 
متناسب با اهداف و ظرفیت های دو کشور 
نیست و دو دولت سعی بر تسهیل روابط 
از  کرد: کشور عمان  تأکید  ــد،  دارن تجاری 
خلیج  کشورهای  حوزه  در  ویژه ای  جایگاه 
ــی ایران  ــلام فارس برای جمهوری اس
برخوردار است. لذا همکاری در زمینه های 
تجاری، اقتصادی، سرمایه گذاری، صنعتی، 
مناطق  بانکی،  مالی،  استاندارد،  معدنی، 
آزاد، کشاورزی، شیلات، دامپروری، حمل 
انرژی،  و  پتروشیمی  گاز،  و  نفت  نقل،  و 
صنایع  فرهنگی،  میراث  گردشگری، 
ــان، سازمان  ــ ــی، بهداشت و درمـ ــت دس
زمین شناسی و اکتشافات معدنی، 
ارتباطات و... در قالب کمیسیون همکاری 
و  ــران  ای اقتصادی  همکاری های  مشترک 

عمان پیگیری می شود.

افزایش صادرات دانش بنیان
معاون  مسن،  سعید  بن  صالح  نیز  اخیراً 
توسعه  و  تجارت  و  معدن  صنعت،  ــر  وزی
ــت: ما  ــذاری عمان گفته اسـ ــه گ ــای ــرم س
صنعتی  همکاری های  گسترش  به  تمایل 
خصوص  این  در  و  داریم  سرمایه گذاری  و 
از  عمان  می کنیم.  اعلام  را  خود  آمادگی 
ایرانی  سرمایه گذاران  و  شرکت ها  حضور 
استقبال می کند و این امر می تواند رویه ای 

جدید از همکاری های مشترک باشد.
با  صنعتی  همکاری های  اینکه  بیان  با  او 
ایران ارزشمند است،  افزود: امیدواریم که 
به زودی تجارت ترجیحی با ایران آغاز شود، 

چرا که این امر به نفع دو کشور است.
خردادماه سال جاری با سفر سلطان هیثم 
پادشاه عمان به ایران یک توافقنامه برای 

سرمایه گذاری  مشترک  کمیته  تشکیل 
بر  که  رسید  امضا  به  عمان  و  ــران  ای بین 
را معرفی  اساس آن دو کشور طرف هایی 
ــذاری،  ــه گ ــای ــرم ــای س ــروژه هـ ــا پـ ــد ت ــردن ک
به تأیید  ایران  چه در عمان و چه در 
سرعت  به  و  برسد  مشترک  کمیته  این 
یک  همچنین  شود.  اجرا  مرحله  وارد 
مورد  سرمایه گذاری  از  حمایت  توافقنامه 
طی  از  بعد  که  گرفته  قرار  طرفین  توافق 
امضای  به  عمان،  مجلس  در  مراحل 
اساس،  این  بر  رسید.  خواهد  دوطرف 
روی  صرفاً  عمان  و  ایران  همکاری های 
مسائل تجاری متمرکز نیست و اکنون وارد 
است  شده  مشترک  سرمایه گذاری  دوره 
و قاعدتاً این امر در ایجاد پیوند اقتصادی 
بین دو کشور بسیار تأثیرگذار است. در دو 
نمودار ارائه شده روند صادرات به عمان و 
واردات از ایران به عمان آمده است،  این 
نمودارها نشان می دهد که ایران توانسته 
سال به سال بر صادرات خود به این کشور 
با  تجار  که  کند  فراهم  فرصتی  و  بیفزاید 
فعالیت  عمان  بازار  در  بهتری  شرایط 

کنند.
کرده  عنوان  نیز  تجارت  توسعه  سازمان 
زیرساخت های  توسعه  پیگیری  که  است 
تجاری از جمله حمل و نقل، مالی، بانکی، 
استانداردی  گمرکی،  بندری،  بیمه ای، 
از  تجاری  مراکز  تأسیس  از  حمایت  و 
فعالیت های  سطح  ــای  ــق ارت و  سو  یک 
فعالیت های  مانند  ــارت  ــج ت ترویجی 
و  تجاری  هیأت های  تبادل  نمایشگاهی، 
همچنین توسعه فعالیت های دیپلماسی 
اقتصادی و تجاری از طریق افزایش 
کمیته ها  برگزاری  بازرگانی،  رایزنان  تعداد 
و  تجاری  و  اقتصادی  کمیسیون های  و 
اقتصادی  مقامات  با  ــا  ــداره دی افزایش 
تفاهمنامه های  انعقاد  و  عربی  کشورهای 
از طریق کاهش  تجاری و تسهیل تجارت 
تهاتر  همچنین  و  بازرگانی  تعرفه های 
صادرات  افزایش  همچنین  و  سوآپ  و 
افزوده  ارزش  با  و  دانش بنیان  محصولات 
این  برنامه های  مهمترین  جمله  از  بالا 
مجموعه در افزایش همکاری های تجاری 

با کشورهای عربی است.

تجارت

در دولت گذشته  تجارت 
ایران و عمان بشدت 

 کاهشی و در حد 
220 میلیون دلار بود ولی 

در دولت سیزدهم و با 
مذاکرات جدی که بین 

طرفین صورت گرفت، 
تجارت با عمان جهشی 

شد به گونه ای که در سال 
1400،  تهران و مسقط 

 توانستند به رکورد 
یک میلیارد و ۳۳6 میلیون 

دلار برسند

جدید  انتخابات  برگزاری  راستای  در 
رئیس اتاق بازرگانی ایران، هیأت رئیسه 
وزیر  به  نامه ای  در  ــران  ای بازرگانی  اتاق 
شورای  )رئیس  تجارت  و  معدن  صنعت 
صنایع،  بازرگانی،  اتاق  بر  نظارت  عالی 
عضو  چهار  ایران(  کشاورزی  و  معادن 
را  ــاق  اتـ انتخابات  ــر  ب نظارت  انجمن 
معرفی و خواستار معرفی نماینده دولت 

در این انجمن شد.
در این نامه خطاب به عباس علی آبادی 
ــس شورای عالی  ــی رئ و  ــر صمت   ــ وزی
معادن  صنایع  بازرگانی،  اتاق  بر  نظارت 
نامه  است:  پیرو  آمده  ایران  کشاورزی  و 
اول آذر ماه 1402 و مذاکرات انجام شده 
با دبیر شورای عالی نظارت به استحضار 
آذر   11 مورخ  مصوبه  حسب  می رساند؛ 
ایران  بازرگانی  اتاق  رئیسه  هیأت   1402
آیین نامه  مفاد  اجرای  ــای  ــت راس در  و 
هیأت  فعالیت های  تشکیل  ــوه  ــح ن
شهرستان ها  و  ــران  ای ــاق  ات نمایندگان 

آقایان   ،1۳۹۸ ماه  شهریور   ۳1 مصوب 
مقدم  علی  شیرازی،  کار  نقره  حسین 
محمد  و  ویسی  شاه  ساسان  ابریشمی، 
نمایندگان  عنوان  به  بیگدلی  سروش 
ایران در انجمن نظارت بر  بازرگانی  اتاق 

انتخابات اتاق ایران معرفی می شوند.
ــأت رئیسه  ــی کاشفی عضو ه کیوان 
نامه  تأیید  ضمن  ایران  بازرگانی  ــاق  ات
مذکور به فارس گفت: طبق بند 5-2-2 
هر  به  اگر  نمایندگان  هیأت  آیین نامه 
دلیلی انتخابات میان دوره برگزار شود، 

جدید  نظارت  انجمن  تشکیل  مستلزم 
نظارت  عالی  شورای  که  آنجا  از  و  است 
برگزاری  تجدید  دستور  بازرگانی  اتاق  بر 
است،  داده  را  اتاق  رئیس  انتخابات 
چهار  نیز  ــران  ای ــاق  ات رئیسه  هیأت  لذا 
عضو انجمن نظارت بر انتخابات اتاق را 
معرفی کرده و خواستار معرفی نماینده 
در  کرد:  اضافه  کاشفی  است.  شده  وزیر 
برگزاری  زمان  جدید  انجمن  که  صورتی 
این  تغییر ندهد مقرر شده  را  انتخابات 

انتخابات اول بهمن ماه برگزار شود.

اعضای جدید نظارت بر انتخابات اتاق ایران
۷42 هزار  ــال  جاری حدود  در س
به  صورت  سواری  خودروی  دستگاه 
شده  تولید  کامل  و  مستقیم  عبور 
دستگاه  هزار   621 با  مقایسه  در  که 
پارسال  مشابه  مدت  کامل  تولید 
شده  برخوردار  درصدی   20 رشد  از 

است.
مدیر  توکلی لاهیجانی،  عبدالله 
صمت  وزارت  خودروی  صنایع  کل 
ــزار  ه  10۷ سال  جاری  در  گفت: 
کشور  در  ــت  وان خودروی  دستگاه 
مدت  با  مقایسه  در  که  شده  تولید 
رشد  ــد  درص  4۳ از  پارسال  مشابه 

برخوردار بوده است.
این در  بر  ــت: علاوه  وی بیان داش
ــزار و  ــدود 2 هـ ۸ ماهه امسال حـ
تولید  ون  خودروی  دستگاه   ۳00
شده که در مقایسه با مدت مشابه 
نشان  را  رشد  درصد   ۳ پارسال 

می دهد.

صمت  وزارت  مسئول  مقام  ــن  ای
اظهار داشت: تولید حدود 25 هزار 
سنگین  خودروی  ــواع  انـ دستگاه 
و  کشنده(  و  کامیونت  )کامیون، 
رشد 26 درصدی تولید در این حوزه 

از دیگر آمار قابل ذکر است.
وزارت  خودرویی  صنایع  مدیرکل 
شده  ــاد  ی ــدت  م در  ــزود:  افـ صمت 
موتورسیکلت  دستگاه  ــزار  ه  ۳۹4
در کشور تولید شده که در مقایسه 
درصد   41 از  پارسال  مشابه  مدت  با 

رشد برخوردار بوده است.
وی افزود: علاوه بر این در ۸ ماهه 
دستگاه  هزار   205 حدود  امسال 
تولید  خصوصی  بخش  در  خودرو 
 114 تولید  با  مقایسه  در  که  شده 
مشابه  ــدت  مـ در  ــاه  ــگ ــت دس ــزار  ــ ه
پارسال حدود ۸0 درصد رشد تولید 
توکلی لاهیجانی  می دهد.  نشان  را 
سهم  مدت  این  در  داشت:  یبان 
در  خودرو  تولید  از  خصوصی  بخش 

کشور 2۳ درصد بوده است.

رشد تولید انواع خودرو محقق شد

تهران - مسقط برای 
افزایش حجم روابط 

تجاری و آغاز مذاکرات 
امضای موافقتنامه 
تجارت ترجیحی در 
آینده نزدیک، عزم 

خود را جزم کرده اند

تحقق تجارت 
ترجیحی
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کاهش تورم در نیمه 
نخست سال جاری، 

نشأت گرفته از 
با ثبات شدن 

نرخ دلار، افزایش 
فروش نفت و 

پالس های مثبت 
از مذاکرات و افت 

انتظارات تورمی است

نیمه دوم سال 1401 نیمه بهبود و 
ارتقای متغیر های اقتصادی بوده و 
بدون شک تیم اقتصادی دولت نمره 
قبولی از آن دریافت خواهد کرد. افت 
15 واحد درصدی رشد نقدینگی از 
42 درصد به 26 درصد در مرداد ماه 
1402 و رشد اقتصادی 6.2 درصدی در 
بهار 1402 از جمله داده هایی است 
که بهبود وضعیت اقتصادی را تأیید 
می کند. اما آنچه در واقع نمایشگر 
اصلی بهبود وضعیت اقتصادی است، 
تورم انتظاری بوده که در واقع ماحصل 

بهبود متغیر های مذکور است. در این 
گزارش روند نرخ تورم در چند سال 
اخیر و گارد کاهشی آن در 6 ماه سال 
1402 بررسی شده که نشان می دهد با 
افت بیش از دو برابری تورم انتظاری، 
باید شاهد بهبود بیشتر متغیر های 

اقتصادی نیز باشیم.
 

بهبودتوزیعدرآمددرسال1۴۰1
به  عنوان  ایران  تورم در اقتصاد 
پدیده های  جمله  از  معضل  یک 
اقتصادی است که سال های متمادی 
زندگی عموم مردم و سیاست های 
اقتصادی را به  خود مشغول کرده 
و رفع این مشکل جزو آمال مردم 
و سیاستگذاران شده است. تورم، 

پدیده اقتصادی مرسومی در بسیاری 
از اقتصادهای جهان است و به  موازات 
آن کشورها نیز به برنامه های کنترل 
و مهار آن دست پیدا کرده اند، مثلاً 
میانگین نرخ تورم جهان در سال 
2020 میلادی در حدود 4.4 درصد 
بوده، اما معضل اصلی در کشور ما 
نه خود تورم، بلکه مزمن بودن آن 
است که سال هاست برنامه های 
ما را در برابر این چالش عاجز کرده 
است. مزمن بودن تورم به معنی 
کاهش مستمر قدرت خرید خانوارها 
و در نهایت افت معیشت مردم است 
که برای بررسی آن در چند سال اخیر 
نیازی به آمار وجود ندارد و صرفاً 
گشت و گذاری میدانی کافی است. 

ایران در سال 1401، برای چهارمین 
سال متوالی، تورم سالانه بیش از 
۳5 درصدی را ثبت کرد که ناشی از 
رشد سریع کل های پولی، انتظارات 
تورمی و افزایش قیمت های جهانی 
کالاها بود. تورم سالانه در سال های 
۹۸، ۹۹ و 1400 به ترتیب 41، ۳6 و 40 
درصد بوده و در نهایت در سال 1401 
به 45 درصد رسیده است. در واقع طی 
این چهار سال شاهد طولانی ترین 
برهه تورمی در تاریخ اقتصاد کشور 
بوده ایم که دولت سیزدهم وارث آن 
است. در سال 1401 افزایش قیمت 
مواد غذایی پس از جنگ در اوکراین، 
بر این فشارهای تورمی افزود و بار 
بودجه ای واردات یارانه ای مواد غذایی 

را افزایش داد.
در واکنش به افزایش هزینه واردات 
مواد غذایی، دولت اقداماتی از قبیل 
کاهش پرداخت یارانه مستقیم به 
واردات برخی محصولات اساسی و 
افزایش قیمت خرید تضمینی گندم 
تولید داخل را انجام داد تا بتواند بار 
تورمی اتفاقات برون زای اقتصادی 
را کنترل کند. در مقابل به منظور 
کاهش تأثیر بر مصرف کنندگان، 
این اقدامات همراه با پرداخت های 
نقدی جدید و ارائه برنامه هایی برای 
توسعه کالابرگ الکترونیکی برای 
خرید برخی مواد غذایی اساسی 
شد. در واقع تفاوت تورم سال 1401 
با سال های قبل آن این طور بود 

که با وجود افزایش تورم، اقدامات 
دولت موجب کاهش فشار تورمی 
روی خانوار های کشور شد. گواه 
این موضوع نیز آخرین داده های 
اطلاعاتی مرکز آمار از ضریب جینی 
در سال 1401 است. ضریب جینی 
که به نوعی شاخصی برای سنجش 
شکاف طبقاتی در یک جامعه است، 
نشان می دهد در سال 1401 اقتصاد 
کشور با کاهش این شکاف به 
رقم ۳۷ درصد رو به رو بوده که در 
مقایسه با سال 1۳۹۹ و 1400 بهبود 
پیدا کرده است. بهبود ضریب جینی 
از توزیع عادلانه تر درآمد ها خبر 
می دهد که این مهم در سال 1401 

رقم خورده است.

تورمانتظاریدوبرابرکمترازقبل
  تورم ماهانه از اردیبهشت ۱۴۰2 به بعد کاهش محسوسی را تجربه کرده و به طور میانگین حدود 2 درصد بوده است
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گفتوگو
می کند. تنظیم 

به این ترتیب، در درجه نخست می توان 
به این سؤال پاسخ مثبت داد و نقش 
انتظارات در بروز تورم را با ضریب بالایی 
تأیید کرد. اما برای بررسی دقیق تر این 
مبحث باید به موضوعات دیگری نیز 
دقت شود. ریشه تورم انتظاری در بحث 
ارزش و ارزش گذاری آتی و قیمت ها 

. ست ا
در اقتصاد بحث قیمت و ارزش را داریم 
که باید بین این دو مفهوم اقتصادی 
تفکیک قائل شد و در تفکیک مفاهیم 
این دو نیز دقت شود. البته قیمت و 
ارزش دو مقوله مرتبط با یکدیگرند، اما 
این ارزش ها هستند که انتظارات را شکل 
می دهند و به تبع آن قیمت ها تحت 

تأثیر قرار می گیرد.
در واقع ارزش آن چیزی است که به 
دست می آوریم و قیمت آن چیزی 
است که پرداخت می کنیم. وقتی کالایی 
برای افراد مختلف با سطوح مختلف 
ارزشمندی رو به رو شود، افراد حاضرند 
برای آن کالا قیمت های متفاوتی پرداخت 
کنند. ارزش یک مقوله ذهنی است و این 
ارزش های شکل گرفته در خِردَ اجتماعی 
است که باعث می شود افراد به سمت 
یک کالا یا خدمت خاص گرایش پیدا 

کنند. در مقابل، هرچند که قیمت ها 
براساس عرضه و تقاضا شکل می گیرند، 
اما عرضه و تقاضا نیز بر پایه ارزش های 

ذهنی افراد به وجود آمده است.
این تفاوت را می توان با توجه به مبادلات 
بازار های مالی مانند سهام توضیح داد. 
در خرید و فروش سهام، می بینیم 
زمانی که مبادله صورت می پذیرد، 
محتمل است که خریدار زیان ببیند 
و فروشنده سود، اما مبادله شکل 
می گیرد و افراد همچنان به خرید و 
فروش ادامه می دهند. این رفتار نشان 
می دهد افراد با ترجیحات و ارزش های 
مختلف برای یک دارایی وارد مبادله 
می شوند و انگیزه های متفاوتی دارند. 
این ترجیحات و ارزش ها باعث عرضه و 
تقاضا می شود و به دنبال آن قیمت های 

تعادلی به وجود می آید.
ارزش ها نیز، براساس رفتارها، سابقه 
فرهنگی، اجتماع و آنچه خود فرد 
به عنوان واحد رضایتمندی به دست 
می آورد، شکل می گیرد. بنابراین ما در 
اقتصاد ایران شاهد آن هستیم اقداماتی 
در جهت کاهش تورم صورت می گیرد، 
ولی به دلیل پایین آمدن بعضاً سرمایه 
اجتماعی یا ارزش های شکل گرفته از 
سوابق قبلی دولت ها و وجود ناسازگاری 

زمانی، انتظارات تورمی برخلاف اقدامات 
و گفتمان دولت و بانک مرکزی شکل 
گرفته و این ارزش ها و ارزش گذاری باعث 

رشد مداوم قیمت ها و تورم می شود.
دومین مسأله، تعریف و ماهیت پول 
است. وقتی یک تکه کاغذ یا سری از 
اعداد را در حساب بانکی به عنوان وسیله 
مبادله می پذیریم، این ورق کاغذی یا 
این سری اعداد، ارزش و اعتبار خود را از 
طریق پذیرش عموم جامعه به دست 
می آورند. بنابراین پول یک اعتبار و یک 

پذیرش و ارزش اجتماعی است.
یک اسکناس را اگر در نظر بگیرید، این 
ارزش و پذیرش اجتماعی است که به 
اسکناس کاغذی بها داده است و اگر 
افراد این را نپذیرند، این اسکناس هیچ 

ارزشی نخواهد داشت.
اگر بحث ارزش و پذیرش اجتماعی را 
درک کنیم، می توانیم پول الکترونیکی 
را بپذیریم. در واقع امروزه دیگر مبادلات 
از طریق پول کاغذی صورت نمی پذیرد 
و بیشتر تنها از طریق انتقال اعداد 
است. این موضوع امکان پذیر شد زیرا 
که جامعه آن را پذیرفت و تنها پذیرش 
اجتماعی است که باعث شده این 
انتقال اعداد را به عنوان پول و یک 
وسیله ذخیره ارزش و ابزار مبادله به کار 
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بحث انتظارات از نظر ریاضی، اجتماعی 
و روانشناختی علم اقتصاد، در بروز 
تورم های اقتصادی نقش بسیار مهمی 
دارد و جدای از سابقه مباحثی که در 
این مورد مطرح است، بحث انتظارات 

عقلایی در علوم اقتصادی مورد توجه 
قرار می گیرد.

در مباحث جدید، انتظارات عقلایی 
را اینگونه تعریف می کنیم که افراد 
سریعاً رفتار اقتصادی خود را با توجه 
به انتظاراتی که از آینده دارند، تنظیم 
می کنند. بنابراین، می توان نشان داد 
که بخشی از تورمی که امروز اتفاق 
افتاده است، به انتظارات افراد از آینده 
بازمی گردد و جامعه رفتار امروز خود 
را براساس انتظاراتی که از آینده دارد، 

با توجه به اینکه 
چاپ پول از طریق 

دولت صورت 
می گیرد، منشأ 

تورم های پولی ما، 
رفتار و سیاست های 

دولتی است

ببندیم. پس یک بحث به ارزش مربوط 
می شود و انتظارات نیز در آن مقوله قرار 
می گیرد و بحث دیگر نیز این است که 
ما چرا می گوییم پول و نقدینگی عامل 

اصلی تورم است؟
در بلندمدت تمام مکاتب اقتصادی به 
این نتیجه رسیدند که غیر از پدیده 
ارزش، تورم یک پدیده پولی است. باید 
پذیرفت، وقتی در یک کشور با رشد 
زیاد نقدینگی، بالاتر از رشد اقتصادی 
روبه رو هستیم، تورم ایجاد می شود و با 
توجه به اینکه چاپ پول از طریق دولت 
صورت می پذیرد، منشأ تورم های پولی 
ما، رفتار و سیاست های دولتی است.

همچنین باید توجه داشت، ارزش هایی 
متصور  آینده  در  کالاها  برای  که 
می شویم، ذهنی است. یعنی اگر من 
احساس کنم قیمت کالایی که برای 
من ارزشمند است، در آینده افزایش 
می یابد، حاضر هستم امروز رقم بالاتری 

برای آن پرداخت کنم.
زمانی که یک اقتصاد دچار ناسازگاری 
ت  ا نتظار ا بحث   ، می شود زمانی 
برجسته تر شده و قیمت ها از انتظارات 
بیشتر تأثیر می پذیرد. ناسازگاری زمانی 
به این معنا که اگر وعده ای یا اهدافی را 
مشخص کنیم و در عمل این موضوع به 
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چگونهبازارسیاهشکلمیگیرد؟
در مورد قیمت گذاری باید توجه داشت که این موضوع 

همواره موجب چند نرخی شدن کالاها در بازار شده 
است و اگر بازارها چند نرخی شوند، قطعاً بازار 

سیاه به وجود می آید و در این بازار نیز شفافیت 
وجود ندارد و احتمالاً ارزش ها و قیمت ها 

متفاوت خواهد بود. در این بازار هرکس بتواند 
تخصیص ها را به سمت خود انتقال دهد، 

منفعت بیشتری به دست خواهد آورد.

ـــرش بـ

گفتوگو

علیمحمدی/ایران

نیاز است که در 
راستای تثبیت نرخ 

ارز و نیز توسعه 
بازارهای مالی خود 

قدم برداریم و اگر 
این مقوله را جدی 

نگیریم، مطمئناً 
با مشکلات بسیار 

زیادی روبه رو 
خواهیم شد

افت ۱۵واحد 
درصدی رشد 

نقدینگی از ۴۲ 
درصد به ۲۶ درصد 

در مرداد ماه ۱۴۰۲ 
و رشد اقتصادی 
۶.۲ درصدی در 

بهار ۱۴۰۲ از جمله 
داده هایی است 

که بهبود وضعیت 
اقتصادی را تأیید 

می کند
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تورمماهانه،یکسومکاهشیافت
یکی از متغیرهای مهم برای هر 
دولتی نرخ تورم است و دولت 
سیزدهم نیز از این مسأله مستثنی 
نبوده و لزوم کنترل تورم بارها 
از سوی سید ابراهیم رئیسی، 
هم  سیزد لت  و د ئیس  ر
عنوان شده است. آخرین 
ر  د ه  شد ثبت  تورم 
دولت حسن روحانی 
مربوط به مرداد ماه 
سال 1400 است. 
داده های  طبق 
مرکز آمار، نرخ 
نه  ها ما م  ر تو
 ١٤٠٠ مرداد ماه 
۳.2 درصد  معادل 
بوده که در مقایسه با تیر ماه، 
0.۳ واحد درصد کاهش داشته 
است. علاوه بر تورم ماهانه، 
نرخ تورم در مقیاس نقطه ای که 
بیانگر افزایش قیمت ها در پایان 
دو ماه مشابه است، 4۳.2 گزارش 

وقوع نپیوندد، اعتماد از بین می رود. 
پس در زمان بروز ناسازگاری زمانی، 
اقتصادی تغییر  ارزش های ذهنی 
می کند و قیمت ها نیز دچار تغییر 

می شوند.
امروزه می بینیم که در مورد بسیاری از 
مسائل یا سیاستگذاری ها یا اهداف 
محقق نشده یا متفاوت از آنچه که 
گفته شده، عمل شده است. در نتیجه 
رفتار دولت نیز بر ارزش های جامعه 
تأثیرگذار شده و قیمت ها را تحت تأثیر 

قرار داده است.

اشارهکردیدکهبخشیازتورم	
اقتصادی،بهانتظاراتبازمیگردد،آیا

راهکاریوجودداردکهیکلنگرانتظاراتی
ایجادوانتظاراتراکنترلکنیم؟

انتظارات  بر   در مدل های مبتنی 
عقلایی، از آنجایی که افراد رفتار خود 
را به سرعت براساس انتظارات از آینده 
سیاستگذاری ها  می کنند،  تنظیم 
مؤثر نمی شود. بنابراین اگر دولت 
می خواهد سیاستی را اعمال کند، 
باید به نحوی عمل شود که مردم هنوز 

انتظارات شان شکل نگرفته باشد.
پس اگر انتظارات از قبل شکل گرفته 
باشد، نمی توانیم سیاست های خود 

را اعمال کنیم، زیرا افراد به سرعت 
انتظارات خود را تطبیق داده اند. اما اگر 
این بحث را به بازار ارز و تعیین قیمت 
دارایی های پایه تعمیم دهیم، دو بحث 
»قیمت گذاری« و »ثبات قیمت ها« به 

وجود می آید.
در مورد قیمت گذاری باید توجه داشت 
که این موضوع همواره موجب چند 
نرخی شدن کالاها در بازار شده است و 
اگر بازارها چند نرخی شوند، قطعاً بازار 
سیاه به وجود می آید و در این بازار نیز 
شفافیت وجود ندارد و احتمالاً ارزش ها 
و قیمت ها متفاوت خواهد بود. در 
این بازار هرکس بتواند تخصیص ها 
را به سمت خود انتقال دهد، منفعت 

بیشتری به دست خواهد آورد.
متأسفانه موردی که در چند سال 
محصولات  بحث  در  چه  اخیر، 
کشاورزی و چه در بحث نرخ ارز 
که مهم ترین موضوع اقتصاد ایران 
است، با آن روبه رو شده ایم، همین 
بحث چند نرخی شدن قیمت ها 
و فساد ناشی از آن است. اما این 
فساد ناشی از خطای افراد نیست، 
زیرا تمام عاملان اقتصادی به 
هرحال به دنبال حداکثر کردن سود 
خودشان هستند و سعی می کنند از 

فرصت هایی که برای آنها به وجود 
می آید، استفاده کنند.

اما بحث دیگر تثبیت قیمت ها است 
که برای رشد سرمایه گذاری و تداوم 
فعالیت بنگاه های اقتصادی بسیار 
ضروری است. در تجارت نیاز داریم که 
بدانیم این کالا را در آینده با چه قیمتی 
مبادله یا معامله کنیم. فرض کنید 
شرکتی تولیدکننده خودرو باشد و نیاز 

به ورق فولادی داشته باشد.
این شرکت می خواهد 6 ماه دیگر 
این کالا را دریافت کند، اما تا آن زمان 
ممکن است قیمت ها تغییر کند. 
شرکت می خواهد برای 6 ماه دیگر 
برنامه ریزی کند و بداند که امروز باید 
با چه قیمتی این ورق را خریداری کند. 
یک راه این است که ما بازارهای مالی را 
گسترش دهیم و اوراق و قراردادهای آتی 
مورد نیاز برای پوشش ریسک قراردادها 
را در اختیار فعالان اقتصادی قرار دهیم.
مالی  ابزار  و  مالی  بازارهای  اگر 
توسعه یافته در این رابطه را ایجاد 
کنیم، شرکت خریدار ورق فولادی 
وارد بازار می شود و قراردادی را که 
مبتنی بر تحویل فیزیکی این کالا باشد 
خریداری می کند، هرچه این ورود و 
خروج افزایش یابد و بتواند سریع تر 
و گسترده تر صورت پذیرد، قیمت ها 
عادلانه تر کشف می شود. ولی در این 
بین یک سری افراد نیز از تغییرات 
این نوسانات و آربیتراژهایی که صورت 

می پذیرد، سود می کنند.
در هر بازار مالی حدوداً پنج درصد 
معامله گران به این انگیزه فعالیت 
می کنند و در بلندمدت عایدی جمع 
معاملات آنها نزدیک به صفر است. 
پس اگر بخواهیم خیلی بد به این 
معامله گران نگاه کنیم باز هم برای 
ما خسارت بار نیستند و در مجموع 
می توان گفت حضور آنها لازم است. 
البته باید دقت کنیم که نسبت 
معاملات اینچنینی به کل معاملات 

بازار افزایش نیابد.
نکته ای که در مورد نرخ ارز قابل ذکر 
است، اینکه ما در سیاستگذاری نگاه 
منفی به بازارهای مالی داریم و این 
بازار را به شکلی ترسیم می کنیم که 

گویا فعالان این بازار قصد دارند بدون 
انجام کار، از فرصت ها برای کسب 
سود استفاده کنند، در حالی که این 

نگاه خطاست.
نرخ ارز در بازار ایران یک پدیده بسیار 
مهم است. نخست اینکه اقتصاد ایران 
جزو اقتصادهای باز شناخته می شود و 
در یک اقتصاد باز، سیاست های پولی 
نسبت به سیاست های مالی بسیار 
مؤثرتر هستند و وقتی شما در چنین 
اقتصادی قرار داشته باشید، دولت و 
سیاستگذار پولی یعنی بانک مرکزی 
دو کار می تواند و باید انجام دهد. یعنی 
باید تثبیت نرخ ارز را داشته باشد و 

بازارهای مالی خود را گسترش دهد.

چرابایدنرخارزراثابتیاقابل	
پیشبینیکند؟

 زیرا به عنوان یک وظیفه اجتماعی و 
ذاتی برای بانک مرکزی تعریف شده 
است. وقتی یک تاجر می خواهد 
تجارت کند، باید بداند که ارز خارجی 
خود را در سه ماه آینده با چه نرخی و 

چه مقداری خریداری می کند.
راهکار دوم این است که باید بازارهای 
مالی خود را در این زمینه توسعه 
دهیم. با وجود اینکه درصدی از افراد 
در این بازارها به انگیزه سفته بازی ورود 
می کنند، عموم افراد چنین انگیزه ای 

ندارند و مزایای آن بیشتر است.
پس نیاز است که در راستای تثبیت 
نرخ ارز و نیز توسعه بازارهای مالی 
خود قدم برداریم و اگر این مقوله را 
جدی نگیریم، مطمئناً با مشکلات 
بسیار زیادی روبه رو خواهیم شد کما 
اینکه در گذشته نیز با این مشکلات 

مواجه شدیم.
پیگیری سیاست های تثبیت نیز به 
نوبه خود برای دولت هزینه زا خواهد 
بود، زیرا ما اقتصادی داریم که تورم در 
آن شکل گرفته است، به علاوه اینکه 
تحریم ها باعث شده دسترسی به 

بازارهای ارزی نیز کم شود.
پیشنهاد بنده به دولت و بانک مرکزی 
در شرایط کنونی این است که حتماً 
برای ایجاد بازار ارز اقدام کنند، اما 
نه بازار ارزی که در آن صرفاً مبادلات 

ارزی اتفاق بیفتد، زیرا مهم تر از خود 
مبادلات، وجود آپشن ها و فیوچرزها 
در این بازار است. یعنی اگر بازار ارزی 
ایجاد کنیم که ابزار مشتقه در آن وجود 
نداشته باشد، ما نمی توانیم آن کارایی 

مورد نیاز را از بازار به دست آوریم.
اگر در ایران بازار غیررسمی شکل 
می گیرد، به دلیل آن است که بازارهای 
رسمی با هدف بهبود تخصیص به 
تولیدکنندگان بخش خصوصی شکل 
نگرفته و دولت این بازار را برای 
مدیریت تخصیص منابع و نیازهای 

خودش شکل می دهد.
 

درکنارتوجهبهتوسعهبازارها،	
بانکمرکزیچهسیاستهاییراباید
درپیشگیردوچهاصلاحاتیرادرچه
مواردیبایدبهطورهمزمانپیشببرد؟

 در ابتدا باید قبول کنیم که در ایران 
با یک اقتصاد باز روبه رو هستیم و 
 ، ی د قتصا ا چنین  ر  د نیم  ا نمی تو
سیاست های مالی اعمال کنیم و در 
اینجا سیاست های پولی مقدم تر 
است، پس در ابتدا باید بستر را 

بشناسیم.
دوم باید پذیرفت که در یک اقتصاد، 
لزوماً صادرات خوب نیست و واردات 
نیز مخرب نخواهد بود. ما در اقتصاد 
و فرصت تصمیم  براساس هزینه 
می گیریم و نیاز است تا در مورد شیوه 
صادرات و واردات تجدیدنظر صورت 
پذیرد. باید به مزیت های نسبی خود 
توجه کنیم و آنها را بشناسیم و براساس 
آن تجارت خود را شکل دهیم. پس 
دوم توجه به مزیت ها و توان اقتصادی 

ایران است.
سوم قوانین است. یکی از مشکلات ما در 
اقتصاد، قوانینی است که در بحث تجارت 
داریم. البته قوانین موجود به نسبت 
پیشرفته است، اما در بین مجموعه 
قوانین ما، بخش هایی مانند قانون کار 
و قانون تأمین اجتماعی را داریم که در 

بحث های توسعه ای 
به ما کمک 

. نمی کند
قانون کار 

کاملاً  ما 

نیاز به تجدیدنظر دارد. برخی مواقع در 
قوانین آنقدر از چیزی حمایت می کنیم 
که باعث می شود آن بخش از کارایی 
خارج شود. مثلاً در مورد زنان آنقدر در 
قوانین حمایت می شود که یک کارفرما 
ترجیح می دهد خانمی را استخدام 
نکند یا اگر استخدام می کند با حداکثر 
محدودیت ها استخدام شود. قانون 
تأمین اجتماعی روی هزینه ها فشار 
ایجاد می کند و قوانین مالیاتی در 
بخش هزینه ها، کارفرما را با مشکل 

مواجه می کند.
بحث چهارمی که در نظام اقتصادی 
ایران مشکل ایجاد می کند، ساختار 
مالیاتی کشور است. یکی از بزرگترین 
مشکلات در این بخش است. در 
ایران مالیات ها رضایتمندانه پرداخت 
نمی شود. یکی از این مشکلات در 
اینجا تنوع مالیاتی است. سیاستگذار 
را  هر مسأله ای  ما فکر می کند 
می تواند با نظام مالیاتی یا تسهیلات 

حل کند.
مشکل دیگر در ایران، اتکای بیش 
از حد به بخش تولید است. اما 
مهم ترین مسأله در هر بازاری فروش 
است. در قوانین از روش ها و نوآوری ها 
در فروش حمایت نمی شود و خیلی 
از ساختارهای تقویت کننده بخش 
فروش و توسعه بازار، حتی جرم انگاری 

می شود.
تسهیلات تکلیفی بر نظام تخصیص ما 
اثرگذار می شود و بخش پولی را معیوب 
می کند و مالیات بر بخش تولید ما اثر 

می گذارد.
همچنین در ایران به دلیل اینکه 
بازارهای مالی خود را توسعه نداده  ایم، 
بانک ها وظیفه تأمین مالی بلندمدت 
پروژه های اقتصادی را متقبل شده اند و 
این نیز برای ما معضلات زیادی ایجاد 

کرده است.
به دولت و بانک مرکزی پیشنهاد 
دارم، اهداف بیان شده را در مسیر 
اصلاح خود قرار دهد، چرا که حتماً 
به نتیجه مطلوب خواهد رسید و شاهد 
ارزشمندتر شدن و افزایش سرمایه 
اجتماعی و رشد و رونق اقتصاد ایران 

خواهد شد.

شده و افزایش متوسط قیمت ها در 
12 ماهه منتهی به تیر ماه هم 45.2 
درصد ثبت شده است. در آخرین 
آمارها )دولت جدید( اما در مرداد 
ماه 1402 تورم ماهانه به 2.4 درصد، 
تورم نقطه ای به ۳۹ و تورم سالانه نیز 

به 46 درصد رسیده است.
طبق تعریفی که مرکز آمار ارائه 
می دهد، تورم سالانه یعنی اینکه 
خانوار ها به  طور میانگین 46 درصد 
بیشتر از مرداد ماه 1401 برای خرید 
یک مجموعه کالای مشخص هزینه 
کرده اند. این نوع توضیح تورم و 
انتشار از سوی رسانه ها در واقعیت و 
روی زمین مورد قبول جامعه نیست. 
مردم در بر خورد با قیمت ها و سطح 
عمومی آن مانند یک پلیس برخورد 
می کنند، چطور پلیس سرعت 
خودرو ها را به  طور میانگین حساب 
نمی کند و سرعت لحظه ای آنها را 
برای جریمه و برخورد مدنظر قرار 
می دهد، مردم نیز همین کار را 
می کنند. بنابراین سرعت قیمت ها 

به  صورت ماهانه است که اهمیت 
دارد و اصلاً با آن برخورد روزانه داریم 
و تورم سالانه هیچ تأثیری در روند 
زندگی ما نخواهد داشت. بسیاری 
از اوقات پیش آمده که نرخ تورم 
سالانه در حال کاهش بوده، اما نرخ 
ماهانه آن افزایش پیدا کرده است، 
اتفاقی که در مهر ماه  سال 1401 افتاد 
و نرخ تورم سالانه که رسانه ها روی 
آن تأکید ویژه دارند، کاهش پیدا 
کرد اما نرخ ماهانه تورم بالاتر رفت. 
با این اوصاف تورم ماهانه در مرداد 
ماه 1402 در مقایسه با مرداد 1400 
بیش از یک سوم کاهش پیدا کرده 
که همین مهم احساس کاهش تورم 
را بیش از پیش به اقتصاد و فعالان 
اقتصاد تزریق خواهد کرد. این مهم 
تنها در مرداد 1402 اتفاق نیفتاده و 
بررسی ها نشان می دهد که تورم 
ماهانه از اردیبهشت ماه 1402 به بعد 
کاهش محسوسی را تجربه کرده و 
به طور میانگین حدود دو درصد 

است. بوده 

افتمحسوسانتظاراتتورمی
کاهش تورم در نیمه نخست سال 
نشأت گرفته از با ثبات شدن 
نرخ دلار، افزایش فروش نفت و 
از مذاکرات و  پالس های مثبت 
افت انتظارات تورمی است، اما 
ادامه کاهش قیمت ها بسته به 
عملکرد مقام های پولی و مالی دارد 
که از قبل هماهنگ تر و منسجم تر 
شده است. موردی که می تواند در 
این بین قدرت توضیح دهندگی 
از وضعیت قیمت ها  را  مناسبی 
در کشور داشته باشد، انتظارات 
تورمی  انتظارات  است.  تورمی 
متغیری اقتصادی است که جدا از 
انتظارات عقلایی در باور افراد با 
توجه به اتفاقات و شرایط تجربه 
شده، دورنمایی از رشد قیمت ها 
را شکل می دهد. بررسی های این 
گزارش روند امیدوارکننده ای از افت 
انتظارات تورمی را نشان می دهد. 
برآوردهای ما نشان می دهد که 
در مقطع اردیبهشت ماه ۹۸ تا 

اردیبهشت ماه ۹۹ تورم انتظاری 
بسیار بالا و فراتر از تورم سالانه 
بوده است. زمانی که تورم انتظاری 
از تورم سالانه پیشی بگیرد، یعنی 
مصرف کنندگان همچنان انتظار 
افزایش قیمت داشته و رفتار خود 
را بر آن اساس تنظیم می کنند. در 
حد فاصل دی 1401 تا اردیبهشت 
ماه 1402 نیز به دلیل جهش قیمت 
دلار شاهد افزایش انتظارات تورمی 
بوده ایم که این مهم به خوبی از 
آن زمان به بعد کاهش پیدا کرده و 
نکته بسیار امیدوار کننده ای برای 
کاهش مستمر تورم است. تورم 
انتظاری از اردیبهشت ماه 1402 به 
بعد بیش از دو برابر از تورم انتظاری 
در فروردین ماه 1402 کمتر بوده 
و اختلاف جدی نیز با این متغیر 
در سال 1401 دارد. کاهش انتظارات 
تورمی نشان می دهد که خانوارها 
برای ماه های آتی انتظار تورمی شان 
کمتر شده و رفتارشان را هم بر 
همان اساس تنظیم خواهند کرد.
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ثبت سفارش 
سیستمی واردات 
نهاده های دامی و 

روغن آغاز شد

هشدار انجمن 
جوجه یکروزه به 

تولیدکنندگان؛ 
گرانفروشی نکنید

ــارش سیستمی  ــ ــف ــ ثبت س
واردات نهاده های دامی و انواع 

روغن خام آغاز شد. 
وزارت  بازرگانی  توسعه  معاونت 
ــام کرد:  جهاد کشاورزی اعـ
شدن  سیستمی  به  عنایت  با 
صدور مجوز ثبت سفارش برای 
روغن  انواع  و  دامی  نهاده های 
خام و آغاز ثبت سفارش فصل 
می توانند  واردکنندگان  جدید، 
وضعیت درخواست مجوز را در 

سامانه مشاهده کنند.
واردات  میزان  ــت،  اس گفتنی 
نهاده های دامی به کشور تا 
میزان  به   1402 ماه  مهر  پایان 
 5۳2 و  هزار   6۹6 و  میلیون   6
تن نهاده دامی )ذرت، جو و 
نسبت  که  بوده  سویا(  کنجاله 
به   1401 ــال  س مشابه  دوره  به 
افزایش  درصد   ۳1 وزنی  لحاظ 
درصد   24 ارزی  ــاظ  ــح ل به  و 

افزایش را تجربه کرده است.
ابتدایی  ماه   6 در  همچنین 
واردات  میزان  سال جاری 
قبل  سال  با  مقایسه  در  روغن 
در  که  یافت  افزایش  درصد   5۷
پی آن واردات این محصول نیز 

به طور موقت ممنوع شد.

صدور  با  یکروزه  جوجه  انجمن 
تولیدکنندگان  به  اطاعیه ای 
رعایت  به  نسبت  که  کرد  اعام 
توجه  ــازار  ب در  متعادل  قیمت 

جدی به عمل آورند.
انجمن  که  اطاعیه ای  در 
جوجه  تولیدکنندگان  صنفی 
ــرده آمده  ــ یکروزه منتشر ک

است:
ــت به  ــایـ ــنـ ــا عـ ــ ــاً بـ ــ ــرامـ ــ ــتـ ــ احـ
درخصوص  اخیر  گزارش های 
یکروزه  جوجه  قیمت  نوسانات 
تکرار  از  جلوگیری  منظور  به 
ــط گذشته )با افزایش  ــرای ش
بازار،  تعدیل  منظور  به  واردات 
با  یکروزه  جوجه  ماه  چندین 
تمام  قیمت  درصد   ۳0 از  کمتر 
می شد(  عرضه  بازار  در  شده 
ــت به رعایت قیمت  ــب ــس ن
متعادل در بازار توجه جدی به 

عمل آورید.
هرگونه  است  ذکر  به  لازم 
ــی درخصوص  ــ ــه ــ ــوج ــ ــی ت ــ ب
ــروزه به  ــ ــک ــ ــه ی ــوجـ ــه جـ ــرضـ عـ
موجبات  غیرمتعارف  قیمت 
و  نظارتی  دستگاه های  ورود 
مادر  غ  ــر م واحد  پاسخگویی 
خواهد  دنبال  به  را  مربوطه 
جوجه  عرضه  در  لذا  داشت. 
مصرف کننده  سطح  تا  یکروزه 
غ  ــرورش مر ــ ــد پ ــ نهایی )واح
ــژه داشته  گوشتی( توجه ویـ

باشید.

اخبار

 
 
 
 

ماه های  در  تن  ماهی  کنسرو  قیمت 
اخیر به یکباره افزایش داشته و ظرف 
برای  تومان  هزار   40 از  کوتاهی  مدت 
ــواع ساده و 60 هزار تومان برای  انـ
 ۷5 محدوده  به  افزودنی  دارای  انواع 
است.  کرده  تغییر  تومان   ــزار  ۹5ه تا 
قبل  تا  تن  ماهی  کنسرو  که  حالی  در 
محصولات غذایی  از  یکی  این  از 
پروتئینی پرمصرف برای خانوارها بود، 
در هفته های اخیر بار دیگر گران شده 
و نرخ آن بسته به اینکه با چه برندی 
عرضه شود به بالای 100 هزار تومان در 

هر قوطی پیش رفته است.
این  زمینه  ــن  ای در  دیگر  مهم  نکته 
از ماهی  اعظمی  بخش  ــه  ک است 
مورد نیاز صنایع کنسروسازی  را صید 

انتظار  این  و  می کند  تأمین  داخلی 
قیمت  با  داخل  صید  که  دارد  وجود 
برسد،  صنایع  مناسب تری  دست 
گفته  نیست!  اینچنین  حالی  که  در 
می شود در شرایطی که تولیدکنندگان 
هر کیلو ماهی تن وارداتی را با قیمت 
اتحادیه   می خرند،  تومان  150هزار 
صید  تن  ماهی  صیادی  تعاونی های 
وارداتی  انواع  با  رقابت  در  را  ــل  داخ
قیمت گذاری  تومان  150هزار  از  بالاتر 

کرده اند.
انجمن  دبیر  میررضوی،  محمد  سید 
ــایع کنسرو ایران در  صنفی صن
»ایران« در تشریح دلایل  با  گفت و گو 
تن  ماهی  کنسرو  قیمت  افزایش 
گفت: مسأله ای که بیش از هر عامل 
تن  ماهی  کنسرو  قیمت  بر  دیگری 
ماهی  خود  قیمت  ــذارد،  ــی گ م تأثیر 
از  را  ماهی  تولیدی  واحدهای  است. 
بالاتر  قیمت هایی  با  صیادان  جامعه 

می کنند.  خریداری  قبل  به  نسبت 
سال گذشته در همین فصل هر کیلو 
تومان  ــزار  ه  52 داخلی  صید  ماهی 
قیمت داشت، در حالی که هم اکنون 
تومان  هزار   158 حدود  به  آن  قیمت 

رسیده و تقریباً سه برابر شده است.
وی ادامه داد: به طور معمول یک سوم 
را گوشت خالص ماهی  هر قوطی تن 
ــی، کارتن  ــوط ــن، ق ــ و مابقی را روغ
ــزوده  اف ارزش  بر  مالیات  ۹درصد  و  
قیمت  بنابراین  ــد،  ــی ده م تشکیل 
زیادی  تأثیر  کنسرو  قیمت  بر  ماهی 

می گذارد.
ــه اینکه  ــ ــاره ب ــا اشـــــ ــ میررضوی ب
افزایش  به  عاقه مند  تولیدکنندگان 
واحدهای  افزود:  نیستند،  قیمت 
تولیدی عاقه مند به بالا رفتن قیمت 
فروش  سهم  زیرا  نیستند  شده  تمام 
واحدهای  می کند.  پیدا  کاهش  آنها 
تولیدی بر اساس قانون می توانند 1۷ 

را به محصول نهایی خود  درصد سود 
اضافه کنند اما بیش از ۷ تا 8 درصد 
اضافه  شده  تولید  محصول  به  را  سود 

نمی کنند.
وی یکی از دلایل گران شدن ماهی تن 
افزود:  و  واردات عنوان کرد  را کاهش 
ماهی  کنسرو  ماهی های  از  درصد   50
زمانی  بنابراین  هستند  ــی  وارداتـ تن 
کند،  پیدا  کاهش  ماهی  واردات  که 
افزایش  را  خود  صید  قیمت  صیادان 

می دهند.
کنسرو  صنایع  صنفی  انجمن  دبیر 
ایران با اشاره به آغاز فصل صید ماهی 
گفت: فصل صید ماهی تن آغاز شده 
افزایش است.  به  و صید ماهی رو 
صید  میزان  افزایش  با  قطع  طور  به 
کاهش  درصد   20 تا   15 کنسرو  قیمت 

پیدا می کند.
شناورهای  اینکه  بیان  با  میررضوی 
صیادی سوخت یارانه ای دریافت 

 کاهش قیمت کنسرو ماهی تن 
با آغاز فصل صید

50 درصد از ماهی های کنسرو ماهی تن وارداتی هستند بنابراین زمانی که 
واردات ماهی کاهش پیدا کند، صیادان قیمت صید خود را افزایش می دهند

افزود: جهش قیمت  می کنند، 
در  گذشته  سال  یک  در  تن  ماهی 
ــاده که شناورهای  ــت حالی اتفاق اف
دریافت  یارانه ای  سوخت  ماهی  صید 
جامعه  قطع  طور  به  البته  می کنند، 
را دارند  صیادی هم مشکات خود 
اما با این شرایط باید سازمان شیات 
نظارت های لازم را در این زمینه داشته 
ــدن بیشتر  باشد تا جلوی گران ش

ماهی صید شده گرفته شود.
ــل دفتر  ــرک ــدی ــاس مختاری، م ــب ع
بازار  توسعه  و  فرآوری  کیفیت،  بهبود 
افزایش  علت  نیز  شیات  سازمان 
افزایش  را  تن  ماهی  کنسرو  قیمت 
در  کنسرو  تولید  نهاده های  قیمت 
قیمت  افزایش  از  اعم  جهانی  سطح 
قیمت  افزایش  تن،  ماهی  اولیه  ماده 
روغن،  صیادی،  هزینه های  قوطی، 
در قوطی، افزایش هزینه های کارگری 
ماهی  واردات  کاهش  کارخانجات،  در 
افزایش هزینه  و  بازار  تنظیم  برای  تن 
از آب های  تولید ماهی تن  تمام شده 

بین المللی دانست.

راهکارهای سازمان شیلات برای 
کاهش قیمت کنسرو ماهی تن

سازمان شیات کاهش قیمت کنسرو 
ماهی تن در بازار را امکان پذیر دانسته 
راهکارهایی  منظور  همین  به  و  است 
تأمین  زنجیره  کردن  کوتاه  جمله  از 
مستقیم  عرضه  با  کنسرو  توزیع  و 
غرفه های  در  بازاری  تنظیم  کنسرو 
شهرداری ها  تره بار  و  میوه   میادین 
به  سازمانی  فروش  بازار،  تنظیم  برای 
و  کارمندی  تشکل های  و  اتحادیه ها 
 ۹ حذف  پیگیری  همچنین  و  کارگری 
درصد مالیات بر ارزش افزوده کنسرو 
سفره  در  سامتی  غذای  به عنوان 

مردم را در دست اقدام دارد.
ــران  ایـ ــات  ــی ش سازمان  همچنین 
 20 واردات  مجوز   1402 سال  ــرای  بـ
مواد  تأمین  برای  تن  ماهی  تن  هزار 
تنظیم  و  کارخانجات  صنعتی  اولیه 
بازار مصرف را صادر کرد که در 6 ماه 
این  از  تن   5۹00  ،1402 سال  ابتدای 
شد  سفارش  ثبت  شده  صادر  مجوز 
سال  انتهای  تا  می شود  پیش بینی  و 
ــای صادر شده ثبت  ــوزه ــج ــاقی م ب

سفارش واردات شوند.
انتظار  که  موضوعی  دیگر  ــوی  از س
را  این صنعت  ــاع  ــ بهبود اوض ــرای  بـ
وزارت  که  است  این  می دهد  افزایش 
پزشکی  ــوزش  آم و  ــان  درم بهداشت، 
اقتصادی  امور  وزارت  با  مکاتبه  در 
صنعت  معافیت  خواهان  ــی  دارایـ و 
بر  مالیات  پرداخت  از  ماهی  کنسرو 
که  صورتی  در  و  است  افزوده  ارزش 
این  به  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت 
درخواست پاسخ مثبت بدهد قیمت 
کنسرو ماهی تن 10 هزار تومان کاهش 

پیدا می کند.

گزارش

جهاد  وزارت  گندم  ــرح  ــ ط مجری 
تولید  جهش  طرح  اجرای  از  کشاورزی 
کشت  برای  برنامه ریزی  و  دیمزار ها  در 
حدود 6 میلیون هکتار گندم در کشور 

خبر داد.
ــزارش صدا و سیما، سهراب  ــ به گـ
سهرابی مجری طرح گندم وزارت 
کشت  گردهمایی  در  کشاورزی  جهاد 
ــی جاری در استان  ــال زراعـ شتوی س
جهاد  وزارت  برنامه  گفت:  ــارس،  ــ ف
کشاورزی، کشت یک میلیون و ۹00 هزار 
هکتار گندم آبی و چهار میلیون هکتار 

گندم دیم است.
به گفته وی، تاکنون یک میلیون و 500 
میلیون  سه  و  آبی  گندم  هکتار  ــزار  ه
ایران  در  دیم  گندم  هکتار  هزار   500 و 
برای  تولید  پیش بینی  و  شده  کشت 
استان ها 14 میلیون تن محصول است.

میزان  کرد:  تصریح  مسئول  مقام  این 
ــرآوری  ــده، بوجاری، ف ــاح ش ــذور اص ب
در  امروز  تا  که  و ضدعفونی شده ای 
از  بیش  گرفته  قرار  کشاورزان  اختیار 
۳85 هزار تن است که نسبت به سال 
 ۳0 از  بیش  تاریخ  همین  در  گذشته 

درصد رشد داشته است.
سال  چهارمین  به  ــاره  اشـ با  سهرابی 
اجرای طرح جهش تولید در دیمزارها، 
ــرای این طرح در سطح  بیان کرد: اج
5.2 میلیون هکتار به استان های کشور 
اباغ شده و هم اکنون در 24 استان در 

حال اجراست.
وی افزود: استان فارس نیز با 250 هزار 
هکتار سطح اباغی یکی از استان های 

مهم در اجرای این طرح است.
ــاورزی به  ــ ــش ــ ــر جهاد ک ــ ــاور وزیـ ــشـ مـ
اجرای  در  وزارتخانه  این  حمایت های 
تأمین  گفت:  و  کرد  اشاره  مذکور  طرح 
ــه دار و تهیه و  ــاران ــاح شده ی ــذور اص ب
از  ریزمغذی  و  بذرمال  کود های  توزیع 

جمله اقدامات صورت گرفته است.
خرید  تسهیات  ــرداخت  پ سهرابی، 
با نرخ سود 4 درصد،  ادوات دنباله بند 
آموزش کشاورزان و بازدید های میدانی 
برنامه های  ــگر  دی از  را  ــها  آن ع  مزار
عنوان  طرح  این  اجرای  در  حمایتی 

کرد.
جهاد  وزارت  گندم  ــرح  ــ ط مجری 
گندم  کشت  اینکه  بیان  با  کشاورزی، 

در ایران به طور معمول تا اواسط دی 
به  ما  توصیه  گفت:  دارد،  ــه  ادامـ ــاه  م
کشاورزان، استفاده از بذور اصاح 
به  شیمیایی  کود های  مصرف  و  شده 
از  اینکه  ضمن  است  متعادل  میزان 
خطی کار های مجهز به کود کار، بذر کار 

نیز استفاده کنند.
مسئولان  با  کشاورزان  ارتباط  سهرابی، 
پهنه و کارشناسان مراکز جهادکشاورزی 
داشت  کاشت،  مراحل  تمامی  در  را 
دانست  ضروری  محصول  برداشت  و 

بذور  از  اگر  ــاورزان،  ــش ک ــرد:  ک اظهار  و 
استفاده  گندم  کشت  در  خود  مصرفی 
مراحل  کشت،  از  قبل  حتماً  می کنند 

ضدعفونی و بوجاری را انجام دهند.
مهم  استان های  از  یکی  را  فارس  وی، 
کشور  استراتژیک  محصولات  تولید  در 
فارس سال  استان  دانست و گفت: 
میلیون  یک  از  بیش  خرید  با  گذشته 
خرید  در  را  کشور  سوم  رتبه  گندم  تن 
اختصاص  خود  به  محصول  تضمینی 

داد.

برنامه ریزی کشت ۶ میلیون هکتار گندم در کشور
بارفروشان  اتحادیه  رئیس 
هزارتن   5 ذخیره سازی  از 
سیب، پرتقال، نارنگی و انار 

برای شب یلدا خبر داد.
ــژاد از  ــ ــی نـ ــ مصطفی دارایـ
ــازار میوه خبر داد  ب ــش  آرام
فراوانی  به  توجه  با  گفت:  و 
ــازی،  ــ ــیره س ــد و ذخـ ــی ــول ت
شب  میوه  ــازار  ب در  نوسانی 

و  انار  پرتقال،  نارنگی،  سیب،  عرضه  روند  به  توجه  با  داشت.  نخواهیم  یلدا 
خرمالو، بازار اشباع شده است.

دارایی نژاد ادامه داد: 5 هزارتن انواع میوه همچون انار، سیب، پرتقال و نارنگی 
برای شب یلدا ذخیره سازی شده است. 

رئیس اتحادیه بارفروشان از ذخیره سازی هزار تن هندوانه برای شب یلدا خبر 
داد و گفت: بنابر آمار 5 هزار تن هندوانه در فصل پاییز تولید شد که هزار تن آن 

برای شب یلدا ذخیره سازی و توزیع می شود.
او قیمت کنونی هرکیلو خرمالو را 25 تا ۳5 هزار تومان اعام کرد و افزود: نرخ 
هرکیلو هندوانه 10 تا 14 هزارتومان، سیب 15 تا ۳5 هزارتومان، پرتقال 10 تا 1۷ 
هزارتومان، پرتقال جنوب 40 تا 45 هزارتومان، انار 15 تا 40 هزارتومان، انگور ۳0 

هزارتومان و نارنگی 1۷ تا ۳0 هزارتومان است.
دارایی نژاد گفت: با توجه به شرایط تولید و عرضه پیش بینی می شود که بازار 

شب یلدا کماکان آرام و باثبات باشد.

 5 هزار تن میوه 
برای شب یلدا ذخیره سازی شد

جهش قیمت ماهی 
تن در یک سال 

گذشته در حالی 
اتفاق افتاده که 

شناورهای صید ماهی 
سوخت یارانه ای 

دریافت می کنند، 
البته به طور قطع 

جامعه صیادی هم 
مشکات خود را دارند 

اما با این شرایط 
باید سازمان شیات 
نظارت های لازم را در 

این زمینه داشته باشد 
تا جلوی گران شدن 

بیشتر ماهی صید 
شده گرفته شود

50 درصد از ماهی های کنسرو 
ماهی تن وارداتی هستند بنابراین 

زمانی که واردات ماهی کاهش پیدا 
کند، صیادان قیمت صید خود را 

افزایش می دهند

درصد

50

عکس: مهر
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پایداری اشتغال با ارائه 
آموزش در محیط واقعی کار

ــاون، کار و رفاه  ــعـ ــر تـ ــ معاون وزی
محیط  در  آموزش  ارائه  اجتماعی، 
پایداری اشتغال  را موجب  کار  واقعی 
در  سرمایه گذاری  گفت:  و  دانست 
امر مهارت آموزی از مؤلفه های توسعه 

سرمایه های انسانی است.
مهرداد عظیمی در گفت وگو با ایسنا، 
آموزش  سازمان  اساسنامه  تصویب 
تحول  مقدمه  را  حرفه ای  و  فنی 
و  ــوزی  ــارت آم ــه م حوزه  در  بنیادین 
مهارت افزایی دانست. وی با اشاره به 
جامعه هدف سازمان فنی و حرفه ای 
در امر آموزش مهارتی گفت: در حال 
حاضر سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
گروه   1۹ به  رایگان  آموزش های  ارائه 
هدف از قبیل دانشجویان، بیکاران، 
سربازان وظیفه، روستاییان و عشایر، 
ــان سرپرست خانوار و اقشار  ــ زن
وجود  و  دارد  برعهده  را  آسیب پذیر 
65۸ مرکز دولتی، 1۳هزار آموزشگاه 
کارگاه   5000 و  ــه ای  ــرف ح و  فنی  آزاد 
این  ظرفیت های  جمله  از  آموزشی 
سازمان برای ارائه آموزش به گروه های 
هدف و تربیت نیروی انسانی ماهر در 
جامعه است. معاون وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی با بیان اینکه ارائه ۳0 
درصد آموزش های مهارتی به شکل 
به شکل عملی  و ۷0 درصد  تئوری 
ارائه آموزش در محیط  است، افزود: 
پایداری  به  منجر  می تواند  واقعی  کار 

اشتغال شود.
 44 رشد  از  حال  ــن  ــی درع عظیمی 
ــای مهارتی در  ــوزش هـ درصدی آمـ
گفت:  و  داد  خبر  کشور  سطح 
در  اقتصادی  بنگاه های  مشارکت 
ــای مهارتی موجب  ــوزش هـ ــر آمـ امـ
مهارت افزایی نیروی کار در بنگاه 
بازار  به  افراد  ورود  بستر  و  می شود 
تدوین  وی  می کند.  فراهم  را  کار 
استانداردهای شایستگی و ارزشیابی 
با  حرفه ای  صاحیت  بر  مبتنی 
از  را  بنگاه ها  و  صنایع  همکاری 
زمینه  در  گرفته  ــورت  صـ اقدامات 
گسترش چتر مهارتی برشمرد. رئیس 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای در 
پایان کاهش زمان دستیابی به شغل 
و  توسعه  و  مهارت آموزی  طریق  از 
را  انسانی  نیروهای  توانمندسازی 
این  اساسی  راهبردهای  جمله  از 
ــرد و گفت: در حال  ــام ب سازمان ن
توسعه  مؤلفه های  از  یکی  حاضر 
سرمایه گذاری  انسانی  سرمایه های 
ارتقای  و  است  مهارت آموزی  امر  در 
کشور  در  آموزی  ــارت  ــه م جایگاه 
و فراگیرشدن موضوع مهارت از 

اهمیت بسزایی برخوردار است.

ثبت محوری شدن 
زیرساخت های 

 اطلاعات بازار کار
در دولت سیزدهم

اشتغال  و  کارآفرینی  توسعه  معاون 
اجتماعی،  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت 
ــا اشاره به سامانه های حوزه  بـ
سیزدهم  ــت  دول در  گفت:  اشتغال 
از  کار  بازار  اطاعات  زیرساخت های 
برآورد محوری به ثبت محوری توسعه 

پیدا کرده است.
از  هدف  بیرانوند  کریمی  محمود 
ــازار کار را  ب راه اندازی سامانه جامع 
ثبت مبنا کردن تمام بازار کار دانست 
سامانه  راه اندازی  از  پس  گفت:  و 
بازار تمام مردم با داشتن کد  جامع 
مهارتی  شغلی  پروفایل  دارای  ملی 
خواهند بود، این فقط در کشورهای 
با  پیشرفته است. شناسایی بیکاران 
الگوریتم های دقیق قابل انجام است.

گذشته  سال  در  آمارها  آخرین  طبق 
در  روستایی  تعاونی  هزار   ۳ از  بیش 
کشور احیا شد ؛ این امر در قالب طرح 

»روستا تعاون« مورد توجه قرار گرفت.
ایجاد  هدف  با  که  تعاون  روستا  طرح 
مهاجرت  از  جلوگیری  و  اشتغالزایی 
اجرایی  شهرها  به  روستاییان  بی رویه 
مناطق  در  بیکاری  نرخ  نه تنها  ــد  ش
بلکه  داد،  کاهش  را  روستایی  و  محروم 
روستایی  پایدار  اشتغال  ایجاد  به  منجر 
برای  روستایی  تعاونی های  قالب  در 
اقشار مختلف روستاییان از جمله زنان 

و مردان شد.
بخش تعاون یک بخش کاماً غیردولتی 
طرفی  از  و  است  مردمی  ــد  درص صد  و 
افراد  میان  مشترک  همکاری  بر  تأکید 
کمک  کشور  اقتصاد  به  و  دارد  جامعه 

شایانی می کند.
مردم  اقتصاد  عنوان  به  تعاون  اقتصاد 
نهاد یکی از سه رکن اقتصادی کشور در 
است.  خصوصی  و  دولتی  بخش  کنار 
دولت های  در  که  است  حالی  در  این 
گذشته به بخش تعاون بی مهری صورت 

در  تعاونی ها  عظیم  ظرفیت  و  گرفته 
شده  واقع  غفلت  مورد  اشتغال  ایجاد 
تعاونی  شبکه  توسعه  همچنین  است. 
سه گانه  پایه های  از  یکی  ــوان  ــن ع ــه   ب
و  اهداف  از  یکی  کشور  اقتصادی  نظام 
سیاست های مورد تأکید نظام جمهوری 
اسامی ایران بوده که به طور صریح در 
اصول )4۳( و )44( قانون اساسی مورد 
دولت  تأکید  و  است  گرفته  قرار  توجه 
هفت  از  تعاون  سهم  رساندن  سیزدهم 
آینده  سال های  در  درصد   25 به  درصد 

است.

 احیای تعاونی های روستایی
در دولت سیزدهم

کانون های  از  روستاها  میان  ــن  ای در 
اشتغال و تولید مولد در کشور محسوب 
 25 آمارها  آخرین  براساس  می شوند. 
درصد جمعیت کشور در روستاها ساکن 
هستند، این در حالی است که ٧٠ درصد 
توسط  محصولات  و  موادغذایی  تأمین 

روستاییان ایجاد می شود.
تأمین  در  بسزایی  نقش  روستاییان 
ایجاد  ــد.  ــ دارن شهرنشینان  نیازهای 
به  منجر  نه تنها  روستاها  در  تعاونی ها 
و  زنجیره  بلکه  می شود،  اشتغالزایی 
شبکه سازی در تولید و توزیع محصولات 

طی سال گذشته در قالب طرح روستا تعاون صورت گرفت

افزایش اشتغال روستاییان با ایجاد 
3 هزار تعاونی روستایی

تعاونی روستایی

سهم  افزایش  این رو  از  ــت.  اس گرفته 
و  توسعه  با  کشور  اقتصاد  در  تعاونی ها 
احیای تعاونی ها محقق خواهد شد. در 
همین راستا، احیای تعاونی ها بخصوص 
طرح هایی  از  دیگر  یکی  روستاها  در 
اجرایی  سیزدهم  ــت  دول در  که  است 
ــا در  ــاره شده است. طبق آخرین آم
تعاونی  هزار  سه  از  بیش  گذشته  سال 
در  امر  این  شد  احیا  کشور  در  روستایی 
توجه  مورد  تعاون«  »روستا  طرح  قالب 
به  که  تعاون  روستا  طرح  گرفت.  قرار 
توانمندسازی  و  اشتغال  ایجاد  منظور 
ساکنان مناطق روستایی در این دولت 
کلید خورد. در همین راستا ۹۳4 طرح با 
تومانی  میلیارد  هزار  یک  سرمایه گذاری 

در سال گذشته به بهره برداری رسید.

 ارزیابی هزینه ایجاد شغل
در بخش تعاون

هزینه ایجاد اشتغالزایی در بخش تعاون 
حدود یک چهارم هزینه اشتغالزایی در 
اقتصادی  نظر  از  و  بخش هاست  سایر 

مقرون به صرفه است.
رفاه  و  ــار  ک تعاون،  وزارت  اعام  طبق 
شغل  ایجاد  هزینه  ارزیابی  از  اجتماعی 
است  شده  مشخص  تعاون،  بخش  در 
که سرانه سرمایه گذاری به ازای ایجاد هر 
شغل موقت در تعاونی های مسکن ۷50 
میلیون تومان و به ازای هر شغل پایدار 
در بخش تعاونی های تولیدی، خدماتی 

و توزیعی ۷۷0 میلیون تومان است.
ازای  به  شغل  ایجاد  متوسط  همچنین 
هر طرح در تعاونی های تولیدی 1۳ نفر، 
تعاونی های مسکن ۷5 نفر و تعاونی های 

خدمات و سایر توزیعی 11 نفر است.
مهدی  سوی  از  آمار  آخرین  اساس  بر 
و  سیاست گذاری  مدیرکل  احمدزاده، 
تعاون،  وزارت  تعاونی  امور  برنامه ریزی 
کار و رفاه اجتماعی، سال گذشته تعداد 
در  جدید  تعاونی  شرکت   ۹44 و  ــزار  ه
 26۳ و  هزار   45 که  شد  تشکیل  کشور 
این  از  کرد.  فراهم  را  شغلی  فرصت 
تعداد، ۳6۷ شرکت تعاونی در روستاها 
و مناطق عشایری با ایجاد هفت هزار و 

۹4 فرصت شغلی فعال شده است.
و  سیاست گذاری  مدیرکل  گفته  طبق 
تعاون،  وزارت  تعاونی  امور  برنامه ریزی 
کار و رفاه اجتماعی، در پنج ماه امسال 
نیز 65۷ تعاونی در کشور تشکیل شده 
شرکت   140 ــدود  حـ ــعداد  ت این  از  که 
نفر   564 و  هزار   2 از  بیش  برای  تعاونی 

فرصت شغلی فراهم شده است.

ح هزار تعاونی در هزار روستا  طر
ــاون،  ــتا تع ــرح روس ــدا ط ــی در ابت ــاه اجتماع ــاون، کار و رف ــام وزارت تع ــق اع طب
ــای  ــای ظرفیت ه ــت احی ــه جه ــتا ب ــزار روس ــی در ه ــزار تعاون ــاد ه ــرد ایج ــا رویک ب
اشتغالزایی در مناطق روستایی عملیاتی شد که اکنون این طرح ها با 
ــون  ــد. اکن ــت ش ــد و معیش ــع درآم ــتاییان منب ــرای روس ــی ب ــرمایه گذاری خوب س
برای توانمندسازی روستاها، طرح های تولیدی، اقتصادی و عمرانی زیادی در 
قالب تعاونی ها از سوی نهادهای متولی آغاز شده است که در آینده ایجاد 
تعاونی ها و فعالیت آنها منجر به شناسایی ظرفیت های روستاها در سراسر 
ــا همکاری  کشور می شود. امسال نیز احیای هزار تعاونی روستایی دیگر ب
گروه های جهادی و در قالب تفاهمنامه سه جانبه میان وزارت تعاون، مرکز 
ــاز  ــور آغ ــژه رئیس جمه ــتیار وی ــت جمهوری و دس ــتراتژیک ریاس ــی های اس بررس

شده است که به نفع اقتصاد روستاها خواهد بود.

ـــرش بـ

سیاست های حمایتی 
از طرح های اشتغالزایی 

روستایی در قالب تعاونی ها 
در دولت سیزدهم شدت 

گرفته است. از این رو 
افزایش سهم تعاونی ها 

در اقتصاد کشور با توسعه 
و احیای تعاونی ها محقق 

خواهد شد. در همین راستا، 
احیای تعاونی ها بخصوص 

در روستاها یکی دیگر از 
طرح هایی است که در دولت 

سیزدهم اجرایی شده است

عکس: مهدی الماسی/مهر

سرانه سرمایه گذاری به 
ازای ایجاد هر شغل موقت 

در تعاونی های مسکن 
750 میلیون تومان و به 
ازای هر شغل پایدار در 

بخش تعاونی های تولیدی، 
خدماتی و توزیعی، 770 

میلیون تومان است.
هزینه ایجاد اشتغالزایی در 

بخش تعاون حدود یک چهارم 
هزینه اشتغالزایی در سایر 

بخش هاست و از نظر اقتصادی 
مقرون به صرفه است.

میلیون تومان

750

را نیز انجام می دهد.
این  از  پیش  روستایی  اشتغال  طرح 
مطرح  کشور  کل  در   1۳۹6 سال  در  نیز 
از  دلار  میلیارد   1/5 طریق  این  از  تا  شد، 
ایجاد  برای  ملی  توسعه  صندوق  منابع 
روستایی  مناطق  در  اشتغال  طرح های 
شد  مقرر  و  شود  برداشت  عشایری  و 
داخلی  منابع  محل  از  آن  ریالی  معادل 
عامل  مؤسسات  حساب  به  بانک ها 

واریز شود.
توسعه  صندوق  ــه   ب راستا  همین  در 
ارتقای  هدف  با  تا  شد  داده  اجازه  ملی 
مناطق  در  پایدار  اشتغال  ایجاد  و  تولید 
ریالی  معادل  عشایری،  و  روستایی 
از منابع  500  میلیون دلار  و  یک میلیارد 
نزد  قرض الحسنه  صورت  به  را  صندوق 
تعاون،  توسعه  ــاورزی،  ــش ک بانک های 
امید  کارآفرینی  صندوق  و  بانک  پست 
کند  سپرده گذاری  کشاورزی  بخش  در 
در  اشتغال  ایجاد  برای  منابع  ــن  ای تا 
نفر  هزار   10 ــر  زی شهرهای  و  روستاها 
اولویت روستاها و شهرهای  با  جمعیت 
واقع در مناطق مرزی و مناطق عشایری 

هزینه شود.
طرح های  از  حمایتی  سیاست های 
قالب  در  روستایی  ــی  ــزای ــال ــغ ــت اش
شدت  سیزدهم  دولت  در  تعاونی ها 

 

تأمین اجتماعی  سازمان  بیمه ای  معاون 
ــزار  ــارگـ کـ  ۳2 حاضر  ــال  ــ ح در  گفت: 
زمینه  در  جهان  کشور   1۸ در  برون مرزی 
ایرانیان  به  تأمین اجتماعی  خدمات  ارائه 

خارج از کشور فعالیت دارند.
ــدی، پوشش  ــم ــح به گفته محمد م
ساماندهی  ــای  ــت راس در  خارجی  اتباع 
و  همکاری  با  ــار  ک ــازار  بـ انتظام بخشی  و 
سازمان  نظیر  ذی ربط،  مراجع  مشارکت 
ملی مهاجرت و معاونت توسعه کارآفرینی 
و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و  مستمر  بازرسی  های  انجام  و  توسعه  و 
جلوگیری  منظور  به  کارگاه  ها  از  هدفمند 
ــورداری کارگران و  ــرخ ــرار بیمه  ای و ب از ف

شاغان از حق قانونی خود در بهره مندی 
از اساسی ترین  باید  را  از پوشش بیمه ای 
شمار  افزایش  در  سازمان  این  اقدامات 

بیمه شدگان محسوب کرد.
مؤثر  عوامل  از  یکی  کرد:  بیان  محمدی، 
بیمه ای،  صندوق های  مالی  پایداری  در 
به  بیمه  پرداز  جمعیت  نسبت  افزایش 
تعداد مستمری  بگیران آن صندوق است. 
این معنا که هرچه تعداد بیمه شدگان  به 
تأمین اجتماعی  نظیر  سازمان هایی 
بهینه  تر  نحو  به  ــان  ــازم س شود،  بیشتر 
می  تواند نسبت به ارائه تعهدات قانونی و 
بویژه  ذینفعان؛  همه  به  بموقع  خدمات 
تحت  بازنشستگان  و  مستمری بگیران 
کرد:  بیان  محمدی  کند.  اقدام  پوشش 
سازمان تأمین اجتماعی با توجه به رسالت 
بیمه های  پوشش  و  گسترش  در  ــود  خ
کلی  سیاست های  با  منطبق  و  اجتماعی 

تأمین اجتماعی، راهبردهای چندگانه  ای را 
طی چند سال اخیر به عنوان برنامه تحولی 

در دستور کار خود قرار داده است.
وی افزود: استفاده از کارگزاری  های رسمی 
جذب  و  اطاع  رسانی  در  تأمین اجتماعی 
خانواده  فراگیر  بیمه  قالب  در  مخاطبان 
ایرانی و شناسایی گروه های جدید 
بدون پوشش بیمه  ای از جمله آزادکاران 
ورزشکاران،  کارفرمایان،  )فریلنسرها(، 
از  نیز  تره بار  و  میوه  میادین  غرفه  داران 
در  بیمه ای  توسعه  اجرایی  برنامه های 
سازمان تأمین اجتماعی محسوب می شود 
که تنظیم ضوابط اجرایی مربوطه در اکثر 
موارد مذکور و عملکرد واحدهای اجرایی 

به طور مستمر رصد می شود.
طبق گفته وی، شناسایی و توسعه بیمه ای 
به شاغان کسب وکارهای مجازی و 
مشاغل سکویی )پلتفرمی( بدون پوشش 

استناد  با  آن  دستورالعمل  تدوین  که 
در  تأمین اجتماعی  قانون   )۳1( ماده  به 
بهره  گیری  و  دارد  قرار  سازمان  کار  دستور 
ــرزی  ــرون م ب کارگزاران  ظرفیت های  از 
بیمه شده  جذب  در  تأمین اجتماعی 
جدید و امکان ادامه بیمه پردازی و انجام 
امورمربوط به تعهدات بلندمدت ایرانیان 
خارج از کشور ازجمله فعالیت های دیگر 

رشد بیمه شدگان در این سازمان است.
 بنا به گفته این مقام مسئول، با توجه به 
برنامه ریزی، هدفگذاری و اقدامات صورت 
گرفته جهت رشد افراد و گروه های تحت 

پوشش تأمین اجتماعی، به استناد اعام 
و  اقتصادی  محاسبات  و  آمار  و  مدیریت 
در  اثربخشی  اقدامات  تاکنون  اجتماعی 
این  در  بیمه شدگان  تعداد  افزایش  زمینه 

نهاد بیمه ای انجام شده است.
بر اساس داده های آماری مدیریت و 
اجتماعی  و  اقتصادی  محاسبات  و  آمار 
شهریورماه  تا  تأمین اجتماعی  سازمان 
سال جاری 15 میلیون و ۷۳۷ هزار و 612 
 ۹1۸ و  میلیون   10 شامل  اصلی  بیمه شده 
هزار و 1۷0 بیمه شده اجباری، یک میلیون 
در  بیمه شده  نفر   ۳۸4 و  هزار   ۳۳4 و 

بخش حرفَ و مشاغل آزاد، 60 هزار و 15۷ 
 ۸۳2 و  هزار   4۹1 دانشجویان،  بیمه  نفر 
و 222  هزار  خانه دار، 6۹1  زنان  بیمه شده 
و 54۹  هزار   201 و  اختیاری  بیمه شده  نفر 
بیمه شده در حوزه کافرمایان صنفی تحت 

پوشش خدمات این سازمان قرار دارند.
آماری حوزه  ــای  براساس آخرین داده هـ
تأمین اجتماعی نیز تعداد 14۹ هزار و ۸۳1 
تا  البته  توافقی  بیمه های  قالب  در  نفر 
مردادماه سال 1402 بخشی از جامعه افراد 
را  سازمان  این  ذینفعان  و  پوشش  تحت 

شامل می شوند.

 ارائه خدمات تأمین اجتماعی ۳۲ کارگزار برون مرزی
در 1۸ کشور

تأمین اجتماعی
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

امید هست...
صفحه اش  در  مجازی  فضای  در  رسانه ای  فعالان  از  قصری  احمد 
انگار  نگاه می کنی  که  رو  اقتصادی  آمارهای  از  نوشت: هر گوشه ای 
زندگی دوباره به جریان افتاده، این هم کارنامه سازمان اقتصادی 
ــت و  ــد مثب ــته رون ــه گذش ــبت ب ــه نس ــهیده ک ــاد ش ــه بنی ــق ب ــه متعل ــر ک کوث

داشته. خوبی 

خبرگزاری تسنیم در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: وزرای خارجه ایران و 
روسیه در حاشیه نشست وزرای خارجه کشورهای همسایه دریای خزر با یکدیگر 
به صورت دوجانبه دیدار کردند. همچنین تفاهمنامه راه ها، ابزارهای مقابله، 

کاهش و جبران اقدامات قهر آمیز یکجانبه بین ایران و روسیه به امضا رسید.

امضای تفاهمنامه بین ایران و روسیه

مازوت سوزی یک واقعیت تلخ است
احسان حسینی از فعالان رسانه ای در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: آلودگی 
هوای تهران احتمالاً هنوز به دلیل مازوت نیست اما؛ مازوت سوزی یک واقعیت 
تلخ است و فقط در زمستان 1400 بیش از 7 میلیارد لیتر مازوت به ارزش 3.3 
میلیارد دلار سوزانده شد. یعنی سالانه به اندازه ارز ترجیحی چای هزینه می کنیم 

تا آلودگی ایجاد کنیم و حکمرانی انرژی روی ریل تباهی می رود.

انتشار  با   x اجتماعی  شبکه  کاربران  از  سیدمؤمنی  سادات  اعظم 
و  حد  صهیونیستی  رژیم  از  نفرت  نوشت:  صفحه اش  در  فیلمی 
ــطین  ــت از فلس ــم در حمای ــکاتلند ه ــر اس ــای اخی ــداره و در روزه ــرزی ن م

. ست خا بپا

اسکاتلندی ها در حمایت از فلسطینی ها

نرخ ارز با ابزارسازی و غیردستوری 
کنترل می شود

بانک مرکزی در فضای  ایبنِــا رسانه 
نوشت:  صفحه اش  در  مجازی 
کرد:  اعام  بانک مرکزی  رئیس کل 
خزندگی نرخ ارز در مقاطعی به تجار 
ــیب  ــا آس ــردم م ــادی و م ــالان اقتص و فع
با  می کنیم  تاش  بنابراین  می زند، 
استفاده از نهادسازی و ابزارسازی و نه 

دستور، نرخ ارز را کنترل کنیم.
انتظارات تورمی نیز با اقدامات بانک 

مرکزی کاهش پیدا کرده است.


